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En la ciudad de Chone, a los 05 días del mes de marzo de 2025, a las 08h30, en la Sala de 
Sesiones del GAD Municipal de Chone, se reúne la Comisión Técnica del proceso signado No. 
LPI-CAF-GADMCH-002-2024 cuyo objeto de contratación es la “CONSTRUCCIÓN DEL 
“PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE EQUIPAMIENTO URBANO DEL 
PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN INFRAESTRUCTURA URBANA E 
HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA 
CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, integrada por el Ing. Jean Carlos Montesdeoca 
Saavedra, Director de UGP, Presidente de la Comisión Técnica; Ing. Kleyner Nicolás Cuadros 
Zambrano, Responsable de Infraestructura Vial e Hidrosanitaria de la UGP, Delegado del área 
Requirente; el Ing. Javier Paredes Loján, director de Obras Públicas, Profesional afín al objeto 
de la contratación, la Ing. Janina Zambrano, Directora Financiera, el Dr. Raúl Zambrano, 
Procurador Síndico y el Ing. Michael Santana, en calidad de Secretario del proceso, a efectos de 
levantar un acta administrativa que deje constancia respecto al proceso de revisión, evaluación 
y calificación de ofertas del presente proceso. 

 
El señor presidente luego de haber constatado que existe quórum reglamentario declara 
instalada la sesión y procede a dar lectura al orden del día: 
 
ORDEN DEL DÍA 

 
1. Revisión del cumplimiento de los requisitos mínimos de cada una de las ofertas y 

evaluación de la metodología CUMPLE/ NO CUMPLE. 
2. Calificación por puntaje. 
3. Conclusiones y Recomendaciones. 

 
DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA 
 

1. REVISIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MÍNIMOS DE CADA UNA DE 
LAS OFERTAS Y ELABORACIÓN DE LA METODOLOGÍA CUMPLE/ NO CUMPLE 

 
Con la revisión de las ofertas, se procede a realizar el análisis con base a la metodología 
CUMPLE/ NO CUMPLE. 
 
Es preciso indicar que con fecha 17 de enero de 2025, la Comisión Técnica del presente proceso, 
suscribió el ACTA 003 ACLARACIÓN, misma en la que realizó una aclaración sobres las 
preguntas No. 7, No. 8, No. 16 y No. 17 presentadas durante la etapa de preguntas y respuestas. 
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OFERENTE: CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA 
 

Nombre:    CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA 

Procurador Común: Pablo Esteban Izquierdo Flores 

Tipo: Compromiso de Asociación Consorcio 

Presentación: Electrónica  

Fecha y hora de 
recepción: 

14/2/2025 11:17 

No. De Archivos: 9 carpetas 

Monto Ofertado: $14.665.615,1481 

Plazo Ofertado: 14 meses 

Consorciado 1: TERROCAL CIA. LTDA.  

Ruc: 1791828682001 

% Participación:  32% 

Consorciado 2: Pablo Teodoro Izquierdo Rivera 

Ruc:  0300530300001 

% Participación:  32% 

Consorciado 3: Santiago Ramón Hidalgo Villavicencio 

Ruc:  1709176034001 

% Participación:  32% 

Consorciado 4: Víctor Hugo Delgado Toledo 

Ruc:  0400728192001 

% Participación:  4% 

Garantía Seriedad 
de Oferta: 

Presenta de acuerdo a lo solicitado en el pliego. 

Observación: S/O 

Convalidación: No presenta hallazgos convalidables. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta 
SI 

CUMPLE 
 

Cumple con la presentación de todos los 
formularios solicitados en los Términos de 
Referencia y Pliegos del proceso.  
 
Se verificó que el proveedor se encuentre 
habilitado en el Portal del Servicio Nacional 
de Compras Públicas. 

Equipo mínimo 
SI 

CUMPLE 
 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta el formulario 1.11 
Equipo Mínimo, donde se detallan y se 
describen los equipos y maquinarias que 
serán utilizados en el proyecto; por tanto, se 
da como cumplido este requisito. 

Personal técnico 
mínimo 

SI 
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta el FORMULARIO 
1.10 PERSONAL TECNICO PROPUESTO 
PARA EL PROYECTO. 

Experiencia General 
Mínima 

 
CONSTRUCCIÓN 

DE OBRAS DE 
INGENIERIA CIVIL 

Y/O 
ARQUITECTÓNICAS 

COMO 
REGENERACIONES 

URBANAS, 
HIDROSANITARIAS, 

SI 
CUMPLE 

 

El oferente presenta seis (6) experiencias 
para la acreditación de la experiencia 
general, que suman un monto acreditado de 
$ 31.485.321,47 experiencias que se 
describen a continuación: 
 
1) “CONSTRUCCIÓN DEL MALECÓN DE 

ZAMORA, EN LA CIUDAD DE ZAMORA, 
CANTÓN ZAMORA, PROVINCIA DE 
ZAMORA CHINCHIPE”. 
Contratante: Ecuador Estratégico EP. 
Participación: (Ing. Santiago Hidalgo - 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

EQUIPAMIENTO 
URBANO, PLAZAS 
Y PAISAJISTICAS, 

cuyos montos 
(sumados), en los 
últimos 15 años, 
sean iguales o 

superiores al 60% 
del monto total del 

presupuesto 
referencial del 

presente proceso, 
suyo monto 

corresponde a  
USD $ 9,649,508.72. 

 
El monto mínimo 

requerido por 
contrato y/o 

instrumento será de 
USD $ 4,020,628.64 

 

CONSORCIO YAGUARZONGO) 
Monto Ejecutado: $ 5.806.628,34. 
Monto Validado: $ 5.806.628,34. 

 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio. 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  

 
2) “CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE 

INTERPRETACIÓN Y MUSEO DEL 
PETRÓLEO EN NUEVA LOJA, 
PROVINCIA DE SUCUMBÍOS.” 
Contratante: Ecuador Estratégico EP. 
Participación: Ing. Pablo Izquierdo 
Rivera – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 6.499.081,09. 
Monto Validado: $ 6.499.081,09. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla. 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  

 
3) “CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE 

LINEAL LA JOYA DE LOS SACHAS.”.  
Contratante: Ecuador Estratégico EP. 
Participación: (Ing. Santiago Hidalgo - 
CONSORCIO SACHA) 

 Monto Ejecutado: $7.419.643,42. 
 Monto Validado:  $7.419.643,42. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
4) “CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE LA 

LIBERTAD E INTERVENCIÓN DE LA 
ANTIGUA CÁRCEL DE VARONES Y 
CONSTRUCCIÓN DEL MIRADOR” 
Contratante: GADM del cantón Cuenca. 
Participación: Ing. Santiago Hidalgo - 
CONSORCIO HDH LA LIBERTAD. 
Monto Ejecutado: $ 6.636.895,84. 
Monto Validado: $ 6.636.895,84. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
5) “PROYECTO PASEO PEATONAL 

NACIONES UNIDAS, TRAMO FINAL.” 
Contratante: Empresa Publica 
Metropolitana de Movilidad y Obras 
Publicas EPMMOP. 
Participación: Ing. Santiago Hidalgo – 
CONSORCIO LA ROCA Y ASOCIADOS. 
Monto Ejecutado: $3.922.940,19. 
Monto Validado: $ 0,00. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
NO cumple con lo solicitado en el pliego 
por el monto mínimo (USD $ 
4,020,628.64). 

 
6) “CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS 

TISALEO DE LA UNIVERSIDAD 
REGIONAL AUTÓNOMA DE LOS 
ANDES – UNIANDES.” 
Contratante: Universidad Regional 
Autónoma de los Andes - UNIANDES. 
Participación: Terrocal y/o Ing. Pablo 
Izquierdo Rivera - CONSORCIO 
TISALEO ITM. 
Monto Ejecutado: $5.123.072,78. 
Monto Validado: $5.123.072,78. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
CONCLUSIÓN GENERAL: 
 
De las seis (6) experiencias presentadas por 
el oferente, cinco (5) cumplen con lo 
solicitado en los pliegos de la presente 
convocatoria para validar la experiencia 
general solicitada, por lo tanto, se da 
cumplido este requisito. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

CONSTRUCCIÓN 
DE OBRAS DE 

REGENERACIÓN 
URBANA (plazas y/o 
espacios públicos y/o 

malecones), Y 
OBRAS DE 

PAISAJISMO 
(parques, que 

incluyan movimiento 
de tierra y obras 

hidrosanitarias), Y 
CONSTRUCCIÓN 

DE EDIFICIOS 
PÚBLICOS O 

PRIVADOS (museos, 
teatros, coliseos y/o 

edificios que 
contengan 

cimentación 
profunda/pilotes), en 
los últimos 15 años, 

cuyos montos 
(sumados) sean 

iguales o superiores 
al 40% del 

presupuesto 
referencial USD $ 

6,433,005.82. 
 
 

El monto mínimo 
requerido por 
contrato y/o 

instrumento será de 

SI  
CUMPLE 

 

El oferente presenta siete (7) experiencias 
para la acreditación de la experiencia 
específica, que suman un monto acreditado 
de $26.362.248,69, experiencias que se 
describen a continuación: 
 
1) “CONSTRUCCIÓN DEL MALECÓN DE 

ZAMORA, EN LA CIUDAD DE ZAMORA, 
CANTÓN ZAMORA, PROVINCIA DE 
ZAMORA CHINCHIPE”. 
Contratante: Ecuador Estratégico EP. 
Participación: (Ing. Santiago Hidalgo - 
CONSORCIO YAGUARZONGO) 
Monto Ejecutado: $ 5.806.628,34. 
Monto Validado: $ 5.806.628,34. 

 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: OBRA DE REGENERACIÓN 
URBANA (Cumple con el parámetro de 
10.000 m2 adoquín peatonal). 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  
 

2) “CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN Y MUSEO DEL 
PETRÓLEO EN NUEVA LOJA, 
PROVINCIA DE SUCUMBÍOS.” 
Contratante: Ecuador Estratégico EP. 
Participación: Ing. Pablo Izquierdo 
Rivera – Contratista. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

USD $ 4,020,628.64. 
 

OBRAS DE 
PAISAJISMO 
(parques, que 
incluyan movimiento 
de tierra y obras 
hidrosanitarias). 
 
Para acreditar 
experiencia en obras 
de regeneración 
urbana, estas 
deberán contener 
como mínimo la 
colocación de 10.000 
m2 de adoquín 
peatonal por proyecto 
presentado. 
 
Para acreditar 
experiencia en obras 
que contengan 
cimentación 
profundad, estas 
deberán contener 
como mínimo la 
colocación de 1.000 
m de pilotes en 
cualquiera de 
sus formas por cada 
proyecto presentado. 

 

Monto Ejecutado: $ 6.499.081,09. 
Monto Validado: $ 6.499.081,09. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: EDIFICIO PÚBLICO Y/O PRIVADO 
(Cumple con el parámetro de 1.000 m de 
pilotes en cualquiera de sus formas). 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  
 

3) “CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE 
LINEAL LA JOYA DE LOS SACHAS.”.  
Contratante: Ecuador Estratégico EP. 
Participación: (Ing. Santiago Hidalgo - 
CONSORCIO SACHA) 

 Monto Ejecutado: $7.419.643,42. 
 Monto Validado:  $7.419.643,42. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: OBRA PAISAJISTICA (Cumple con 
el parámetro de parques, que incluyan 
movimiento de tierra y obras 
hidrosanitarias). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

4) “CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE LA 
LIBERTAD E INTERVENCIÓN DE LA 
ANTIGUA CÁRCEL DE VARONES Y 
CONSTRUCCIÓN DEL MIRADOR” 
Contratante: GADM del cantón Cuenca. 
Participación: Ing. Santiago Hidalgo - 
CONSORCIO HDH LA LIBERTAD. 
Monto Ejecutado: $ 6.636.895,84. 
Monto Validado: $ 6.636.895,84. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 

 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: OBRA PAISAJISTICA (Cumple con 
el parámetro de parques, que incluyan 
movimiento de tierra y obras 
hidrosanitarias). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
 

5) “PROYECTO PASEO PEATONAL 
NACIONES UNIDAS, TRAMO FINAL.” 
Contratante: Empresa Publica 
Metropolitana de Movilidad y Obras 
Publicas EPMMOP. 
Participación: Ing. Santiago Hidalgo – 
CONSORCIO LA ROCA Y ASOCIADOS. 
Monto Ejecutado: $3.922.940,19. 
Monto Validado: $ 0,00. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

de consorcio y planilla. 
 

OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: REGENERACION URBANA. 

 
Conclusión: La experiencia presentada 
NO cumple con lo solicitado en el pliego 
por el monto mínimo (USD $ 
4,020,628.64). 
 

6) “CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS 
TISALEO DE LA UNIVERSIDAD 
REGIONAL AUTÓNOMA DE LOS 
ANDES – UNIANDES.” 
Contratante: Universidad Regional 
Autónoma de los Andes - UNIANDES. 
Participación: Terrocal y/o Ing. Pablo 
Izquierdo Rivera - CONSORCIO 
TISALEO ITM. 
Monto Ejecutado: $5.123.072,78. 
Monto Validado: $5.123.072,78. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 

 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: EDIFICIO PÚBLICO Y/O PRIVADO 
(No hay constancia sobre la evidencia 
documental presentada que valide la 
experiencia presentada en el ámbito de 
este parámetro). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
NO cumple con lo solicitado en el pliego. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

7) “CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE 
LINEAL LA JOYA DE LOS SACHAS.”.  
Contratante: Ecuador Estratégico EP. 
Participación: Ing. Víctor Hugo Delgado 
- CONSORCIO SACHA) 

 Monto Ejecutado: $7.419.643,42. 
 Monto Validado:  $0,00. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: OBRA PAISAJISTICA (Cumple con 
el parámetro de parques, que incluyan 
movimiento de tierra y obras 
hidrosanitarias). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
NO es considerada por parte de la 
Comisión Técnica, dado a que, la misma 
experiencia fue validada al Ing. Santiago 
Hidalgo en calidad de miembro del 
CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA y al 
tratarse del mismo oferente (Consorcio) 
no puede validarse dos veces la misma 
experiencia. 
 

CONCLUSIÓN GENERAL: 
 
De las siete (7) experiencias presentadas por 
el oferente, cuatro (4) cumplen con lo 
solicitado en los pliegos de la presente 
convocatoria para validar la experiencia 
general solicitada, por lo tanto, se da 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

cumplido este requisito. 

Experiencia mínima 
personal técnico 

SI 
 CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta además el 
Formulario 1.10 Personal Técnico Mínimo. 

Patrimonio 
(Personas 
Jurídicas) 

SI 
 CUMPLE 

 

Patrimonio solicitado Mayor o igual a  
$ 2.564.440,04. 
 
Patrimonio presentado $ 3.003.642,60. 

Metodología de 
ejecución de obra 

SI 
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN LA ETAPA 
CONTRACUAL”. 

Cronograma de 
ejecución de la obra 

SI  
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN LA ETAPA 
CONTRACUAL”. 

Otros Parámetros 
resueltos 

por la entidad: 
(Razonabilidad a 

APUS) 
Certificaciones de 

materiales 
principales 

SI  
CUMPLE 

 Presenta 1.5 Tabla de descripción de rubros. 

Índices Financieros 
(Solvencia y 

Endeudamiento) 

SI  
CUMPLE 

 

Presenta archivo 1 4 INDICES 
FINANCIEROS CONSORCIO PARQUE LA 
FAMILIA-signed 
 
Solvencia: 1,27 
Endeudamiento: 0,72 



 

 
 

“CONSTRUCCIÓN DEL “PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE 
EQUIPAMIENTO URBANO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN 
INFRAESTRUCTURA URBANA E HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS 
DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, LPI-CAF-
GADMCH-002-2024. 

 

ACTA 006 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Página 13 de 175 
 

PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

II Formulario de 
compromiso de 
cumplimiento de 

parámetros en etapa 
contractual. 

SI  
CUMPLE 

  

III Formulario de 
compromiso de 

asociación o consorcio 
(de ser procedente). 

SI  
CUMPLE 

  

IV Formulario de 
compromiso de 
subcontratación 

(de ser procedente). 

SI  
CUMPLE 

  

V Formulario de Pacto 
de Integridad. 

SI  
CUMPLE 

  

VI Formulario 
Compromiso Social y 

Ambiental. 

SI  
CUMPLE 

  

VII Original de la 
Garantía de Seriedad 

de la Oferta.  
(La no presentación de 

esta 
garantía en las 

condiciones indicadas 
en el presente pliego 

generará la 
descalificación del 

oferente) 

SI  
CUMPLE 

  

 
Revisada y analizada la oferta presentada, se ha procedido a realizar el análisis de la 
metodología CUMPLE/ NO CUMPLE, determinando que el oferente CONSORCIO PARQUE LA 
FAMILIA, SI CUMPLE con los parámetros indicados en los pliegos, por tanto, PASA a la 
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siguiente fase de calificación por puntaje. 
 

OFERENTE: CONSORCIO EL NUEVO CHONE 
 

SEGUNDA OFERTA:  CONSORCIO EL NUEVO CHONE 

Nombre:    CONSORCIO EL NUEVO CHONE 

Procurador Común: Robert Vélez Barberán  

Tipo: Compromiso de Asociación Consorcio 

Presentación: Electrónica y Física incluye CD. 

Fecha y hora de 
recepción: 

14/2/2025 11:18 

No. De Archivos: 9 tomos 

Plazo Ofertado: 14 meses 

Monto Ofertado: $14.493.038,1600 

Consorciado 1: CONSTRUCTORA CIUDAD RODRIGO S.A.  

Ruc: 1390086861001 

% Participación: 50% 

Consorciado 2: CONSTRUCTORA MACROVIAL S.A.  

Ruc: 1391784066001 

% Participación: 50% 

Garantía Seriedad 
de Oferta: 

Presenta de acuerdo a lo solicitado en el pliego 

Observación: S/o 

Convalidación: No presenta hallazgos convalidables. 

 

PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta 
SI 

CUMPLE 
 

Cumple con la presentación de todos los 
formularios solicitados en los Términos de 
Referencia y Pliegos del proceso.  
 
Se verificó que el proveedor se encuentre 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

habilitado en el Portal del Servicio Nacional 
de Compras Públicas. 

Equipo mínimo 
SI 

CUMPLE 
 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta el formulario 1.11 
Equipo Asignado al Proyecto donde se 
detallan y se describen los equipos y 
maquinarias que serán utilizados en el 
proyecto; por tanto, se da como cumplido 
este requisito. 

Personal técnico 
mínimo 

SI 
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta el FORMULARIO 
1.10 PERSONAL TECNICO PROPUESTO 
PARA EL PROYECTO. 

Experiencia General 
Mínima 

 
CONSTRUCCIÓN 

DE OBRAS DE 
INGENIERIA CIVIL 

Y/O 
ARQUITECTÓNICAS 

COMO 
REGENERACIONES 

URBANAS, 
HIDROSANITARIAS, 

EQUIPAMIENTO 
URBANO, PLAZAS 
Y PAISAJISTICAS, 

SI 
CUMPLE 

 

El oferente presenta cinco (5) experiencias 
para la acreditación de la experiencia 
general, que suman un monto acreditado de 
$ 41.425.970,89 experiencias que se 
describen a continuación: 
 

1) “CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO 
BUZIOS S.A.” 
Contratante: BUZIOS S.A. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
– Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 5.392.368,95. 
Monto Validado: $ 5.392.368,95. 

 
Lo demuestra a través de Acta de 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

cuyos montos 
(sumados), en los 
últimos 15 años, 
sean iguales o 

superiores al 60% 
del monto total del 

presupuesto 
referencial del 

presente proceso, 
suyo monto 

corresponde a  
USD $ 9,649,508.72. 

 
El monto mínimo 

requerido por 
contrato y/o 

instrumento será de 
USD $ 4,020,628.64 

 

recepción definitiva. 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  

 
2) “CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE 

AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y 
REGENERACIÓN URBANA DE LA 
AVENIDA FLAVIO REYES EN LA 
PARROQUIA MANTA.” 
Contratante: GADM del cantón Manta. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
– Contratista. 
Monto Ejecutado: $ $5.465.676,33. 
Monto Validado: $ $5.465.676,33. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y contrato. 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  

 
3) “REGENERACIÓN URBANA DE 

AVENIDA BARBASQUILLO (DESDE 
ESCUELA DE PESCA HASTA 
ENTRADA EDIFICIO LA JOYA” 
Contratante: GADM del cantón Manta. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
– Contratista. 

 Monto Ejecutado: $6.644.113,90. 
 Monto Validado:  $6.644.113,90. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y contrato. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
4) “CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO 

PARQUE LA ROTONDA EN LA CIUDAD 
DE PORTOVIEJO” 
Contratante: GADM del cantón 
Portoviejo. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
– Contratista. 
 Monto Ejecutado: $ 12.137.650,72. 
 Monto Validado: $ 12.137.650,72. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y contrato. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
5) “RECONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA 

HIDROSANITARIO Y REGENERACIÓN 
URBANA DE 8.6 HA (11 MANZANAS) 
DEL AREA CENTRAL DE LA CIUDAD 
DE PORTOVIEJO POST TERREMOTO.” 
Contratante: GADM del cantón 
Portoviejo. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
– Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 11.786.160,99. 
Monto Validado: $ 11.786.160,99. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego por 
el monto mínimo. 
 

CONCLUSIÓN GENERAL: 
 
De las cinco (5) experiencias presentadas 
por el oferente, todas cumplen con lo 
solicitado en los pliegos de la presente 
convocatoria para validar la experiencia 
general solicitada, por lo tanto, se da 
cumplido este requisito. 

CONSTRUCCIÓN 
DE OBRAS DE 

REGENERACIÓN 
URBANA (plazas y/o 
espacios públicos y/o 

malecones), Y 
OBRAS DE 

PAISAJISMO 
(parques, que 

incluyan movimiento 
de tierra y obras 

hidrosanitarias), Y 
CONSTRUCCIÓN 

DE EDIFICIOS 
PÚBLICOS O 

PRIVADOS (museos, 
teatros, coliseos y/o 

edificios que 
contengan 

cimentación 
profunda/pilotes), en 
los últimos 15 años, 

SI  
CUMPLE 

 

El oferente presenta cinco (5) experiencias 
para la acreditación de la experiencia 
específica, que suman un monto acreditado 
de $ 41.425.970,89, experiencias que se 
describen a continuación: 
 
1) “CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO 

BUZIOS S.A.” 
Contratante: BUZIOS S.A. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
– Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 5.392.368,95. 
Monto Validado: $ 5.392.368,95. 

 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: EDIFICIO PÚBLICO Y/O PRIVADO 
(Cumple con el parámetro de 1000 m en 
pilotes en cualquiera de sus formas). 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

cuyos montos 
(sumados) sean 

iguales o superiores 
al 40% del 

presupuesto 
referencial USD $ 

6,433,005.82. 
 
 

El monto mínimo 
requerido por 
contrato y/o 

instrumento será de 
USD $ 4,020,628.64. 

 
OBRAS DE 
PAISAJISMO 
(parques, que 
incluyan movimiento 
de tierra y obras 
hidrosanitarias). 
 
Para acreditar 
experiencia en obras 
de regeneración 
urbana, estas 
deberán contener 
como mínimo la 
colocación de 10.000 
m2 de adoquín 
peatonal por proyecto 
presentado. 
 
Para acreditar 
experiencia en obras 

Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  
 

2) “CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE 
AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y 
REGENERACIÓN URBANA DE LA 
AVENIDA FLAVIO REYES EN LA 
PARROQUIA MANTA.” 
Contratante: GADM del cantón Manta. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
– Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 5.465.676,33. 
Monto Validado: $ 5.465.676,33. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y contrato. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: REGENERACION URBANA. 
(Cumple con el parámetro de 10000 m2 
de adoquín peatonal). 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  
 

3) “REGENERACIÓN URBANA DE 
AVENIDA BARBASQUILLO (DESDE 
ESCUELA DE PESCA HASTA ENTRADA 
EDIFICIO LA JOYA” 
Contratante: GADM del cantón Manta. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
– Contratista. 

 Monto Ejecutado: $ 6.644.113,90. 
 Monto Validado:  $6.644.113,90. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

que contengan 
cimentación 
profundad, estas 
deberán contener 
como mínimo la 
colocación de 1.000 
m de pilotes en 
cualquiera de 
sus formas por cada 
proyecto presentado. 

 

Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: REGENERACION URBANA. 
(Cumple con el parámetro de 10000 m2 
de adoquín peatonal). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
 

4) “CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO 
PARQUE LA ROTONDA EN LA CIUDAD 
DE PORTOVIEJO” 
Contratante: GADM del cantón 
Portoviejo. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 12.137.650,72. 
Monto Validado: $ 12.137.650,72. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y contrato. 

 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: OBRA PAISAJISTICA (Cumple con 
el parámetro de parques, que incluyan 
movimiento de tierra y obras 
hidrosanitarias). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
 

5) “RECONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA 



 

 
 

“CONSTRUCCIÓN DEL “PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE 
EQUIPAMIENTO URBANO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN 
INFRAESTRUCTURA URBANA E HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS 
DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, LPI-CAF-
GADMCH-002-2024. 

 

ACTA 006 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Página 21 de 175 
 

PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

HIDROSANITARIO Y REGENERACIÓN 
URBANA DE 8.6 HA (11 MANZANAS) 
DEL AREA CENTRAL DE LA CIUDAD DE 
PORTOVIEJO POST TERREMOTO.” 
Contratante: GADM del cantón 
Portoviejo. 
Participación: CIUDAD RODRIGO CÍA. 
– Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 11.786.160,99. 
Monto Validado: $ 11.786.160,99. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, escritura 
de consorcio y planilla. 

 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: REGENERACION URBANA. 
(Cumple con el parámetro de 10000 m2 
de adoquín peatonal). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego por 
el monto mínimo. 
 

CONCLUSIÓN GENERAL: 
 
De las cinco (5) experiencias presentadas 
por el oferente, todas cumplen con lo 
solicitado en los pliegos de la presente 
convocatoria para validar la experiencia 
general solicitada, por lo tanto, se da 
cumplido este requisito. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Experiencia mínima 
personal técnico 

SI 
 CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”; por tanto, se da como 
cumplido este requisito. 

Patrimonio 
(Personas 
Jurídicas) 

SI 
 CUMPLE 

 

Patrimonio solicitado Mayor o igual a 
$ 2.564.440,04. 
 
Patrimonio presentado $ 28.965.379,48. 

Metodología de 
ejecución de obra 

SI 
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN LA ETAPA 
CONTRACUAL”, por tanto, se da como 
cumplido este requisito. 

Cronograma de 
ejecución de la obra 

SI  
CUMPLE 

  

Otros Parámetros 
resueltos 

por la entidad: 
(Razonabilidad a 

APUS) 
Certificaciones de 

materiales 
principales 

SI  
CUMPLE 

  

Índices Financieros 
(Solvencia y 

Endeudamiento) 

SI  
CUMPLE 

 

Presenta archivo Situacion Financiera 
Consorcio El Nuevo Chone-signed 
 
Solvencia: 1,27 
Endeudamiento: 0,92 

II Formulario de 
compromiso de 
cumplimiento de 

SI  
CUMPLE 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

parámetros en etapa 
contractual. 

III Formulario de 
compromiso de 

asociación o consorcio 
(de ser procedente). 

SI  
CUMPLE 

  

IV Formulario de 
compromiso de 
subcontratación 

(de ser procedente). 

SI  
CUMPLE 

  

V Formulario de Pacto 
de Integridad. 

SI  
CUMPLE 

  

VI Formulario 
Compromiso Social y 

Ambiental. 

SI  
CUMPLE 

  

VII Original de la 
Garantía de Seriedad 

de la Oferta.  
(La no presentación de 

esta 
garantía en las 

condiciones indicadas 
en el presente pliego 

generará la 
descalificación del 

oferente) 

SI  
CUMPLE 

  

 
Revisada y analizada la oferta presentada, se ha procedido a realizar el análisis de la 
metodología CUMPLE/ NO CUMPLE, determinando que el oferente CONSORCIO EL NUEVO 
CHONE, SI CUMPLE con los parámetros indicados en los pliegos, por tanto, PASA a la siguiente 
fase de calificación por puntaje. 
 



 

 
 

“CONSTRUCCIÓN DEL “PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE 
EQUIPAMIENTO URBANO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN 
INFRAESTRUCTURA URBANA E HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS 
DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, LPI-CAF-
GADMCH-002-2024. 

 

ACTA 006 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Página 24 de 175 
 

OFERENTE: RIPCONCIV  
 

TERCER OFERTA: RIPCONCIV 

Nombre:    RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA 

Representante 
Legal 

David Rolando Flores 

RUC: 1791344154001,00 

Tipo: Individual – Jurídica 

Presentación: Electrónica y Física  

Fecha y hora de 
recepción: 

14 febrero del 2025 13:56 

No. De Archivos: 51 elementos 

Monto Ofertado: $16.001.243,9100 

Plazo Ofertado: 14 meses 

Garantía Seriedad 
de Oferta: 

Presenta de acuerdo a lo solicitado en el pliego 

Observación: S/o 

Convalidación: No presenta hallazgos convalidables. 

 

PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta 
SI 

CUMPLE 
 

Cumple con la presentación de todos los 
formularios solicitados en los Términos de 
Referencia y Pliegos del proceso.  
 
Se verificó que el proveedor se encuentre 
habilitado en el Portal del Servicio Nacional 
de Compras Públicas. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Equipo mínimo 
SI 

CUMPLE 
 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta el formulario 1.11 
EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO, 
donde se detallan y se describen los equipos 
y maquinarias que serán utilizados en el 
proyecto; por tanto, se da como cumplido 
este requisito. 

Personal técnico 
mínimo 

SI 
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta el FORMULARIO 
1.10 PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO 
PARA EL PROYECTO. 

Experiencia General 
Mínima 

 
CONSTRUCCIÓN 

DE OBRAS DE 
INGENIERIA CIVIL 

Y/O 
ARQUITECTÓNICAS 

COMO 
REGENERACIONES 

URBANAS, 
HIDROSANITARIAS, 

EQUIPAMIENTO 
URBANO, PLAZAS 
Y PAISAJISTICAS, 

cuyos montos 
(sumados), en los 
últimos 15 años, 

SI 
CUMPLE 

 

El oferente presenta ocho (8) experiencias 
para la acreditación de la experiencia 
general, que suman un monto acreditado de 
$ 93.914.865,67 experiencias que se 
describen a continuación: 
 
1) “SUB SECTOR 2, CONSTRUCCIÓN DEL 

SISTEMA DE AGUAPOTABLE POR 
REDES Y CONEXIONES 
DOMICILIARIAS PARA EL 
ABASTECIMIENTO SECTOR E FASE 2, 
COTAS 60-85 Y 85-110 NORTE, EP3-2, 
AC-371.” 
Contratante: Empresa Metropolitana de 
Alcantarillado Potable de Quito (EMAAP-
Q) y Agua. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

sean iguales o 
superiores al 60% 
del monto total del 

presupuesto 
referencial del 

presente proceso, 
suyo monto 

corresponde a  
USD $ 9,649,508.72. 

 
El monto mínimo 

requerido por 
contrato y/o 

instrumento será de 
USD $ 4,020,628.64 

 

COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 6.979.249,43. 
Monto Validado: $ 6.979.249,43. 

 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  

 
2) “REHABILITACIÓN DE REDES DE 

AGUA POTABLE DEL SECTOR 
HIDRÁULICO PROYECTO PRANC 2: 
CTP 073 Y CTP-74 Y TRAMO DE 
ACUEDUCTO SECTORES CTP-073 Y 
CTP-074.” 
Contratante: INTERNATIONAL WATER 
SERVICES (GUAYAQUIL) INTERAGUA 
C. LTDA. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 5.181.824,81. 
Monto Validado: $ 5.181.824,81. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  

 
3) “CONSTRUCCIÓN DEL NUEVO 

MERCADO DE LA CIUDAD DE 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

OTAVALO. 
Contratante: GADM del Cantón Otavalo. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 22.751.184,17. 
Monto Validado:  $ 22.751.184,17. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
4) “CONSTRUCCIÓN DE LA TERMINAL 

SATÉLITE NORTE VIA A DAULE” 
Contratante: Fundación Terminal 
Terrestre de Guayaquil. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 8.441.746,44. 
Monto Validado:  $ 8.123.511,82. 
Nota: Se descuenta el monto de reajuste. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
5) “PAVIMENTACIÓN DE CALLES, 

PROGRAMA DE OBRAS POPULARES 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

COOPERATIVAS: PARACAIDISTA, 
ENNER PARRALES, COLINAS DE LA 
FLORIDA 2, LOMAS DE LA FLORIDA, 
EL MIRADOR, PERIMETRAL AL OESTE 
- PARROQUIA TARQUI + 
ALCANTARILLADO SANITARIO, 
CONTIENE: PAVIMENTACIÓN DE 
CALLES, PROGRAMA DE OBRAS 
POPULARES SECTORES 1,2,3 
(INCLUYE ALCANTARILLADO 
SANITARIO Y ESTACIÓN DE BOMBEO) 
COOPERATIVAS: PARACAIDISTA, 
ENNER PARRALES, COLINAS DE LA 
FLORIDA 2, LOMAS DE LA FLORIDA, 
EL MIRADOR, GUERREROS DEL 
HORIZONTE Y COLINAS DE LA 
FLORIDA, PERIMETRAL AL OESTE 
(ETAPA 5) - PARROQUIA TARQUI..” 
Contratante: M.I. Municipalidad 
Guayaquil. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 18.641.953,97. 
Monto Validado: $ 18.887.380,30. 
Nota: El monto se incrementa porque se 
considera el valor planillado y ejecutado 
del acta de recepción definitiva y no el 
monto pagado. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

cumple con lo solicitado en el pliego. 
 
6) “CONSTRUCCIÓN DE LA VÍA "PASEO 

DEL PARQUE" PARA EL ÁREA 
NACIONAL DE RECREACIÓN LOS 
SAMANES.” 
Contratante: Empresa Pública Parques 
Urbanos y Espacios Públicos EP. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 8,300,737,89. 
Monto Validado: $ 8.094.181,32. 
Nota: Monto validado con base a la 
liquidación del contrato que consta en 
acta de recepción definitiva. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
7) “CONSTRUCCIÓN DE TRONCAL #4 

SISTEMA METROVÍA SUBURBIO-
CENTRO URBANO, PARROQUIAS: 
BOLÍVAR, OLMEDO, LETAMENDI, 
AYACUCHO, PEDRO CARBO, 
ROCAFUERTE, GARCIA MORENO, 
FEBRES CORDERO, PROGRAMA CAF-
XIII. 
Contratante: M.I. Municipalidad 
Guayaquil. 
Participación: RIPCONCIV 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 16.208.333,77. 
Monto Validado: $ 16.138.404,00. 
Nota: Monto validado con base a la 
liquidación del contrato que consta en 
acta de recepción definitiva. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
8) “PROYECTOS DE RECUPERACIÓN DE 

ACERAS Y SOTERRAMIENTO DE 
DUCTOS PARA CABLEADO DE 
SERVICIOS DEL SECTOR REPUBLICA 
DEL SALVADOR.” 
Contratante: Empresa Púbica 
Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas (EMMOP). 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES. 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 7.759.129,82. 
Monto Validado: $ 7.759.129,82. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

 
CONCLUSIÓN GENERAL: 
 
De las ocho (8) experiencias presentadas por 
el oferente, todas cumplen con lo solicitado 
en los pliegos de la presente convocatoria 
para validar la experiencia general solicitada, 
por lo tanto, se da cumplido este requisito. 

CONSTRUCCIÓN 
DE OBRAS DE 

REGENERACIÓN 
URBANA (plazas y/o 
espacios públicos y/o 

malecones), Y 
OBRAS DE 

PAISAJISMO 
(parques, que 

incluyan movimiento 
de tierra y obras 

hidrosanitarias), Y 
CONSTRUCCIÓN 

DE EDIFICIOS 
PÚBLICOS O 

PRIVADOS (museos, 
teatros, coliseos y/o 

edificios que 
contengan 

cimentación 
profunda/pilotes), en 
los últimos 15 años, 

cuyos montos 
(sumados) sean 

iguales o superiores 
al 40% del 

SI  
CUMPLE 

 

El oferente presenta siete (7) experiencias 
para la acreditación de la experiencia 
específica, que suman un monto acreditado 
de $ 111.886.399,38, experiencias que se 
describen a continuación: 
 

1) “CONSTRUCCIÓN DE LOS PARQUES 
LINEALES EN LAS RIBERAS DEL 
ESTERO EL MUERTO, ESTERO 
MOGOLLÓN Y TRAMOS 4,5 Y 6; EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL.” 
Contratante: MIDUVI. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 12.858.406,23. 
Monto Validado: $ 12.177.907,70. 
Nota: Monto validado con base a la 
liquidación del contrato que consta en 
acta de recepción definitiva. 

 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

presupuesto 
referencial USD $ 

6,433,005.82. 
 
 

El monto mínimo 
requerido por 
contrato y/o 

instrumento será de 
USD $ 4,020,628.64. 

 
OBRAS DE 
PAISAJISMO 
(parques, que 
incluyan movimiento 
de tierra y obras 
hidrosanitarias). 
 
Para acreditar 
experiencia en obras 
de regeneración 
urbana, estas 
deberán contener 
como mínimo la 
colocación de 10.000 
m2 de adoquín 
peatonal por proyecto 
presentado. 
 
Para acreditar 
experiencia en obras 
que contengan 
cimentación 
profundad, estas 
deberán contener 

DE: OBRA PAISAJISTICA (Cumple con 
el parámetro de parques, que incluyan 
movimiento de tierra y obras 
hidrosanitarias). 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  
 

2) “OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 
URBANÍSTICA INCLUYE VIALIDAD, 
ACERAS, BORDILLOS, REDES DE 
AA.PP., AA.LL., AA.SS. ÁREAS 
VERDES, REDES Y CANALIZACIONES 
ELÉCTRICAS - TELEFÓNICAS FASE 1 
(45 HA), DEL PLAN MASA-PREDIO "LAS 
MARÍAS" MONTE SINAÍ, DISTRITO 08 
DEL CANTÓN GUAYAQUIL, 
PROVINCIAL DEL GUAYAS.” 
Contratante: MIDUVI. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 10.109.626,76. 
Monto Validado: $ 10.109.626,76. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: REGENERACION URBANA. 
(Cumple con el parámetro de 10000 m2 
de adoquín peatonal). 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 



 

 
 

“CONSTRUCCIÓN DEL “PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE 
EQUIPAMIENTO URBANO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN 
INFRAESTRUCTURA URBANA E HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS 
DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, LPI-CAF-
GADMCH-002-2024. 

 

ACTA 006 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Página 33 de 175 
 

PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

como mínimo la 
colocación de 1.000 
m de pilotes en 
cualquiera de 
sus formas por cada 
proyecto presentado. 

 

cumple con lo solicitado en el pliego.  
 

3) “REGENERACIÓN URBANA ACCESO A 
LA CIUDAD DE DAULE, ACCESO SUR 
DE LA AV. VICENTE PIEDRAHITA, 
TRAMO 1: COMPRENDIDO ENTRE LA 
PLAZA CIVICA Y VÍA PERIMETRAL E48 
HASTA LA CALLE SOLEDAD CON UNA 
LONGITUD DE 1700.00 METROS 
(ACCESO SUR, VÍA A NOBOL).” 
Contratante: GADM del cantón Daule. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 7.769.055,15. 
Monto Validado:  $ 7.769.055,15 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: REGENERACION URBANA. 
(Cumple con el parámetro de 10000 m2 
de adoquín peatonal). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
 

4) “CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO 
DEL NUEVO HOSPITAL DE MANTA.” 
Contratante: IESS. 
Participación: CONSORCIO MANTA 
SALUD – CONSORCIADO RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 60.349.085,00. 
Monto Validado: $ 60.349.085,00 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato, 
constitución del consorcio y planilla de 
liquidación. 

 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: EDIFICIO PÚBLICO Y/O PRIVADO 
(Cumple con el parámetro de 1000 m en 
pilotes en cualquiera de sus formas). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
 

5) “CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA LA 
OPERATIVIDAD DEL PUERTO 
PESQUERO ARTESANAL DE 
JARAMIJÓ, CDE-ICO-119-2012.” 
Contratante: Instituto de Contratación de 
Obras ICO. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 12.172.185,30. 
Monto Validado: $ 12.172.185,30. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 

 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: EDIFICIO PÚBLICO Y/O PRIVADO 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

(Cumple con el parámetro de 1000 m en 
pilotes en cualquiera de sus formas). 

 
Conclusión: La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
 

6) “CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE 
REGENERACIÓN URBANA "CENTRO 
DE ENTRETENIMIENTO FAMILIAR - 
MALECÓN 2000 (PLATAFORMA)” 
Contratante: Guayaquil Siglo XXI 
Fundación Municipal para la 
Regeneración Urbana. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 4.025.063,51. 
Monto Validado: $ 4.022.113,04. 
Nota: El monto se ajusta porque se 
considera el valor planillado del acta de 
recepción definitiva y no el monto pagado. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 

 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: REGENERACION URBANA. 
(Cumple con el parámetro de 10000 m2 
de adoquín peatonal). 

 
Conclusión: La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
 

7) “CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

EMPORIUM.” 
Contratante: Guayaquil Siglo XXI 
Fundación Municipal para la 
Regeneración Urbana. 
Participación: RIPCONCIV 
CONSTRUCCIONES CIVILES 
COMPAÑÍA LIMITADA – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 5.682.728,92. 
Monto Validado: $ 5.286.426,43. 
Nota: El monto se ajusta porque se 
considera el valor planillado del acta de 
recepción definitiva y no el monto pagado. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva, contrato y planilla de 
liquidación. 

 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: EDIFICIO PÚBLICO Y/O PRIVADO 
(Cumple con el parámetro de 1000 m en 
pilotes en cualquiera de sus formas). 

 
Conclusión: La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
 

CONCLUSIÓN GENERAL: 
 
De las siete (7) experiencias presentadas por 
el oferente, todas cumplen con lo solicitado 
en los pliegos de la presente convocatoria 
para validar la experiencia general solicitada, 
por lo tanto, se da cumplido este requisito. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Experiencia mínima 
personal técnico 

SI 
 CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta además el 
Formulario 1.10 Personal Técnico Mínimo. 

Patrimonio 
(Personas 
Jurídicas) 

SI 
 CUMPLE 

 

Patrimonio solicitado Mayor o igual a  
$ 2.564.440,04. 
 
Patrimonio presentado $ 35.193.979,72 

Metodología de 
ejecución de obra 

SI 
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN LA ETAPA 
CONTRACUAL”. 

Cronograma de 
ejecución de la obra 

SI  
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN LA ETAPA 
CONTRACUAL”. 

Otros Parámetros 
resueltos 

por la entidad: 
(Razonabilidad a 

APUS) 
Certificaciones de 

materiales 
principales 

SI  
CUMPLE 

 Presenta 1.5 Tabla de descripción de rubros. 

Índices Financieros 
(Solvencia y 

Endeudamiento) 

SI  
CUMPLE 

 

Presenta archivo 1 4 INDICES 
FINANCIEROS CONSORCIO PARQUE LA 
FAMILIA-signed 
 
Solvencia: 2,3 
Endeudamiento: 1,5 

II Formulario de 
compromiso de 
cumplimiento de 

SI  
CUMPLE 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

parámetros en etapa 
contractual. 

III Formulario de 
compromiso de 

asociación o consorcio 
(de ser procedente). 

SI  
CUMPLE 

  

IV Formulario de 
compromiso de 
subcontratación 

(de ser procedente). 

SI  
CUMPLE 

  

V Formulario de Pacto 
de Integridad. 

SI  
CUMPLE 

  

VI Formulario 
Compromiso Social y 

Ambiental. 

SI  
CUMPLE 

  

VII Original de la 
Garantía de Seriedad 

de la Oferta.  
(La no presentación de 

esta 
garantía en las 

condiciones indicadas 
en el presente pliego 

generará la 
descalificación del 

oferente) 

SI  
CUMPLE 

  

 
Revisada y analizada la oferta presentada, se ha procedido a realizar el análisis de la 
metodología CUMPLE/ NO CUMPLE, determinando que el oferente RIPCONCIV, SI CUMPLE 
con los parámetros indicados en los pliegos, por tanto, PASA a la siguiente fase de calificación 
por puntaje. 
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OFERENTE: CONSORCIO PARQUE CHONE 
 

CUARTA OFERTA:  CONSORCIO PARQUE CHONE 

Nombre:    CONSORCIO PARQUE CHONE 

Procurador Común: Gloria Zuley EL-WAKEL AVILA 

Tipo: Compromiso de Asociación Consorcio 

Presentación: Física y Electrónica  

Fecha y hora de 
recepción: 

14 febrero del 2025   14:55 

No. De Archivos: 7 tomos 

Plazo Ofertado: 14 meses 

Monto Ofertado: $14.474.534,5900 

Consorciado 1: CULPER S.A.  

Ruc: 0992283955001 

% Participación: 22% 

Consorciado 2: TARVISA S.A.  

Ruc: 0992270969001 

% Participación: 38% 

Consorciado 3: CONSTRULOXI S.A. 

Ruc: 0992689803001 

% Participación: 38% 

Consorciado 4: HOLGER STALIN KASCO MOSCOSO 

Ruc: 120348355001 

% Participación: 1% 

Consorciado 5: MANUEL ENRIQUE ZAMBRANO ZAMORA 

Ruc: 1311553422001 

% Participación: 1% 

Garantía Seriedad 
de Oferta: 

No  
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CUARTA OFERTA:  CONSORCIO PARQUE CHONE 

Observación: 

En los documentos presentados por el oferente CONSORCIO 
PARQUE CHONE, se evidenció una póliza que corresponde a 
un ramo denominado “PÓLIZA DE SEGURO DE 
CUMPLIMIENTO DE CONTRATO SECTOR PÚBLICO”, 
además, se evidencia que el afianzado detallado en la póliza 
refiere al nombre del CONSORCIO NUEVO CHONE, el 
monto, la fecha de emisión y vigencia corresponden al 
proceso LICO-GPM-2024-008 cuyo objeto es “LIMPIEZA, 
DESAZOLVE, RECONFORMACIÓN DE TALUDES Y 
PROTECCIÓN DE MUROS DEL RÍO CHONE, DESDE EL 
PUENTE EL BEJUCO HASTA EL PUENTE EL OLIMPO  y la 
entidad asegurada corresponde al GOBIERNO AUTONOMO 
DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE MANABÍ, por lo 
tanto, el documento no corresponde al proceso y por ende no se 
enmarca a lo establecido en el numeral 3 de la sección I y el 
numeral 4.1.1 de la sección IV de las condiciones particulares 
del pliego de licitación de la obra del presente proceso. 

Convalidación: No presenta hallazgos convalidables. 

 
Esta Comisión Técnica deja constancia que, en la etapa de apertura de ofertas, evidenció que el 
oferente CONSORCIO PARQUE CHONE no presentó la GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
OFERTA solicitada en el pliego del proceso signado con el código LPI-CAF-GADMCH-002-2024, 
mismo que indica en las CONDICIONES PARTICULARES DE LICITACIÓN DE OBRAS, 
SECCIÓN I – CONVOCATORIA, lo siguiente: 
 

“Los oferentes deberán presentar como parte de su oferta una Garantía de Seriedad de 
la Oferta, esta debe ser una garantía pagadera a primer requerimiento que tendrá 
cualquiera de las formas siguientes: 
 

 Garantía incondicional emitida por un banco o una institución financiera no 
bancaria (como una compañía de seguros, fianzas o avales). 

 
 Cheque de caja o cheque certificado. 

 
Esta Garantía deberá ser presentada en dólares de los Estados Unidos de América y en 
una de las formas establecidas. El periodo de validez de la Garantía de seriedad de la 
oferta será de 120 días a partir de la fecha de vencimiento del plazo para la presentación 
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de Ofertas cuyo valor equivalente será el 2% del Presupuesto Referencial del presente 
proceso. La no presentación de esta garantía en las condiciones antes indicadas 
será causal de rechazo de la oferta.” (Lo subrayado nos pertenece) 
 

Así mismo, el pliego establece en la SECCIÓN IV, VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS 
OFERTAS, acápite 4.1. Verificación de las ofertas, 4.1.1. Integridad de las ofertas, lo 
siguiente: 

 
“VII Original de la Garantía de Seriedad de la Oferta. (La no presentación de 
esta garantía en las condiciones indicadas en el presente pliego generará la 
descalificación del oferente)” (Lo subrayado nos pertenece) 
 

De igual manera, se deja constancia que esta Comisión Técnica evidenció que en los 
documentos presentados por el oferente CONSORCIO PARQUE CHONE, existe una póliza que 
corresponde a un ramo denominado “PÓLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO DE 
CONTRATO SECTOR PÚBLICO”, además, que el afianzado detallado en la póliza refiere al 
nombre del CONSORCIO NUEVO CHONE, el monto, la fecha de emisión y vigencia 
corresponden al proceso LICO-GPM-2024-008 cuyo objeto es “LIMPIEZA, DESAZOLVE, 
RECONFORMACIÓN DE TALUDES Y PROTECCIÓN DE MUROS DEL RÍO CHONE, DESDE 
EL PUENTE EL BEJUCO HASTA EL PUENTE EL OLIMPO y la entidad asegurada corresponde 
al GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE MANABÍ, por lo tanto, el 
documento NO corresponde al proceso y por ende no se enmarca a lo establecido en el numeral 
3 de la sección I y el numeral 4.1.1 de la sección IV de las condiciones particulares del pliego de 
licitación de la obra del presente proceso. 
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Conclusión General: 
 
De lo expuesto, está Comisión Técnica al evidenciar que el oferente CONSORCIO PARQUE 
CHONE, NO presentó la GARANTÍA DE SERIEDAD DE OFERTA en concordancia a lo solicitado 
en el pliego del presente proceso, procede a la descalificación del oferente, por lo tanto, la 
oferta presentada, no es objeto de revisión, evaluación y calificación. 
 

OFERENTE: CONSORCIO ALFA 
 

QUINTO OFERTA:  CONSORCIO ALFA 

Nombre:    CONSORCIO ALFA 

Procurador Común: Daniel Sigüenza Rivera 

Tipo: Compromiso de Asociación Consorcio 

Presentación: Física + pen drive 

Fecha y hora de 
recepción: 

14 febrero del 2025   13:58 

No. De Archivos: 8 tomos 

Plazo Ofertado: 14 meses 

Monto Ofertado: $14.788.788,1400 

Consorciado 1: Daniel Elia Sigüenza Rivera 

Ruc: 1707858013001 

% Participación: 50% 

Consorciado 2: ABETUL S.A. 

Ruc: 0992155035001 

% Participación: 25% 

Consorciado 3: Leonardo Marcelo Carrera Aguirre 

Ruc: 0704042357001 

% Participación: 25% 

Garantía Seriedad 
de Oferta: 

No  

Observación: No presenta la garantía de seriedad de la oferta. 

Convalidación: No presenta hallazgos convalidables. 
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Esta COMISIÓN TÉCNICA deja constancia que, en la etapa de apertura de ofertas, evidenció 
que el oferente CONSORCIO ALFA no presentó la GARANTÍA DE SERIEDAD DE OFERTA 
solicitada en el pliego del proceso signado con el código LPI-CAF-GADMCH-002-2024, mismo 
que indica en las CONDICIONES PARTICULARES DE LICITACIÓN DE OBRAS, SECCIÓN I – 
CONVOCATORIA, lo siguiente: 
 

“Los oferentes deberán presentar como parte de su oferta una Garantía de Seriedad de 
la Oferta, esta debe ser una garantía pagadera a primer requerimiento que tendrá 
cualquiera de las formas siguientes: 
 

 Garantía incondicional emitida por un banco o una institución financiera no 
bancaria (como una compañía de seguros, fianzas o avales). 

 
 Cheque de caja o cheque certificado. 

 
Esta Garantía deberá ser presentada en dólares de los Estados Unidos de América y en 
una de las formas establecidas. El periodo de validez de la Garantía de seriedad de la 
oferta será de 120 días a partir de la fecha de vencimiento del plazo para la presentación 
de Ofertas cuyo valor equivalente será el 2% del Presupuesto Referencial del presente 
proceso. La no presentación de esta garantía en las condiciones antes indicadas 
será causal de rechazo de la oferta.” (Lo subrayado nos pertenece) 
 

Así mismo, el pliego establece en la SECCIÓN IV, VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS 
OFERTAS, acápite 4.1. Verificación de las ofertas, 4.1.1. Integridad de las ofertas, lo siguiente: 

 
“VII Original de la Garantía de Seriedad de la Oferta. (La no presentación de 
esta garantía en las condiciones indicadas en el presente pliego generará la 
descalificación del oferente)” (Lo subrayado nos pertenece) 

 
Conclusión General: 
 
De lo expuesto, está comisión técnica al evidenciar que el oferente CONSORCIO ALFA NO 
presentó la GARANTÍA DE SERIEDAD DE OFERTA en concordancia a lo solicitado en el pliego 
del presente proceso, procede a la descalificación del oferente, por lo tanto, la oferta 
presentada, no es objeto de revisión, evaluación y calificación. 
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OFERENTE: CONSORCIO PARQUE CHONE CONSTRUCTORES ASOCIADOS 
 

SEXTA OFERTA:  CONSORCIO PARQUE CHONE CONSTRUCTORES 
ASOCIADOS 

Nombre:    
CONSORCIO PARQUE CHONE CONSTRUCTORES 
ASOCIADOS 

Procurador Común: David Andrés Cerón Granja 

Tipo: Compromiso de Asociación Consorcio 

Presentación: Física + CD 

Fecha y hora de 
recepción: 

14 febrero del 2025    14:25 

No. De Archivos: 7 tomos 

Plazo Ofertado: 14 meses 

Monto Ofertado: $15.185.325,3200 

Consorciado 1: 
ARROYO AGUIRRE CONTRUCTORES Y SERVICIOS 
ASOCIADOS 

Ruc: 1792051584001 

% Participación: 95% 

Consorciado 2: ANIBAL ANDRES AGUIRRE 

Ruc: 1714548532001 

% Participación: 5% 

Garantía Seriedad 
de Oferta: 

Presenta de acuerdo a lo solicitado en el pliego 

Observación: S/o 

Convalidación: No presenta hallazgos convalidables. 

 

PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta 
SI 

CUMPLE 
 

Cumple con la presentación de todos los 
formularios solicitados en los Términos de 
Referencia y Pliegos del proceso.  
 
Se verificó que el proveedor se encuentre 
habilitado en el Portal del Servicio Nacional 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

de Compras Públicas. 

Equipo mínimo 
SI 

CUMPLE 
 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta el formulario 1.11 
EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO, 
donde se detallan y se describen los equipos 
y maquinarias que serán utilizados en el 
proyecto; por tanto, se da como cumplido 
este requisito. 

Personal técnico 
mínimo 

SI 
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta el FORMULARIO 
1.10 PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO 
PARA EL PROYECTO. 

Experiencia General 
Mínima 

 
CONSTRUCCIÓN 

DE OBRAS DE 
INGENIERIA CIVIL 

Y/O 
ARQUITECTÓNICAS 

COMO 
REGENERACIONES 

URBANAS, 
HIDROSANITARIAS, 

EQUIPAMIENTO 
URBANO, PLAZAS 
Y PAISAJISTICAS, 

cuyos montos 
(sumados), en los 

SI 
CUMPLE 

 

El oferente presenta cuatro (4) experiencias 
para la acreditación de la experiencia 
general, que suman un monto acreditado de 
$ 34.804.735,05, experiencias que se 
describen a continuación: 
 
1) “CONSTRUCCION DEL PARQUE LAS 

VEGAS, UBICADO EN LA CIUDAD DE 
PORTOVIEJO, CANTON PORTOVIEJO, 
PROVINCIA DE MANABÍ.” 
Contratante: Empresa Pública de 
Desarrollo Estratégico ECUADOR 
ESTRATÉGICO EP. 
Participación: ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. 
LTDA. 
Monto Ejecutado: $ $10.142.387,05. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

últimos 15 años, 
sean iguales o 

superiores al 60% 
del monto total del 

presupuesto 
referencial del 

presente proceso, 
suyo monto 

corresponde a  
USD $ 9,649,508.72. 

 
El monto mínimo 

requerido por 
contrato y/o 

instrumento será de 
USD $ 4,020,628.64 

 

Monto Validado: $ 10.181.627,50. 
Nota: Valor ajustado en base al acta de 
recepción definitiva y liquidación. 

 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y planilla de 
liquidación. 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  

 
2) “CONTRATACION DE PRESTACION DE 

SERVICIOS DE CONSTRUCCION 
PARA LA TERMINACION DEFINITIVA 
DE LA CONSTRUCCION DEL TEATRO 
DE LOJA, PROVINCIA DE LOJA, 
CANTÓN LOJA, PARROQUIA EL 
VALLE.” 
Contratante: FABRIEQUIPOS C.A. 
Participación: ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. 
LTDA. – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 12.340.691,61. 
Monto Validado: $ 12.660.913,07. 
Nota: Valor ajustado en base al acta de 
recepción definitiva y liquidación. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y planilla de 
liquidación. 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  

 
3) “CONTRATO PARA LA 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

CONSTRUCCION DE LA PLAZA 
COMERCIAL "LA QUADRA QUEVEDO” 
Contratante: CONSTRUCTORA 
INMOBILIARIA RUSCELLO 
CONSTRURUSCELLO CIA. LTDA. 
Participación: ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. 
LTDA. – Contratista – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 4.716.001,50. 
Monto Validado:  $ 5.466.314,00. 
Nota: Valor ajustado en base al acta de 
recepción definitiva y liquidación. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y planilla de 
liquidación. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
4) “CONTRATO PARA LA 

CONSTRUCCION DEL PROYECTO 
COMERCIAL "PLAZA LA QUADRA" 
UBICADO EN LA CIUDAD DE MANTA-
BARBASQUILLO PROVINCIA DE 
MANABÍ.” 
Contratante: CONSTRUCTORA 
INMOBILIARIA RUSCELLO 
CONSTRURUSCELLO CIA. LTDA. 
Participación: ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. 
LTDA. – Contratista – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 6.495.880,48. 
Monto Validado:  $ 6.495.880,48. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y planilla de 
liquidación. 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
CONCLUSIÓN GENERAL: 
 
De las cuatro (4) experiencias presentadas 
por el oferente, todas cumplen con lo 
solicitado en los pliegos de la presente 
convocatoria para validar la experiencia 
general solicitada, por lo tanto, se da 
cumplido este requisito. 

CONSTRUCCIÓN 
DE OBRAS DE 

REGENERACIÓN 
URBANA (plazas y/o 
espacios públicos y/o 

malecones), Y 
OBRAS DE 

PAISAJISMO 
(parques, que 

incluyan movimiento 
de tierra y obras 

hidrosanitarias), Y 
CONSTRUCCIÓN 

DE EDIFICIOS 
PÚBLICOS O 

PRIVADOS (museos, 
teatros, coliseos y/o 

edificios que 
contengan 

SI  
CUMPLE 

 

El oferente presenta cinco (5) experiencias 
para la acreditación de la experiencia 
específica, que suman un monto acreditado 
de $ 40.631.865,98 experiencias que se 
describen a continuación: 
 
1) “CONSTRUCCION DEL PARQUE LAS 

VEGAS, UBICADO EN LA CIUDAD DE 
PORTOVIEJO, CANTON PORTOVIEJO, 
PROVINCIA DE MANABÍ.” 
Contratante: Empresa Pública de 
Desarrollo Estratégico ECUADOR 
ESTRATÉGICO EP. 
Participación: ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. 
LTDA. 
Monto Ejecutado: $ 10.142.387,05. 
Monto Validado: $ 10.181.627,50. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

cimentación 
profunda/pilotes), en 
los últimos 15 años, 

cuyos montos 
(sumados) sean 

iguales o superiores 
al 40% del 

presupuesto 
referencial USD $ 

6,433,005.82. 
 
 

El monto mínimo 
requerido por 
contrato y/o 

instrumento será de 
USD $ 4,020,628.64. 

 
OBRAS DE 
PAISAJISMO 
(parques, que 
incluyan movimiento 
de tierra y obras 
hidrosanitarias). 
 
Para acreditar 
experiencia en obras 
de regeneración 
urbana, estas 
deberán contener 
como mínimo la 
colocación de 10.000 
m2 de adoquín 
peatonal por proyecto 
presentado. 

Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y planilla de 
liquidación. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: OBRA PAISAJISTICA (Cumple con 
el parámetro de parques, que incluyan 
movimiento de tierra y obras 
hidrosanitarias). 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  

 
2) “CONTRATACION DE PRESTACION DE 

SERVICIOS DE CONSTRUCCION 
PARA LA TERMINACION DEFINITIVA 
DE LA CONSTRUCCION DEL TEATRO 
DE LOJA, PROVINCIA DE LOJA, 
CANTÓN LOJA, PARROQUIA EL 
VALLE.” 
Contratante: FABRIEQUIPOS C.A. 
Participación: ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. 
LTDA. – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ $12.340.691,61. 
Monto Validado: 12.660.913,07. 
Nota: Valor ajustado en base al acta de 
recepción definitiva y liquidación. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y planilla de 
liquidación. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: EDIFICIO PÚBLICO Y/O PRIVADO 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

 
Para acreditar 
experiencia en obras 
que contengan 
cimentación 
profundad, estas 
deberán contener 
como mínimo la 
colocación de 1.000 
m de pilotes en 
cualquiera de 
sus formas por cada 
proyecto presentado. 

 

(Cumple con el parámetro de museos, 
teatros, coliseos). 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 
 

3) “CONTRATO PARA LA 
CONSTRUCCION DEL HOTEL ORO 
VERDE PORTOVIEJO.” 
Contratante: COMPAÑIA ORO VERDE 
HOTELERA PORTOVIEJO (OVPOR) 
S.A.S. 
Participación: ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. 
LTDA. – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 5.827.130,93. 
Monto Validado: $ $ 5.827.130,93. 

 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción provisional parcial y planilla de 
liquidación. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: EDIFICIO PÚBLICO Y/O PRIVADO 
(Cumple con el parámetro de 1000 m en 
pilotes en cualquiera de sus formas). 
 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego.  
 

4) “CONTRATO PARA LA 
CONSTRUCCION DE LA PLAZA 
COMERCIAL "LA QUADRA QUEVEDO” 
Contratante: CONSTRUCTORA 
INMOBILIARIA RUSCELLO 



 

 
 

“CONSTRUCCIÓN DEL “PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE 
EQUIPAMIENTO URBANO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN 
INFRAESTRUCTURA URBANA E HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS 
DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, LPI-CAF-
GADMCH-002-2024. 

 

ACTA 006 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Página 52 de 175 
 

PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

CONSTRURUSCELLO CIA. LTDA. 
Participación: ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. 
LTDA. – Contratista – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 4.716.001,50. 
Monto Validado:  $ 5.466.314,00. 
Nota: Valor ajustado en base al acta de 
recepción definitiva y liquidación. 
 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y planilla de 
liquidación. 
 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: REGENERACION URBANA. 
(Cumple con el parámetro de 10000 m2 
de adoquín peatonal). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
5) “CONTRATO PARA LA 

CONSTRUCCION DEL PROYECTO 
COMERCIAL "PLAZA LA QUADRA" 
UBICADO EN LA CIUDAD DE MANTA-
BARBASQUILLO PROVINCIA DE 
MANABÍ.” 
Contratante: CONSTRUCTORA 
INMOBILIARIA RUSCELLO 
CONSTRURUSCELLO CIA. LTDA. 
Participación: ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. 
LTDA. – Contratista – Contratista. 
Monto Ejecutado: $ 6.495.880,48. 
Monto Validado:  $ 6.495.880,48. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

 
Lo demuestra a través de Acta de 
recepción definitiva y planilla de 
liquidación. 

 
OBRA QUE CUMPLE EL PARÁMETRO 
DE: REGENERACION URBANA. 
(Cumple con el parámetro de 10000 m2 
de adoquín peatonal). 

 
Conclusión:  La experiencia presentada 
cumple con lo solicitado en el pliego. 

 
CONCLUSIÓN GENERAL: 
 
De las cinco (5) experiencias presentadas 
por el oferente, todas cumplen con lo 
solicitado en los pliegos de la presente 
convocatoria para validar la experiencia 
general solicitada, por lo tanto, se da 
cumplido este requisito. 

Experiencia mínima 
personal técnico 

SI 
 CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN ETAPA 
CONTRACTUAL”, adjunta además el 
Formulario 1.10 Personal Técnico Mínimo. 

Patrimonio 
(Personas 
Jurídicas) 

SI 
 CUMPLE 

 

Patrimonio solicitado Mayor o igual a  
$ 2.564.440,04. 
 
Patrimonio presentado $ 3.623.580,72. 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Metodología de 
ejecución de obra 

SI 
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN LA ETAPA 
CONTRACUAL”. 

Cronograma de 
ejecución de la obra 

SI  
CUMPLE 

 

Presenta “FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 
PARÁMETROS EN LA ETAPA 
CONTRACUAL”. 

Otros Parámetros 
resueltos 

por la entidad: 
(Razonabilidad a 

APUS) 
Certificaciones de 

materiales 
principales 

SI  
CUMPLE 

 Presenta 1.5 Tabla de descripción de rubros. 

Índices Financieros 
(Solvencia y 

Endeudamiento) 

SI  
CUMPLE 

 

Presenta archivo 1 4 INDICES 
FINANCIEROS CONSORCIO  
Solvencia: 1,78 
Endeudamiento: 1,25 

II Formulario de 
compromiso de 
cumplimiento de 

parámetros en etapa 
contractual. 

SI  
CUMPLE 

  

III Formulario de 
compromiso de 

asociación o consorcio 
(de ser procedente). 

SI  
CUMPLE 
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PARÁMETRO 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

IV Formulario de 
compromiso de 
subcontratación 

(de ser procedente). 

SI  
CUMPLE 

  

V Formulario de Pacto 
de Integridad. 

SI  
CUMPLE 

  

VI Formulario 
Compromiso Social y 

Ambiental. 

SI  
CUMPLE 

  

VII Original de la 
Garantía de Seriedad 

de la Oferta.  
(La no presentación de 

esta 
garantía en las 

condiciones indicadas 
en el presente pliego 

generará la 
descalificación del 

oferente) 

SI  
CUMPLE 

  

 
Revisada y analizada la oferta presentada, se ha procedido a realizar el análisis de la 
metodología CUMPLE/ NO CUMPLE, determinando que el oferente CONSORCIO PARQUE 

CHONE CONSTRUCTORES ASOCIADOS, SI CUMPLE con los parámetros indicados en los 
pliegos, por tanto, PASA a la siguiente fase de calificación por puntaje. 
 

2. EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN POR PUNTAJE 
 

Una vez que se cumplió el procedimiento de la etapa del CUMPLE/ NO CUMPLE y en base a 
los parámetros establecidos en el presente proceso, se procede a calificar por puntaje, a las 
ofertas que pasaron a esta etapa, siendo estas las siguiente: 
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ÍTEM OFERENTE 
MONTO 

OFERTADO 

1 CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA 14.665.615,15 

2 CONSORCIO EL NUEVO CHONE 14.493.038,16 

3 
RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES 
CIA. LTDA 

16.001.243,91 

4 CONSORCIO PARQUE CHONE - 

5 CONSORCIO ALFA - 

6 
PARQUE CHONE CONSTRUCTORES 
ASOCIADOS 

15.185.325,32 

 

OFERENTE: CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA 
 
Detalle del análisis de calificación por puntaje:  
 
Experiencia General:  
 
En base a la fórmula incluida en los pliegos, la experiencia general acredita un valor máximo de 
17 puntos. El detalle de las experiencias y la sumatoria de los montos por obras presentadas, 
siempre y cuando cumplan con los requisitos mínimos establecidos en los pliegos, se detallan a 
continuación: 
 

No.  Experiencia General 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observación 

1 

CONSTRUCCIÓN DEL MALECÓN 
DE ZAMORA, EN LA CIUDAD DE 
ZAMORA, CANTÓN ZAMORA, 
PROVINCIA DE ZAMORA 
CHINCHIPE. 

$5.806.628,34 $5.806.628,34 

  

2 

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO 
DE INTERPRETACIÓN Y MUSEO 
DEL PETRÓLEO EN NUEVA 
LOJA, PROVINCIA DE 
SUCUMBÍOS. 

$6.499.081,09 $6.499.081,09 
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No.  Experiencia General 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observación 

3 
CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE 
LINEAL LA JOYA DE LOS 
SACHAS. 

$7.419.643,42 $7.419.643,42 
  

4 

CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE 
LA LIBERTAD E INTERVENCIÓN 
DE LA ANTIGUA CÁRCEL DE 
VARONES Y CONSTRUCCIÓN 
DEL MIRADOR. 

$6.636.895,84 $6.636.895,84 

  

5 
PROYECTO PASEO PEATONAL 
NACIONES UNIDAS, TRAMO 
FINAL. 

$3.922.940,19 $0,00 

La experiencia presentada 
NO cumple con lo 
solicitado en el pliego por 
el monto mínimo (USD $ 
4,020,628.64). 

6 

CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS 
TISALEO DE LA UNIVERSIDAD 
REGIONAL AUTÓNOMA DE LOS 
ANDES – UNIANDES. 

$5.123.072,78 $5.123.072,78 

  

   Total  $31.485.321,47  
 

Monto experiencia mínima 
requerida en etapa cumple 

/ no cumple (no puntúa) 
(A) 

Monto experiencia 
máxima para 

puntuar 
(B) 

Puntos 

60% 125% 
17 

$ 9.649.508,72. $ 20.103.143,18 

 
Monto total de la experiencia 

acreditada por el oferente 
(C) 

Monto experiencia para 
evaluación por puntaje 

(D=C-A)    

Puntos obtenidos 
por el oferente 

$ 31.485.321,47 $ 21.835.812,75 17 

 
Nota: El monto de la experiencia para evaluación por puntaje es superior al monto de la 
experiencia máxima para puntuar, por lo tanto, se acredita la totalidad de los puntos de este 
parámetro (17). 
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Experiencia Específica:  
 
En base a la fórmula incluida en los pliegos, la experiencia específica acredita un valor máximo 
de 23 puntos. El detalle de las experiencias y la sumatoria de los montos por obras presentadas, 
siempre y cuando cumplan con los requisitos mínimos establecidos en los pliegos, se detallan a 
continuación: 
 

No.  Experiencia Específica 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observación 

1 

CONSTRUCCIÓN DEL 
MALECÓN DE ZAMORA, EN LA 
CIUDAD DE ZAMORA, CANTÓN 
ZAMORA, PROVINCIA DE 
ZAMORA CHINCHIPE. 

$5.806.628,34 $5.806.628,34 

  

2 

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO 
DE INTERPRETACIÓN Y 
MUSEO DEL PETRÓLEO EN 
NUEVA LOJA, PROVINCIA DE 
SUCUMBÍOS. 

$6.499.081,09 $6.499.081,09 

  

3 
CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE 
LINEAL LA JOYA DE LOS 
SACHAS. 

$7.419.643,42 $7.419.643,42 
  

4 

CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE 
LA LIBERTAD E 
INTERVENCIÓN DE LA 
ANTIGUA CÁRCEL DE 
VARONES Y CONSTRUCCIÓN 
DEL MIRADOR. 

$6.636.895,84 $6.636.895,84 

  

5 
PROYECTO PASEO PEATONAL 
NACIONES UNIDAS, TRAMO 
FINAL. 

$3.922.940,19 $0,00 

La experiencia 
presentada NO 
cumple con lo 
solicitado en el pliego 
por el monto mínimo 
(USD $ 
4,020,628.64). 
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No.  Experiencia Específica 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observación 

6 

CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS 
TISALEO DE LA UNIVERSIDAD 
REGIONAL AUTÓNOMA DE 
LOS ANDES – UNIANDES. 

$5.123.072,78 $0,00 

No hay constancia 
sobre la evidencia 
documental 
presentada que 
valide la experiencia 
presentada en el 
ámbito de este 
parámetro. 

7 
CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE 
LINEAL LA JOYA DE LOS 
SACHAS. 

$7.419.643,42 $0,00 

La experiencia 
presentada NO es 
considerada por 
parte de la comisión 
técnica, dado a que, 
la misma experiencia 
fue validada al Ing. 
Santiago Hidalgo en 
calidad de miembro 
del CONSORCIO 
PARQUE LA 
FAMILIA y al tratarse 
del mismo oferente 
(Consorcio) no 
puede validarse dos 
veces la misma 
experiencia. 

   Total  $26.362.248,69  
 

Monto experiencia mínima 
requerida en etapa cumple / 

no cumple (no puntúa) 
(A) 

Monto experiencia 
máxima para puntuar 

(B) 
Puntos 

40% 125% 
23 

$ 6.433.005,82 $ 20.103.143,18 
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Monto total de la experiencia 
acreditada por el oferente 

(C) 

Monto experiencia 
para evaluación por 

puntaje 
(D=C-A)    

Puntos obtenidos 
por el oferente 

$ 26.362.248,69 $ 19.929.242,87 22,85 
 
Nota: El monto de la experiencia para evaluación por puntaje es inferior al monto de la 
experiencia máxima para puntuar, por lo tanto, se realiza el cálculo correspondiente acreditando 
para este parámetro 22.85 puntos. 

$  19.929.242,87

$   20.103.143,18
∗ 23 = 22.85 

 
Cronograma Valorado de Trabajos: 
 
Para la puntuación del presente parámetro, la comisión técnica definió una metodología de 
evaluación y puntaje que se encuentra detallado en el Anexo 1 del presente documento. 
 
En concordancia a lo anterior, el oferente CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA obtuvo la 
puntuación de 5,40, según el siguiente detalle:  
 

Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta crítica, 
barras 

de Gantt 
Parámetro  Valoración Máxima  

Tiene coherencia con las 
actividades a desarrollar 

               0,40                 0,40                 0,40                 0,40                 0,40  

Guarda relación con la ruta 
crítica y cronograma Gantt 

               0,20                 0,20                 0,20                    -                   -    

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

               0,20                 0,20                 0,20                    -                   0,10  

Guarda relación con APUS                0,20                 0,20                 0,20                 0,10                 0,10  

Flujo de caja                   -                      -                      -                   0,25                    -    

Curva de inversión                   -                      -                      -                   0,25                    -    

Tareas críticas                   -                      -                      -                      -                   0,20  

Interfaces (enlaces)                   -                      -                      -                      -                   0,20  
Total                1,00                 1,00                 1,00                 1,00                 1,00  

 



 

 
 

“CONSTRUCCIÓN DEL “PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE 
EQUIPAMIENTO URBANO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN 
INFRAESTRUCTURA URBANA E HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS 
DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, LPI-CAF-
GADMCH-002-2024. 

 

ACTA 006 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Página 61 de 175 
 

CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA 

Parámetros de valoración 
de cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta 
crítica, 
barras 

de Gantt 

Parámetro  Puntaje Obtenido  

Tiene coherencia con las 
actividades a desarrollar 
(Secuencia lógica) 

            0,38              0,38               0,38               0,38              0,38  

Guarda relación con la ruta 
crítica y cronograma Ganth 

            0,09              0,09               0,09                  -                   -    

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

            0,12              0,12               0,12                  -                0,10  

Guarda relación con APUS             0,04              0,04               0,04               0,02                 -    

Flujo de caja                 -                    -                    -                 0,25                 -    

Curva de inversión                 -                    -                    -                 0,25                 -    

Tareas críticas                 -                    -                    -                     -    

Interfaces (enlaces)                 -                    -                    -                  0,13  

Total             0,63              0,63               0,63               0,90              0,61  

 
Nota: En el anexo 2 se encuentra el análisis de la evaluación que define el puntaje del cuadro 
anterior. 
 
En concordancia a lo establecido en el pliego en el acápite 4.2.3 Cronograma Valorado de 
Trabajos, parámetro 6: Cronograma Reducción de Plazo de Ejecución de Obra, lo cual refiere 
que: 

“Los oferentes que presenten la reducción del cronograma del proceso de hasta 3 meses 
puntuaran 2.00 puntos, lo menor a 3 meses se medirá por simple regla de tres.” 
 

En virtud a lo expuesto, el oferente CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA presenta en la oferta 
un cronograma de reducción de 3 meses, por lo tanto, obtiene 2,00 puntos. 
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Planes Estratégicos: 
 

PARÁMETRO PRESENTA PUNTAJE 

Plan de 
Mitigación de 
Nivel Freático 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

Plan de 
Conexión de 

Sistema 
Hidrosanitario 
con Unidades 

Educativas 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

Plan de 
Seguridad 
Peatonal 

Estudiantil 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

 Total: 3,00 

 
Oferta Económica:  
 
La oferta que proponga el menor monto para la ejecución de los trabajos indicados en el 
presupuesto referencial del presente documento obtendrá cincuenta (50) puntos.  El puntaje para 
las demás ofertas se calculará de la siguiente manera: 
 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑂𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝐸𝑐𝑜𝑛ó𝑚𝑖𝑐𝑎 =
𝑀𝑜𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑚𝑒𝑛𝑜𝑟 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑑𝑒 𝑡𝑜𝑑𝑜𝑠 𝑙𝑜𝑠 𝑝𝑎𝑟𝑡𝑖𝑐𝑖𝑝𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠

𝑀𝑜𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑒𝑣𝑎𝑙𝑢𝑎𝑑𝑎
∗ 50 𝑝𝑢𝑛𝑡𝑜𝑠 

 
Para esta etapa el oferente: CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA, presenta su oferta económica 
por un valor de USD 14.665.615,15 (CATORCE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO 
MIL SEISCIENTOS QUINCE CON 15/100 DÓLARES) más IVA, se hace acreedor a los 
siguientes puntos, como se detalla a continuación: 

$  14.493.038,16  

$  14.665.615,15 
∗ 50 = 49,41 

 

Monto de ofertado 
Puntos 

obtenidos 
USD 14.665.615,15 49,41 
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RESUMEN CONSOLIDADO DE LA EVALUACIÓN POR PUNTAJE 
 

Detalle de parámetro 
Valoración 

máxima 
Valoración 
obtenida 

Experiencia general 17,00 17,00 
Experiencia específica 23,00 22,85 

Cronograma Valorado de Trabajos 7,00 5,40 
Planes Estratégicos 3,00 3,00 

Sub Total 50,00 48,25 
Oferta Económica 50,00 49,41 

TOTAL 100,00 97,66 
 
 

OFERENTE: CONSORCIO EL NUEVO CHONE 
 
Detalle del análisis de calificación por puntaje:  
 
Experiencia General:  
 
En base a la fórmula incluida en los pliegos, la experiencia general acredita un valor máximo de 
17 puntos. El detalle de las experiencias y la sumatoria de los montos por obras presentadas, 
siempre y cuando cumplan con los requisitos mínimos establecidos en los pliegos, se detallan a 
continuación: 
 

No.  Experiencia General 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observación 

1 
CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO 
BUZIOS S.A. 

$5.392.368,95 $5.392.368,95 S/O 

2 

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS 
DE AGUA POTABLE, 
ALCANTARILLADO Y 
REGENERACIÓN URBANA DE LA 
AVENIDA FLAVIO REYES EN LA 
PARROQUIA MANTA. 

$5.465.676,33 $5.465.676,33 S/O 
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No.  Experiencia General 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observación 

3 

REGENERACIÓN URBANA DE 
AVENIDA BARBASQUILLO (DESDE 
ESCUELA DE PESCA HASTA 
ENTRADA EDIFICIO LA JOYA. 

$6.644.113,90 $6.644.113,90 S/O 

4 
"CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO 
PARQUE LA ROTONDA EN LA 
CIUDAD DE PORTOVIEJO". 

$12.137.650,72 $12.137.650,72 S/O 

5 

RECONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA 
HIDROSANITARIO Y 
REGENERACIÓN URBANA DE 8.6 
HA (11 MANZANAS) DEL AREA 
CENTRAL DE LA CIUDAD DE 
PORTOVIEJO POSTTERREMOTO. 

$11.786.160,99 $11.786.160,99 S/O 

   Total   $41.425.970,89  
 

Monto experiencia mínima 
requerida en etapa cumple / 

no cumple (no puntúa) 
(A) 

Monto experiencia 
máxima para puntuar 

(B) 
Puntos 

60% 125% 
17 

$ 9.649.508,72. $ 20.103.143,18 
 

Monto total de la experiencia 
acreditada por el oferente 

(C) 

Monto experiencia para 
evaluación por puntaje 

(D=C-A)    

Puntos obtenidos 
por el oferente 

$ 41.425.970,89 $ 31.776.462,17 17 

 
Nota: El monto de la experiencia para evaluación por puntaje es superior al monto de la 
experiencia máxima para puntuar, por lo tanto, se acredita la totalidad de los puntos de este 
parámetro (17). 
 
Experiencia Específica:  
 
En base a la fórmula incluida en los pliegos, la experiencia específica acredita un valor máximo 
de 23 puntos. El detalle de las experiencias y la sumatoria de los montos por obras presentadas, 
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siempre y cuando cumplan con los requisitos mínimos establecidos en los pliegos, se detallan a 
continuación: 
 

No.  Experiencia Específica 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observación 

1 
CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO 
BUZIOS S.A. 

$5.392.368,95 $5.392.368,95 S/O 

2 

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS 
DE AGUA POTABLE, 
ALCANTARILLADO Y 
REGENERACIÓN URBANA DE LA 
AVENIDA FLAVIO REYES EN LA 
PARROQUIA MANTA. 

$5.465.676,33 $5.465.676,33 S/O 

3 

REGENERACIÓN URBANA DE 
AVENIDA BARBASQUILLO (DESDE 
ESCUELA DE PESCA HASTA 
ENTRADA EDIFICIO LA JOYA. 

$6.644.113,90 $6.644.113,90 S/O 

4 
"CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO 
PARQUE LA ROTONDA EN LA 
CIUDAD DE PORTOVIEJO". 

$12.137.650,72 $12.137.650,72 S/O 

5 

RECONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA 
HIDROSANITARIO Y 
REGENERACIÓN URBANA DE 8.6 
HA (11 MANZANAS) DEL AREA 
CENTRAL DE LA CIUDAD DE 
PORTOVIEJO POSTTERREMOTO. 

$11.786.160,99 $11.786.160,99 S/O 

   Total   $41.425.970,89  
 

Monto experiencia 
mínima requerida en 

etapa cumple / no 
cumple (no puntúa) 

(A) 

Monto experiencia 
máxima para 

puntuar 
(B) 

Puntos 

40% 125% 
23,00 

$ 6.433.005,82 $ 20.103.143,18 
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Monto total de la experiencia 
acreditada por el oferente 

(C) 

Monto experiencia 
para evaluación por 

puntaje 
(D=C-A)    

Puntos obtenidos 
por el oferente 

$41.425.970,89 $ 34.992.965,074 23,00 
 
Nota: El monto de la experiencia para evaluación por puntaje es superior al monto de la 
experiencia máxima para puntuar, por lo tanto, se acredita la totalidad de los puntos de este 
parámetro (23). 
 
Cronograma Valorado de Trabajos: 
 
Para la puntuación del presente parámetro, la comisión técnica definió una metodología de 
evaluación y puntaje que se encuentra detallado en el Anexo 1 del presente documento. 
 
En concordancia a lo anterior, el oferente CONSORCIO EL NUEVO CHONE obtuvo la 
puntuación de 6,78, según el siguiente detalle:  
 

Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta crítica, 
barras 

de Gantt 
Parámetro  Valoración Máxima  

Tiene coherencia con las 
actividades a desarrollar 

               0,40                 0,40                 0,40                 0,40                 0,40  

Guarda relación con la ruta 
crítica y cronograma Gantt 

               0,17                 0,17                0,17                   -                   -    

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

               0,20                 0,20                 0,20                    -                   0,10  

Guarda relación con APUS                0,20                 0,20                 0,20                 0,10                 0,10  

Flujo de caja                   -                      -                      -                   0,25                    -    

Curva de inversión                   -                      -                      -                   0,25                    -    

Tareas críticas                   -                      -                      -                      -                   0,13  

Interfaces (enlaces)                   -                      -                      -                      -                   0,13  
Total                0,97  0,97                0,97                1,00                 0,86  

 
Nota: En el anexo 3 se encuentra el análisis de la evaluación que define el puntaje del cuadro 
anterior. 



 

 
 

“CONSTRUCCIÓN DEL “PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE 
EQUIPAMIENTO URBANO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN 
INFRAESTRUCTURA URBANA E HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS 
DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, LPI-CAF-
GADMCH-002-2024. 

 

ACTA 006 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Página 67 de 175 
 

En concordancia a lo establecido en el pliego en el acápite 4.2.3 Cronograma Valorado de 
Trabajos, parámetro 6: Cronograma Reducción de Plazo de Ejecución de Obra, lo cual refiere 
que: 
 

“Los oferentes que presenten la reducción del cronograma del proceso de hasta 3 meses 
puntuaran 2.00 puntos, lo menor a 3 meses se medirá por simple regla de tres.” 
 

En virtud a lo expuesto, el oferente CONSORCIO EL NUEVO CHONE presenta en la oferta un 
cronograma de reducción de 3 meses, por lo tanto, obtiene 2,00 puntos. 

 
Planes Estratégicos: 
 

PARÁMETRO PRESENTA PUNTAJE 

Plan de 
Mitigación de 
Nivel Freático 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

Plan de 
Conexión de 

Sistema 
Hidrosanitario 
con Unidades 

Educativas 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

Plan de 
Seguridad 
Peatonal 

Estudiantil 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

 Total: 3,00 

 
Oferta Económica:  
 
La oferta que proponga el menor monto para la ejecución de los trabajos indicados en el 
presupuesto referencial del presente documento obtendrá cincuenta (50) puntos.  El puntaje para 
las demás ofertas se calculará de la siguiente manera: 
 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑂𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝐸𝑐𝑜𝑛ó𝑚𝑖𝑐𝑎 =
𝑀𝑜𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑚𝑒𝑛𝑜𝑟 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑑𝑒 𝑡𝑜𝑑𝑜𝑠 𝑙𝑜𝑠 𝑝𝑎𝑟𝑡𝑖𝑐𝑖𝑝𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠

𝑀𝑜𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑒𝑣𝑎𝑙𝑢𝑎𝑑𝑎
∗ 50 𝑝𝑢𝑛𝑡𝑜𝑠 
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Para esta etapa el oferente: CONSORCIO EL NUEVO CHONE presenta su oferta económica 
por un valor de USD 14.493.038,16 (CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y 
TRES MIL TREINTA Y OCHO CON 16/100 DÓLARES) más IVA, que corresponde a la oferta 
más baja; por lo que se hace acreedor a la totalidad de los puntos  

 

Monto de ofertado 
Puntos 

Obtenidos 
USD 14.493.038,16 50,00 

 
RESUMEN CONSOLIDADO DE LA EVALUACIÓN POR PUNTAJE 
 

Detalle de parámetro 
Valoración 

máxima 
Valoración 
obtenida 

Experiencia general 17,00 17,00 
Experiencia específica 23,00 23,00 

Cronograma Valorado de Trabajos 7,00 6,78 
Planes Estratégicos 3,00 3,00 

Sub Total 50,00 49,78 
Oferta Económica 50,00 50,00 

TOTAL 100,00 99,78 
 
 

OFERENTE: RIPCONCIV 
 
Detalle del análisis de calificación por puntaje:  
 
Experiencia General:  
 
En base a la fórmula incluida en los pliegos, la experiencia general acredita un valor máximo de 
17 puntos. El detalle de las experiencias y la sumatoria de los montos por obras presentadas, 
siempre y cuando cumplan con los requisitos mínimos establecidos en los pliegos, se detallan a 
continuación: 
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No.  Experiencia General 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observación 

1 

SUB SECTOR 2, CONSTRUCCIÓN 
DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE POR REDES Y 
CONEXIONES DOMICILIARIAS 
PARA EL ABASTECIMIENTO 
SECTOR E FASE 2, COTAS 60-85 Y 
85-110 NORTE, EP3-2, AC-371. 

       6.979.249,43       6.979.249,43  S/O 

2 

REHABILITACIÓN DE REDES DE 
AGUA POTABLE DEL SECTOR 
HIDRÁULICO PROYECTO PRANC 
2: CTP 073 Y CTP-74 Y TRAMO DE 
ACUEDUCTO SECTORES CTP-073 
Y CTP-074. 

       5.181.824,81       5.181.824,81  S/O 

3 
CONSTRUCCIÓN DEL NUEVO 
MERCADO DE 
LA CIUDAD DE OTAVALO. 

     22.751.184,17     22.751.184,17  S/O 

4 
CONSTRUCCIÓN DE LA TERMINAL 
SATÉLITE 
NORTE VIA A DAULE. 

       8.441.746,44       8.123.511,82  S/O 

5 

PAVIMENTACIÓN DE CALLES, 
PROGRAMA DE OBRAS 
POPULARES COOPERATIVAS: 
PARACAIDISTA, ENNER 
PARRALES, COLINAS DE LA 
FLORIDA 2, LOMAS DE LA 
FLORIDA, EL MIRADOR, 
PERIMETRAL AL OESTE - 
PARROQUIA TARQUI + 
ALCANTARILLADO SANITARIO, 
CONTIENE: PAVIMENTACIÓN DE 
CALLES, PROGRAMA DE OBRAS 
POPULARES SECTORES 1,2,3 
(INCLUYE ALCANTARILLADO 
SANITARIO Y ESTACIÓN DE 

     18.641.953,97     18.887.380,30  S/O 
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No.  Experiencia General 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observación 

BOMBEO) COOPERATIVAS: 
PARACAIDISTA, ENNER 
PARRALES, COLINAS DE LA 
FLORIDA 2, LOMAS DE LA 
FLORIDA, EL MIRADOR, 
GUERREROS DEL HORIZONTE Y 
COLINAS DE LA FLORIDA, 
PERIMETRAL AL OESTE (ETAPA 5) 
- PARROQUIA TARQUI. 

6 

CONSTRUCCIÓN DE LA VÍA 
"PASEO DEL PARQUE" PARA EL 
ÁREA NACIONAL DE RECREACIÓN 
LOS SAMANES. 

 8,300,737,89       8.094.181,32  S/O 

7 

CONSTRUCCIÓN DE TRONCAL #4 
SISTEMA METROVÍA SUBURBIO-
CENTRO URBANO, PARROQUIAS: 
BOLÍVAR, OLMEDO, LETAMENDI, 
AYACUCHO, PEDRO CARBO, 
ROCAFUERTE, GARCÍA MORENO, 
FEBRES CORDERO, PROGRAMA 
CAF-XIII. 

     16.208.333,77     16.138.404,00  S/O 

8 

PROYECTOS DE RECUPERACIÓN 
DE ACERAS Y SOTERRAMIENTO 
DE DUCTOS PARA CABLEADO DE 
SERVICIOS DEL SECTOR 
REPUBLICA DEL SALVADOR. 

       7.759.129,82       7.759.129,82  S/O 

  Total: $ 93.914.865,67  
 

Monto experiencia mínima requerida 
en etapa cumple / no cumple (no 

puntúa) 
(A) 

Monto experiencia 
máxima para 

puntuar 
(B) 

Puntos 

60% 125% 
17 

$ 9.649.508,72. $ 20.103.143,18 
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Monto total de la experiencia 

acreditada por el oferente 
(C) 

Monto experiencia para 
evaluación por puntaje 

(D=C-A)    

Puntos 
obtenidos por el 

oferente 
$ 93.914.865,67 $ 84.265.356,95 17 

 
Nota: El monto de la experiencia para evaluación por puntaje es superior al monto de la 
experiencia máxima para puntuar, por lo tanto, se acredita la totalidad de los puntos de este 
parámetro (17). 
 
Experiencia Específica:  
 
En base a la fórmula incluida en los pliegos, la experiencia específica acredita un valor máximo 
de 23 puntos. El detalle de las experiencias y la sumatoria de los montos por obras presentadas, 
siempre y cuando cumplan con los requisitos mínimos establecidos en los pliegos, se detallan a 
continuación: 
 

No.  Experiencia Específica 
Monto en 

Formulario 
Monto Acreditado Observación 

1 

CONSTRUCCIÓN DE LOS 
PARQUES LINEALES EN LAS 
RIBERAS DEL ESTERO EL 
MUERTO, ESTERO MOGOLLÓN 
Y TRAMOS 4,5 Y 6; EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL. 

12.858.406,23 12.177.907,70 S/O 

2 

OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURA 
URBANÍSTICA INCLUYE 
VIALIDAD, ACERAS, 
BORDILLOS, REDES DE AA.PP., 
AA.LL., AA.SS. ÁREAS VERDES, 
REDES Y CANALIZACIONES 
ELÉCTRICAS - TELEFÓNICAS 
FASE 1 (45 HA), DEL PLAN 
MASA-PREDIO "LAS MARÍAS" 
MONTE SINAÍ, DISTRITO 08 DEL 

10.109.626,76 10.109.626,76 S/O 
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No.  Experiencia Específica 
Monto en 

Formulario 
Monto Acreditado Observación 

CANTÓN GUAYAQUIL, 
PROVINCIAL DEL GUAYAS. 

3 

REGENERACIÓN URBANA 
ACCESO A LA CIUDAD DE 
DAULE, ACCESO SUR DE LA 
AV. VICENTE PIEDRAHITA, 
TRAMO 1: COMPRENDIDO 
ENTRE LA PLAZA CÍVICA Y VÍA 
PERIMETRAL E48 HASTA LA 
CALLE SOLEDAD CON UNA 
LONGITUD DE 1700.00 METROS 
(ACCESO SUR, VÍA A NOBOL). 

7.769.055,15 7.769.055,15 S/O 

4 
CONSTRUCCIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL NUEVO 
HOSPITAL DE MANTA. 

60.349.085,00 60.349.085,00 S/O 

5 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS 
PARA LA OPERATIVIDAD DEL 
PUERTO PESQUERO 
ARTESANAL DE JARAMIJÓ, 
CDE-ICO-119-2012. 

12.172.185,30 12.172.185,30 S/O 

6 

CONSTRUCCIÓN DEL 
PROYECTO DE 
REGENERACIÓN URBANA 
"CENTRO DE 
ENTRETENIMIENTO FAMILIAR - 
MALECÓN 2000 
(PLATAFORMA)". 

4.025.063,51 $4.022.113,04 S/O 

7 
CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO 
EMPORIUM. 

5.682.728,92 5.286.426,43 S/O 

   $ 111.886.399,38  
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Monto experiencia mínima 
requerida en etapa cumple / no 

cumple (no puntúa) 
(A) 

Monto experiencia 
máxima para 

puntuar 
(B) 

Puntos 

40% 125% 
23 

$ 6.433.005,82 $ 20.103.143,18 
 

Monto total de la experiencia 
acreditada por el oferente 

(C) 

Monto experiencia para 
evaluación por puntaje 

(D=C-A)    

Puntos obtenidos 
por el oferente 

$ 111.886.399,38 105.453.393,56 23 

 
Nota: El monto de la experiencia para evaluación por puntaje es superior al monto de la 
experiencia máxima para puntuar, por lo tanto, se acredita la totalidad de los puntos de este 
parámetro (23). 
 
Cronograma Valorado de Trabajos: 
 
Para la puntuación del presente parámetro, la comisión técnica definió una metodología de 
evaluación y puntaje que se encuentra detallado en el Anexo 1 del presente documento. 
 
En concordancia a lo anterior, el oferente RIPCONCIV obtuvo la puntuación de 5,67, según el 
siguiente detalle:  
 

Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta crítica, 
barras 

de Gantt 
Parámetro  Valoración Máxima  

Tiene coherencia con las 
actividades a desarrollar 

            0,27              0,27              0,27              0,27             0,27  

Guarda relación con la ruta 
crítica y cronograma Gantt 

            0,15              0,15              0,15      

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

            0,14              0,14              0,14               0,10  

Guarda relación con APUS             0,15              0,15              0,15              0,07             0,07  
Flujo de caja                   0,25    

Curva de inversión                   0,25    
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Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta crítica, 
barras 

de Gantt 
Parámetro  Valoración Máxima  

Tareas críticas                    0,13  
Interfaces (enlaces)                    0,13  

Total             0,71              0,71              0,71              0,84             0,70  
 
Nota: En el anexo 4 se encuentra el análisis de la evaluación que define el puntaje del cuadro 
anterior. 
 
En concordancia a lo establecido en el pliego en el acápite 4.2.3 Cronograma Valorado de 
Trabajos, parámetro 6: Cronograma Reducción de Plazo de Ejecución de Obra, lo cual refiere 
que: 
 

“Los oferentes que presenten la reducción del cronograma del proceso de hasta 3 meses 
puntuaran 2.00 puntos, lo menor a 3 meses se medirá por simple regla de tres.” 
 

En virtud a lo expuesto, el oferente RIPCONCIV presenta en la oferta un cronograma de 
reducción de 3 meses, por lo tanto, obtiene 2,00 puntos. 

 
Planes Estratégicos: 
 

PARÁMETRO PRESENTA PUNTAJE 

Plan de 
Mitigación de 
Nivel Freático 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

Plan de 
Conexión de 

Sistema 
Hidrosanitario 
con Unidades 

Educativas 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

Plan de 
Seguridad 
Peatonal 

Estudiantil 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 
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PARÁMETRO PRESENTA PUNTAJE 

 Total: 3,00 

 
Oferta Económica:  
 
La oferta que proponga el menor monto para la ejecución de los trabajos indicados en el 
presupuesto referencial del presente documento obtendrá cincuenta (50) puntos.  El puntaje para 
las demás ofertas se calculará de la siguiente manera: 
 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑂𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝐸𝑐𝑜𝑛ó𝑚𝑖𝑐𝑎 =
𝑀𝑜𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑚𝑒𝑛𝑜𝑟 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑑𝑒 𝑡𝑜𝑑𝑜𝑠 𝑙𝑜𝑠 𝑝𝑎𝑟𝑡𝑖𝑐𝑖𝑝𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠

𝑀𝑜𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑒𝑣𝑎𝑙𝑢𝑎𝑑𝑎
∗ 50 𝑝𝑢𝑛𝑡𝑜𝑠 

 
Para esta etapa el oferente: RIPCONCIV presenta su oferta económica por un valor de USD 
16.001.243,91 (DIECISEIS MILLONES UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES CON 
91/100 DÓLARES) más IVA, se hace acreedor a los siguientes puntos, como se detalla a 
continuación: 

 
$  14.493.038,16  

$  16.001.243,91 
∗ 50 = 45,29 

 

Monto de ofertado 
Puntos 

obtenidos 
USD 16.001.243,91 45,29 

 
RESUMEN CONSOLIDADO DE LA EVALUACIÓN POR PUNTAJE 
 

Detalle de parámetro 
Valoración 

máxima 
Valoración 
obtenida 

Experiencia general 17,00 17,00 
Experiencia específica 23,00 23,00 

Cronograma Valorado de Trabajos 7,00 5,67 
Planes Estratégicos 3,00 3,00 

Sub Total 50,00 48,67 
Oferta Económica 50,00 45,29 

TOTAL 100,00 93,96 
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OFERENTE: CONSORCIO PARQUE CHONE CONSTRUCTORES ASOCIADOS 
 
Detalle del análisis de calificación por puntaje:  
 
Experiencia General:  
 
En base a la fórmula incluida en los pliegos, la experiencia general acredita un valor máximo de 
17 puntos. El detalle de las experiencias y la sumatoria de los montos por obras presentadas, 
siempre y cuando cumplan con los requisitos mínimos establecidos en los pliegos, se detallan a 
continuación: 
 

No.  Experiencia General 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observaci

ón 

1 

CONSTRUCCION DEL PARQUE LAS 
VEGAS, UBICADO 
EN LA CIUDAD DE PORTOVIEJO, 
CANTON PORTOVIEJO, PROVINCIA 
DE MANABÍ. 

$ 10.142.387,05 10.181.627,50 S/O 

2 

CONTRATACION DE PRESTACION 
DE SERVICIOS DE 
CONSTRUCCION PARA LA 
TERMINACION DEFINITIVA 
DE LA CONSTRUCCION DEL 
TEATRO DE LOJA, 
PROVINCIA DE LOJA, CANTÓN 
LOJA, PARROQUIA EL 
VALLE. 

$ 12.340.691,61 12.660.913,07 S/O 

3 

"CONTRATO PARA LA 
CONSTRUCCION DE LA PLAZA 
COMERCIAL "LA QUADRA 
QUEVEDO". 

$    4.716.001,50 $ 5.466.314,00 S/O 

4 

CONTRATO PARA LA 
CONSTRUCCION DEL PROYECTO 
COMERCIAL "PLAZA LA QUADRA" 
UBICADO EN LA 
CIUDAD DE MANTA-

$    6.495.880,48 $ 6.495.880,48 S/O 
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No.  Experiencia General 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observaci

ón 
BARBASQUILLO PROVINCIA DE 
MANABÍ. 

   $ 34.804.735,05  
 

Monto experiencia 
mínima requerida en 

etapa cumple / no 
cumple (no puntúa) 

(A) 

Monto experiencia 
máxima para 

puntuar 
(B) 

Puntos 

60% 125% 
17 

$ 9.649.508,72. $ 20.103.143,18 
 

Monto total de la experiencia 
acreditada por el oferente 

(C) 

Monto experiencia 
para evaluación por 

puntaje 
(D=C-A)    

Puntos obtenidos 
por el oferente 

$ 34.804.735,05 $ 25.155.226,33 17 
 
Nota: El monto de la experiencia para evaluación por puntaje es superior al monto de la 
experiencia máxima para puntuar, por lo tanto, se acredita la totalidad de los puntos de este 
parámetro (17). 
 
Experiencia Específica:  
 
En base a la fórmula incluida en los pliegos, la experiencia específica acredita un valor máximo 
de 23 puntos. El detalle de las experiencias y la sumatoria de los montos por obras presentadas, 
siempre y cuando cumplan con los requisitos mínimos establecidos en los pliegos, se detallan a 
continuación: 
 

No.  Experiencia Específica 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observa

ción 

1 
CONSTRUCCION DEL PARQUE LAS 
VEGAS, UBICADO 
EN LA CIUDAD DE PORTOVIEJO, 

$ 10.142.387,05 $    10.181.627,50 S/O 
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No.  Experiencia Específica 
Monto en 

Formulario 
Monto 

Acreditado 
Observa

ción 
CANTON PORTOVIEJO, PROVINCIA 
DE MANABÍ. 

2 

CONTRATACION DE PRESTACION 
DE SERVICIOS DE 
CONSTRUCCION PARA LA 
TERMINACION DEFINITIVA 
DE LA CONSTRUCCION DEL 
TEATRO DE LOJA, 
PROVINCIA DE LOJA, CANTÓN 
LOJA, PARROQUIA EL 
VALLE. 

$ 12.340.691,61 $ 12.660.913,07 S/O 

3 
CONTRATO PARA LA 
CONSTRUCCION DEL HOTEL 
ORO VERDE PORTOVIEJO. 

$    5.827.130,93 5.827.130,93 S/O 

4 

"CONTRATO PARA LA 
CONSTRUCCION DE LA PLAZA 
COMERCIAL "LA QUADRA 
QUEVEDO". 

$    4.716.001,50 $      5.466.314,00 S/O 

5 

CONTRATO PARA LA 
CONSTRUCCION DEL PROYECTO 
COMERCIAL "PLAZA LA QUADRA" 
UBICADO EN LA 
CIUDAD DE MANTA-
BARBASQUILLO PROVINCIA DE 
MANABÍ. 

$    6.495.880,48 $ 6.495.880,48 S/O 

   $ 40.631.865,98  
 

Monto experiencia 
mínima requerida en 

etapa cumple / no 
cumple (no puntúa) 

(A) 

Monto experiencia 
máxima para 

puntuar 
(B) 

Puntos 

40% 125% 23 
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Monto experiencia 
mínima requerida en 

etapa cumple / no 
cumple (no puntúa) 

(A) 

Monto experiencia 
máxima para 

puntuar 
(B) 

Puntos 

$ 6.433.005,82 $ 20.103.143,18 
 

Monto total de la experiencia 
acreditada por el oferente 

(C) 

Monto experiencia 
para evaluación por 

puntaje 
(D=C-A)    

Puntos obtenidos 
por el oferente 

$ 40.631.865,98 $ 34.198.860,16  23 
 
Nota: El monto de la experiencia para evaluación por puntaje es superior al monto de la 
experiencia máxima para puntuar, por lo tanto, se acredita la totalidad de los puntos de este 
parámetro (23). 
 
Cronograma Valorado de Trabajos: 
 
Para la puntuación del presente parámetro, la comisión técnica definió una metodología de 
evaluación y puntaje que se encuentra detallado en el Anexo 1 del presente documento. 
 
En concordancia a lo anterior, el oferente CONSORCIO PARQUE CHONE CONSTRUCTORES 
ASOCIADOS obtuvo la puntuación de 5,73, según el siguiente detalle:  
 

Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta 
crítica, 
barras 

de Gantt 

Tiene coherencia con las 
actividades a desarrollar 
(Secuencia lógica) 

0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 

Guarda relación con la 
ruta crítica y cronograma 
Gantt 

0.13 0.13 0.14   
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Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta 
crítica, 
barras 

de Gantt 

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

0.18 0.18 0.18  0.10 

Guarda relación con 
APUS 

0.20 0.20 0.20 0.10 0.10 

Flujo de caja    0.25  

Curva de inversión    0.25  

Tareas críticas     0.07 
Interfaces (enlaces)     0.13 
Total 0.75 0.75 0.75 0.84 0.64 

 
Nota: En el anexo 5 se encuentra el análisis de la evaluación que define el puntaje del cuadro 
anterior. 
 
En concordancia a lo establecido en el pliego en el acápite 4.2.3 Cronograma Valorado de 
Trabajos, parámetro 6: Cronograma Reducción de Plazo de Ejecución de Obra, lo cual refiere 
que: 
 

“Los oferentes que presenten la reducción del cronograma del proceso de hasta 3 meses 
puntuaran 2.00 puntos, lo menor a 3 meses se medirá por simple regla de tres.” 
 

En virtud a lo expuesto, el oferente CONSORCIO PARQUE CHONE CONSTRUCTORES 
ASOCIADOS presenta en la oferta un cronograma de reducción de 3 meses, por lo tanto, obtiene 
2,00 puntos. 

 
Planes Estratégicos: 
 

PARÁMETRO PRESENTA PUNTAJE 

Plan de 
Mitigación de 
Nivel Freático 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 
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PARÁMETRO PRESENTA PUNTAJE 

Plan de 
Conexión de 

Sistema 
Hidrosanitario 
con Unidades 

Educativas 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

Plan de 
Seguridad 
Peatonal 

Estudiantil 

SI, CONFORME 
A LO 

SOLICITADO EN 
EL PLIEGO. 

1,00 

 Total: 3,00 

 
Oferta Económica:  
 
La oferta que proponga el menor monto para la ejecución de los trabajos indicados en el 
presupuesto referencial del presente documento obtendrá cincuenta (50) puntos.  El puntaje para 
las demás ofertas se calculará de la siguiente manera: 
 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑂𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝐸𝑐𝑜𝑛ó𝑚𝑖𝑐𝑎 =
𝑀𝑜𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑚𝑒𝑛𝑜𝑟 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑑𝑒 𝑡𝑜𝑑𝑜𝑠 𝑙𝑜𝑠 𝑝𝑎𝑟𝑡𝑖𝑐𝑖𝑝𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠

𝑀𝑜𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑒𝑣𝑎𝑙𝑢𝑎𝑑𝑎
∗ 50 𝑝𝑢𝑛𝑡𝑜𝑠 

 
Para esta etapa el oferente: CONSORCIO PARQUE CHONE CONSTRUCTORES ASOCIADOS 
presenta su oferta económica por un valor de USD 15.185.325,32 (QUINCE MILLONES CIENTO 
OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTO VEINTE Y CINCO CON 32/100 DÓLARES) más IVA, 
se hace acreedor a los siguientes puntos, como se detalla a continuación: 

 
$  14.493.038,16  

$  15.185.325,32  
∗ 50 = 47,72 

 

Monto de ofertado 
Puntos 

obtenidos 

USD 15.185.325,32 47,72 
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RESUMEN CONSOLIDADO DE LA EVALUACIÓN POR PUNTAJE 
 

Detalle de parámetro 
Valoración 

máxima 
Valoración 
obtenida 

Experiencia general 17,00 17,00 
Experiencia específica 23,00 23,00 

Cronograma Valorado de Trabajos 7,00 5,73 
Planes Estratégicos 3,00 3,00 

Sub Total 50,00 48,73 
Oferta Económica 50,00 47,72 

TOTAL 100,00 96,45 
 
 
RESUMEN CONSOLIDADO DE CALIFICACIÓN POR PUNTAJE POR OFERENTE 

 

ÍTEM OFERENTE 
MONTO 

OFERTADO 
PUNTAJE  

OBTENIDO 

1 CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA 14.665.615,15 97,66 

2 CONSORCIO EL NUEVO CHONE 14.493.038,16 99,78 

3 
RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES 
CIA. LTDA 

16.001.243,91 93,96 

4 CONSORCIO PARQUE CHONE - - 

5 CONSORCIO ALFA - - 

6 
PARQUE CHONE CONSTRUCTORES 
ASOCIADOS 

15.185.325,32 96,45 

 
 

3. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES: 
 

 Una vez concluida la evaluación y calificación de las ofertas presentadas en el proceso 
de licitación signado con el código LPI-CAF-GADMCH-002-2024 cuyo objeto es la 
“PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE EQUIPAMIENTO URBANO DEL 
PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN INFRAESTRUCTURA URBANA 
E HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE 
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LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, la Comisión Técnica concluye que 
la oferta presentada por el oferente CONSORCIO EL NUEVO CHONE, ha cumplido con 
todos los requisitos mínimos indicados y solicitados en los pliegos de este proceso y, con 
base a los parámetros de calificación, ha obtenido el puntaje de 99.78 PUNTOS y cumple 
con los requisitos mínimos técnicos y legales.  

 En virtud de lo expuesto, está Comisión Técnica resuelve por unanimidad hacer llegar al 
Señor Alcalde del cantón Chone el informe de los resultados obtenidos y recomienda la 
adjudicación del contrato a la oferta presentada por el CONSORCIO EL NUEVO CHONE, 
por un monto de USD 14.493.038,16 (CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y TRES MIL TREINTA Y OCHO CON 16/100 DÓLARES) más IVA y un plazo 
estimado para su ejecución de 420 días, considerando que es conveniente para los 
intereses de la Institución. 

 
Sin tener más puntos que tratar, siendo las 11h30 del día 05 de marzo del 2025, se suscribe el 
acta de calificación de ofertas. Se dispone al secretario dejar constancia de la presente diligencia.  
 
Para constancia de lo actuado firman la presente acta: 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Ing. Jean Carlos Montesdeoca Saavedra 
Presidente de la Comisión Técnica 

Ing. Nicolás Cuadros Zambrano 
Delegado del Área Requirente 

Ing. Javier Paredes Loján  
Profesional Afín al Objeto de Contratación 
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Ing. Michael Santana Montesdeoca 
Secretario del Proceso 

Ing. Janina Zambrano Alcívar  
Directora Financiera  

Dr. José Raúl Zambrano Figueroa  
Procurador Síndico  
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ANEX 1: METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN Y PUNTAJE DE CRONOGRAMAS 
 
Metodología de Evaluación y Calificación de Cronogramas. 
 
Para realizar una evaluación de los cronogramas y ruta crítica solicitados en el proceso de 
contratación LPI-CAF-GADMCH-002-2024, la Comisión Técnica, ha establecido los siguientes 
parámetros de valoración para cada cronograma: 
 
1.1. Parámetros de Evaluación  
 

Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta crítica, 
barras 

de Gantt 
Parámetro  Valoración Máxima  

Tiene coherencia con las 
actividades a desarrollar 

               0,40                 0,40                 0,40                 0,40                 0,40  

Guarda relación con la ruta 
crítica y cronograma Gantt 

               0,20                 0,20                 0,20                    -                   -    

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

               0,20                 0,20                 0,20                    -                   0,10  

Guarda relación con APUS                0,20                 0,20                 0,20                 0,10                 0,10  

Flujo de caja                   -                      -                      -                   0,25                    -    

Curva de inversión                   -                      -                      -                   0,25                    -    

Tareas críticas                   -                      -                      -                      -                   0,20  

Interfaces (enlaces)                   -                      -                      -                      -                   0,20  
Total                1,00                 1,00                 1,00                 1,00                 1,00  

 
Tabla 1: Valoración total de cronogramas 

1.2. Consideraciones para asignación de puntos para cada parámetro y cronogramas 
 
1.2.1. Cronograma de Uso de Equipos, Materiales, Mano de Obra.  
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
 

Para valorar la secuencia lógica de actividades, se revisará las principales 
actividades de cada componente del proyecto y se puntuará de manera 
porcentual conforme los siguientes cuadros: 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. AREA DEL PARQUE 
(35%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 3.18%) 

Movimiento de tierra y 
rellenos                             
Componente hidrosanitario                             
Obra civil eléctrica                             
Obra civil datos                             
Bordillos                             
Colocación de pisos                             
Áreas Verdes                             
Juegos infantiles                             
Mobiliario urbano                             
Iluminación                             
Datos                             
Para los componentes hidrosanitarios, obra civil eléctrica y de datos, se revisarán los 
rubros de instalación de tuberías, canalizaciones y elementos de hormigón. 
2. MONTE ESPIRAL (20%) Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 2.5%) 
Movimiento de tierra                             
Pilotes hincados                             
pilotes de gravas                             
Estructura de hormigón                             
Cuarto de control                             
Hidrosanitarios                             
Tierra Armada                             
Arquitectónico                             
3. PILETA SECA (5%) Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.8333%) 
Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Cuarto de control                             
4. CASA DE LA 
JUVENTUD (5%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Para todos los componentes se tomará en cuenta los rubros correspondientes a la a 
casa de la juventud (no incluye el escenario). Para el componente hidrosanitario no se 
tomará en cuenta los rubros de SCI y Piezas sanitarias. 
5. COMPLEJO ACUATICO 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.2777%) 

5.1 Piscina Semi Olímpica  
Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Equipamiento               
5.2 Piscina de clavado  
Movimiento de tierra               
Estructuras               
Hidrosanitarios               
Arquitectónicos               
Equipamiento               
5.3 Torre de clavado  
Movimiento de tierra               
Estructuras               
Arquitectónicos               
5.4 Edificación  
Movimiento de tierra               
Estructuras               
Hidrosanitarios               
Arquitectónicos               
Eléctricos               
Para el componente hidrosanitario no se tomará en cuenta los rubros de SCI y Piezas 
sanitarias. 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Para los rubros hidrosanitarios de las piscinas se tomarán en cuenta los 
correspondientes a diámetros igual o mayores a 1 ½”. 
6. LABORATORIO 
GASTRONÓMICO (5%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Para todos los componentes se tomará en cuenta los rubros correspondientes a la a 
casa de la juventud (no incluye el escenario). Para el componente hidrosanitario no se 
tomará en cuenta los rubros de SCI y Piezas sanitarias. 
7. PUENTE PEATONAL 
(5%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.6667%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Arquitectónicos                             
8. MUELLE (5%) Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.25%) 
Movimiento de tierra                             
Muros                             
Protección de márgenes                             
Escalinatas                             
9. BATERIAS 
SANITARIAS (5%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Para el componente hidrosanitario no se tomará en cuenta los rubros de SCI y Piezas 
sanitarias 
10. GRADERIOS (5%) Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 
Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Para el componente hidrosanitario no se tomará en cuenta los rubros de SCI y Piezas 
sanitarias 
11. PATIO DE COMIDAS 
(5%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Para el componente hidrosanitario no se tomará en cuenta los rubros de SCI y Piezas 
sanitarias 

Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.40 puntos. 
 

 Guarda relación con la ruta crítica y cronograma Gantt (0.20 PUNTOS) 
 
Se realizará la valoración del cronograma Ruta crítica, barras de Gantt de la siguiente manera: 
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Secuencia lógica 
(El cronograma de barra de Gantt guarda secuencia lógica de sus 
actividades) 

100.00% 

Rendimiento de apus 
(El cronograma tiene coherencia con los rendimientos de los apus) 

100.00% 

Guarda relación con el cronograma valorado 
(El cronograma de barras de Gantt es similar al cronograma valorado) 

100.00% 

Enlaces 
(Los rubros tienen enlaces con tareas previas y subsecuentes de manera 
coherente) 

100.00% 
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Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Tareas críticas 
(Las tareas críticas son coherente con los rendimientos de los apus y 
enlaces) 

100.00% 

Promedio 100.00% 
Tabla 3: Ponderación cronograma Ruta crítica, barras de Gantt 

Para ponderar los porcentajes de cada parámetro se establece los siguientes rangos: 
 

o Muy Buena (100.00%): Tiene observaciones que no causan mayor impacto en la 
programación de las actividades propuestas. 

o Buena (66.67%): Contiene errores con un impacto menor en la programación de 
las actividades propuestas. 

o Regular (33.33%): Contiene errores que demuestran falta de conocimiento de las 
actividades a desarrollar con un impacto mayor en la programación propuesta. 

o Mala (0.00%): Contiene errores que imposibilita de manera sustancial la ejecución 
de las actividades a desarrollar en la programación propuestas. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.20 PUNTOS) 
 
Se realizará la valoración de parámetros que se detallan a continuación: 
 
Parámetro 1 (Coherencia con el cronograma valorado propuesto). 
 

o Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado 
Propuesto. 

o Buena (66.67%): Contiene errores con un impacto menor en la programación de 
las actividades propuestas. 

o Regular (33.33%): Contiene errores que demuestran falta de conocimiento de las 
actividades a desarrollar con un impacto mayor en la programación propuesta. 

o Mala (0.00%): Contiene errores que imposibilita de manera sustancial la ejecución 
de las actividades a desarrollar en la programación propuestas. 
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Parámetro 2 (Secuencia Lógica del cronograma valorado propuesto). 
 

Se asignará el porcentaje obtenido de Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades 
Cronograma Valorado 

 
Parámetro 3 (Rendimiento de Apus vs cronograma programado). 
 
Se revisará para cada cronograma que los mismos tengan coherencia con los rendimientos de 
los Apus y se ponderará de la siguiente manera: 
 

o Muy Buena (100.00%): Es totalmente coherente con los rendimientos de los análisis de 
precios unitarios propuestos. 

o Buena (66.67%): Es parcialmente coherente con los rendimientos de los análisis de 
precios unitarios propuestos. 

o Regular (33.33%): No Contiene cuadro de número de cuadrillas y presenta parcialmente 
incoherencias con los rendimientos de los análisis de precio unitarios propuestos 

o Mala (0.00%): No Contiene cuadro de número de cuadrillas y contiene incoherencias con 
los rendimientos de los análisis de precio unitarios propuestos que imposibilita de manera 
sustancial la ejecución de las actividades a desarrollar en la programación propuestas. 

 
Parámetro 4 (Rubros Sub divididos). 
 
Conforme a lo indicado al tercer inciso del numeral 4.1.8. Cronograma Valorado de Trabajos, que 
indica: 
 

“… Por ningún motivo se aceptará cronogramas que se limiten a la simple división de las 
cantidades por el número de períodos propuestos…” 

 
Se realizará la siguiente metodología de evaluación: 
 
Se han definido todos los rubros que se miden en unidad (U) que son 659 rubros, y realizará una 
regla de 3 considerando la totalidad de rubros que se encuentra programados de manera correcta  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que se encuentren divididos sin considerar su unidad 
de medida y se ejecuten de manera parcial en uno o varios periodos de ejecución. 
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𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗  
659 − 𝑟𝑢𝑏𝑟𝑜𝑠 𝑛𝑜 𝑐𝑜𝑟𝑟𝑒𝑐𝑡𝑜

659
 

 
Parámetro 5 (Apus Críticos). 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera correcta 
de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado y/o 
cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y cuadrillas 
propuestas. 
 

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗  
50 − 𝑟𝑢𝑏𝑟𝑜𝑠 𝑛𝑜 𝑐𝑜𝑟𝑟𝑒𝑐𝑡𝑜

50
 

 
Finalmente, la ponderación de la relación con Cronograma Valorado de la siguiente manera. 
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Es coherente con el cronograma Valorado propuesto 100.00% 
Secuencia lógica del cronograma 100.00% 
Rendimiento de apus vs cronograma programado 100.00% 
Rubros sub divididos 100.00% 
Relación Apus Críticos 100.00% 

Promedio 100.00% 
Tabla 4:Ponderación Relación con Cronograma Valorado 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

 Guarda relación con APUS  (0.20 PUNTOS) 
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Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera correcta 
de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado y/o 
cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y cuadrillas 
propuestas. 
 

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗  
50 − 𝑟𝑢𝑏𝑟𝑜𝑠 𝑛𝑜 𝑐𝑜𝑟𝑟𝑒𝑐𝑡𝑜

50
 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 
1.2.2. Cronograma Valorado de Inversión 
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
Para valorar la secuencia lógica de actividades, se revisará las principales actividades de 
cada componente del proyecto y se puntuará de manera porcentual conforme los cuadros 
de la tabla 2. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido en 
la Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado por la cantidad 
de 0.40 puntos. 

 
 Guarda relación con APUS  (0.10 PUNTOS) 

 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera correcta 
de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
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Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado y/o 
cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y cuadrillas 
propuestas. 
 

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗  
50 − 𝑟𝑢𝑏𝑟𝑜𝑠 𝑛𝑜 𝑐𝑜𝑟𝑟𝑒𝑐𝑡𝑜

50
 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

 Flujo de caja (0.25 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se observará la coherencia del monto utilizado en el flujo 
de caja y los montos de inversión establecidos en el cronograma valorado. Para realizar la 
diferenciación entre los montos de inversión y el flujo de caja es necesario que el oferente incluya 
la amortización y deducción del anticipo dentro de su flujo de caja en función de las planillas de 
avance de obra.  
 
Asimismo, el oferente deberá detallar por los periodos de ejecución del contrato, el monto a ser 
utilizado del anticipo dentro de su flujo de caja a fin asegurar el pago de las obligaciones 
contraídas en el periodo correspondiente. 
 
Se observará la disponibilidad de recursos y que no existan periodos que reflejen la falta de 
liquides para la ejecución de los trabajos programado.   
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Montos de inversión coherente con el cronograma valorado 20.00% 
Incluye amortización del anticipo 20.00% 
Utilización del anticipo 20.00% 
Disponibilidad de recursos por periodo 20.00% 
Liquides por periodo 20.00% 

Total 100.00% 
Tabla 5: Ponderación Flujo de caja 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.2 puntos. 
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 Curva de inversión (0.25 PUNTOS) 
 
Para que caso de la curva de inversión, se observará que los montos previstos en la curva 
presentada correspondan a los montos establecidos en el cronograma valorado de los trabajos 
de manera mensual y acumulada.  
 
En caso de identificar incoherencia, inconsistencia, error o diferencias en el uso de los montos 
entre la curva de inversión y el cronograma valorado se calificará con cero (0 PUNTOS) este 
parámetro. En caso de denotar coherencia y evidenciar que los montos utilizados en el 
cronograma valorado son los mismos utilizados en las curvas de inversión se asignará (0.25 
PUNTOS). 
 
1.2.3. Ruta crítica, barras de Gantt 
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
 
Se revisará el cronograma de barras de Gantt y se evaluará que los mismos tengan coherencia 
con el cronograma valorado y la secuencia lógica:    
 

o Muy Buena (100.00%): Tiene observaciones que no causan mayor impacto en la 
programación de las actividades propuestas. 

o Buena (66.67%): Contiene errores con un impacto menor en la programación de 
las actividades propuestas. 

o Regular (33.33%): Contiene errores que demuestran falta de conocimiento de las 
actividades a desarrollar con un impacto mayor en la programación propuesta. 

o Mala (0.00%): Contiene errores que imposibilita de manera sustancial la ejecución 
de las actividades a desarrollar en la programación propuestas. 

o La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje 
obtenido por la cantidad de 0.20 puntos. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.40 puntos. 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.10 PUNTOS) 
 
Se evaluará la relación que tenga el cronograma de barras de Gantt con el Cronograma Valorado 
propuesto, de la siguiente manera: 
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o Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado 
Propuesto. 

o Buena (66.67%): Contiene errores con un impacto menor en la programación de 
las actividades propuestas. 

o Regular (33.33%): Contiene errores que demuestran falta de conocimiento de las 
actividades a desarrollar con un impacto mayor en la programación propuesta. 

o Mala (0.00%): Contiene errores que imposibilita de manera sustancial la ejecución 
de las actividades a desarrollar en la programación propuestas. 
 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

 Guarda relación con los rendimientos de los APUS  (0.10 PUNTOS) 
 
Se revisará que los rubros del cronograma de Gantt tengan coherencia con los rendimientos de 
los Apus y se ponderará de la siguiente manera: 
 

o Muy Buena (100.00%): Es totalmente coherente con los rendimientos de los 
análisis de precios unitarios propuestos. 

o Buena (66.67%): Es parcialmente coherente con los rendimientos de los análisis 
de precios unitarios propuestos. 

o Regular (33.33%): No Contiene cuadro de número de cuadrillas y presenta 
parcialmente incoherencias con los rendimientos de los análisis de precio unitarios 
propuestos 

o Mala (0.00%): No Contiene cuadro de número de cuadrillas y contiene 
incoherencias con los rendimientos de los análisis de precio unitarios propuestos 
que imposibilita de manera sustancial la ejecución de las actividades a desarrollar 
en la programación propuestas. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

 Tareas críticas (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se observará la identificación de las tareas críticas, dentro 
de la ruta crítica del proyecto, entendiéndose que se trata de la serie de tareas que no tienen 
holguras, que definen el plazo y la fecha de finalización del proyecto y que su retraso impactará 
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y postergará la finalización de la obra.  
 
Para ponderar la asignación de puntos se considerarán los siguientes aspectos:  
 

o Muy Buena (100.00%): Es totalmente coherente y se han identificado todas las 
tareas críticas del proyecto identificando claramente la ruta dentro del cronograma 

o Buena (66.67%): Es parcialmente coherente y se identifican algunas (entre el 
99% y 50%) tareas críticas en la ejecución de la obra.  

o Regular (33.33%): Contiene la identificación de entre 20% al 49,9% de las tareas 
críticas del proyecto 

o Mala (0.00%): Se ha identificado que existen tareas críticas que no son coherentes 
con los rendimientos de los Apus y por lo tanto, no se podrían ejecutar dentro del 
plazo propuesto.   

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

 Interfaces (enlaces) (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro, se observará que las barras presentadas en los 
cronogramas estén plenamente enlazadas con sus actividades predecesoras y posteriores a fin 
de mostrar secuencia en su ejecución.  
 
Para ponderar la asignación de puntos se considerarán los siguientes aspectos:  
 

o Muy Buena (100.00%): Tiene todas sus actividades plenamente enlazadas, de 
manera coherente entre las predecesoras y sucesoras, además identifica de 
manera coherente el fin de cada actividad 

o Buena (66.67%): Tiene parcialmente enlazadas sus actividades (entre el 99% y 
50%), y se muestran algunas desconexiones entre los enlaces de las actividades.  

o Regular (33.33%): Tiene pocos enlaces entre sus actividades (entre el 49,9% y 
20%), y se muestran desconexiones entre los enlaces de las actividades. 

o Mala (0.00%): Se ha identificado menos del 20% de enlaces entre las actividades 
del proyecto.  

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
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ANEXO 2: EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE CRONOGRAMAS – 
CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA 

 
Para realizar una evaluación de los cronogramas y ruta críticas solicitados el en el proceso 
de contratación LPI-CAF-GADMCH-002-2024, para el oferente CONSORCIO PARQUE LA 
FAMILIA se establecieron los parámetros de valoración detallados en el anexo 1. A 
continuación se detalla la evaluación y calificación: 
 
1. Cronograma de Uso de Equipos, Materiales, Mano de Obra  
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
 

Para valorar la secuencia lógica de actividades, se revisará las principales actividades 
de cada componente del proyecto y se puntuará de manera porcentual conforme los 
siguientes cuadros: 

 
Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. AREA DEL PARQUE 
(35%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 3.18%) 

Movimiento de tierra y 
rellenos                             
Componente hidrosanitario                             
Obra civil eléctrica                             
Obra civil datos                             
Bordillos                             
Colocación de pisos                             
Áreas Verdes                             
Juegos infantiles                             
Mobiliario urbano                             
Iluminación                             
Datos                              
Porcentaje Obtenido: 35% 
2. MONTE ESPIRAL (20%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 2.5%) 

Movimiento de tierra                             
Pilotes hincados                             
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

pilotes de gravas                             
Estructura de hormigón                             
Cuarto de control                             
Hidrosanitarios                             
Tierra Armada                             
Arquitectónico                             
Se ha podido observar la ejecución de los rubros correspondiente a la construcción de 
los muros de hormigón de manera paralela a la ejecución de los rubros de hincado de 
pilotes, lo cual no es coherente ya que los muros se cimientan sobre los pilotes de 
hormigón hincados. 
 
Se identifica que la construcción del cuarto de control que se ubica en el interior del monte 
espiral (tierra armada) se ejecuta posterior al inicio de los trabajos de tierra armada y 
colocación de bloque de poliestireno, lo que no permitiría su adecuada construcción 
debido a la vibración del compactado de la tierra armada, lo correcto es realizar esta 
actividad posterior al proceso constructivo de la cimentación. 
 
Porcentaje Obtenido = 6 * 2.5% = 15% 

3. PILETA SECA (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.8333%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Cuarto de control                             
Porcentaje Obtenido: 5% 
4. CASA DE LA JUVENTUD 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Porcentaje Obtenido: 5% 
5. COMPLEJO ACUATICO 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.2777%) 

5.1 Piscina Semi Olímpica  
Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Equipamiento               
5.2 Piscina de clavado  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Equipamiento                             
5.3 Torre de clavado  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Arquitectónicos                             
5.4 Edificación  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Se ha encontrado la ejecución de rubros hidrosanitarios correspondiente a la 
alimentación, desagüe y circulación de agua de la piscina semi olímpica posterior a la 
ejecución de los rubros estructurales y arquitectónicos, lo cual no es coherente. 
 
Porcentaje Obtenido: 17*0.2777% = 4.72% 
6. LABORATORIO 
GASTRONÓMICO (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
7. PUENTE PEATONAL 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.6667%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Arquitectónicos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
8. MUELLE (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Muros                             
Protección de márgenes                             
Escalinatas                              
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
9. BATERIAS SANITARIAS 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra               

Estructuras               

Hidrosanitarios               

Arquitectónicos               

Eléctricos               

Porcentaje Obtenido: 5.00% 
10. GRADERIOS (5%) Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 
Movimiento de tierra               

Estructuras               

Hidrosanitarios               

Arquitectónicos               

Eléctricos               

Porcentaje Obtenido: 5.00% 
11. PATIO DE COMIDAS 
(5%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Movimiento de tierra               

Estructuras               

Hidrosanitarios               

Arquitectónicos               

Eléctricos               

Porcentaje Obtenido: 5.00% 
Porcentaje Total Obtenido: 94.72% 

Tabla 6: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 94.72% * 0.40 = 0.38 PUNTOS 
 

 Guarda relación con la ruta crítica y cronograma Gantt (0.20 PUNTOS) 
 
Se realizará la valoración del cronograma Ruta crítica, barras de Gantt de la siguiente manera: 
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Secuencia lógica 
(El cronograma de barra de Gantt guarda secuencia lógica de sus 
actividades, sin embargo, existen rubros que no son coherentes como se 
refleja en la Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma 
Valorado)   

66.67% 

Rendimiento de apus 
(Al no presentar la tabla de cuadrilla propuesta se entiende (4.1.8. 
Cronograma Valorado de Trabajos, inciso cuatro del Pliego) que se propone 
una cuadrilla por cada rubro, por lo tanto, los tiempos de los rubros del 
cronograma Gantt no coinciden con los rendimientos de los apus) 

0.00% 

Guarda relación con el cronograma valorado 100.00% 

Enlaces 
(Los rubros carecen de manera parcial con los enlaces de tareas previas y 
subsecuentes)   

66.67% 

Tareas críticas 0.00% 
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Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

(Los rubros correspondientes a las tareas críticas no son coherentes con los 
rendimientos de los apus, lo cual traslada un desfase de la ruta crítica sobre 
el plazo propuesto) 

Promedio 46.67% 
Tabla 7: Ponderación cronograma Ruta crítica, barras de Gantt 

Para ponderar los porcentajes de cada parámetro se establece los siguientes rangos: 
 

o Muy Buena (100.00%): Tiene observaciones que no causan mayor impacto en la 
programación de las actividades propuestas. 

 
o Buena (66.67%): Contiene errores con un impacto menor en la programación de las 

actividades propuestas. 
 

o Regular (33.33%): Contiene errores que demuestran falta de conocimiento de las 
actividades a desarrollar con un impacto mayor en la programación propuesta. 

 
o Mala (0.00%): Contiene errores que imposibilita de manera sustancial la ejecución de 

las actividades a desarrollar en la programación propuestas. 
 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 46.67% * 0.20 = 0.09 PUNTOS 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.20 PUNTOS) 
 
Se realizará la valoración de parámetros que se detallan a continuación: 
 
Parámetro 1 (Coherencia con el cronograma valorado propuesto). 
 

o Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado 
Propuesto. 

 
Parámetro 2 (Secuencia Lógica del cronograma valorado propuesto). 
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Se asignará el porcentaje obtenido de la Tabla 2: Ponderación Coherencia de 
actividades Cronograma Valorado (94.72%) 

 
Parámetro 3 (Rendimiento de Apus). 
 
Se revisará para cada cronograma que los mismos tengan coherencia con los rendimientos 
de los Apus y se ponderará de la siguiente manera: 
 

o Mala (0.00%): No Contiene cuadro de número de cuadrillas y contiene incoherencias 
con los rendimientos de los análisis de precio unitarios propuestos que imposibilita de 
manera sustancial la ejecución de las actividades a desarrollar en la programación 
propuestas. (4.1.8. Cronograma Valorado de Trabajos, inciso cuatro del Pliego) 

 
Parámetro 4 (Rubros Sub divididos). 
 
Conforme a lo indicado al tercer inciso del numeral 4.1.8. Cronograma Valorado de Trabajos, 
que indica: 
 

“… Por ningún motivo se aceptará cronogramas que se limiten a la simple división de 
las cantidades por el número de períodos propuestos…” 

 
Se realizará la siguiente metodología de evaluación: 
Se han definido todos los rubros que se miden en unidad (U) que son 659 rubros, y realizará 
una regla de 3 considerando la totalidad de rubros que se encuentra programados de manera 
correcta.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que se encuentren divididos sin considerar su 
unidad de medida y se ejecuten de manera parcial en uno o varios periodos de ejecución. 
 
Rubros no correctos 

 
6002032 

6002034 

6002035 

6002036 

6002037 

6003001013 

6003001014 

6003001015 

6003001016 

6003001019 

6003002003 

6003002004 

6003002005 

6003002009 

6003002010 

6003003007 

6003004001 

6003004002 

6003004006 

6003004007 

6003004008 

6003006001 

6003006002 

6003006003 

6003006004 
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6003006005 

6003006006 

6003006007 

6003006008 

9002014 

9002015 

9002020 

9002021 

9002023 

9002024 

9002025 

9002026 

9003001009 

9003001010 

9003001011 

9003001012 

9003001014 

9003002003 

9003002004 

9003002007 

9003003003 

9004001 

9004002 

9004003 

11003001012 

11003001013 

11003001014 

11003001015 

11003001016 

11003001019 

11003002003 

11003002004 

11003002008 

11003002009 

11003003004 

11004001001 

11004001002 

11004001003 

11004002001 

11004002002 

11004002003 

11004002004 

 
 

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗  
659 − 67

659
 

 
Porcentaje obtenido: 89.83% 
 
Parámetro 5 (Relación Apus Críticos). 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimiento 

/dia 
Total días 
requeridos 

Días 
Gantt 

Periodos 
Cronograma 

3 Excavación en suelo a máquina sin clasificar m3 23,650.52 322.58 73.32 60.00 2.00 

5 
Relleno compactado con material de subbase clase III, incluye 
transporte DMT= 80.10 km m3 

24,915.24 615.38 40.49 150.00 6.00 

6 
Relleno compactado con material de base clase 2, incluye 
transporte DMT= 80.10 km 

m3 3,385.76 347.83 9.73 80.00 4.00 

10 
Transporte de material de excavación (distancia libre 500 m) 
distancia 5-10 km 

m3-km 155,743.00 2,222.22 70.08 150.00 6.00 

12 
Adoquín tráfico peatonal hormigón vibroprensado f´c=400 
kg/cm2 espesor 6cm color mix maíz-café dimensiones: 30x30, 
15x15 m2 

14,024.14 61.54 227.89 150.00 6.00 

13 
Adoquín tráfico peatonal hormigón vibroprensado f´c=400 
kg/cm2 espesor 8cm color mix maíz-café dimensiones: 
25.8x16.5, 5 m2 

7,774.13 54.79 141.88 150.00 6.00 

23 
Piso de hoggin suelo compuesto de arena 50%, grava 30%, 
limo 17%, arcilla 3% espesor= 4 cm 

m2 11,592.56 88.89 130.42 13.00 1.00 

25 Contrapiso H. S. f´c=210 kg/cm2 e=10 cm m2 4,942.52 33.06 149.51 39.00 2.00 

27 
Junta de dilatación en piso con sellante alastomérico base 
poliuretano 

m 3,997.99 53.87 74.21 42.00 2.00 

33 
Bordillo prefabricado de hormigón vibroprensado f´c= 400 
kg/cm2 (0.10x0.20x1.00 m) 

m 7,857.40 100.00 78.57 150.00 6.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimiento 

/dia 
Total días 
requeridos 

Días 
Gantt 

Periodos 
Cronograma 

182 Enlucido exterior m2 5,784.00 32.32 178.94 90.00 4.00 
183 Acabado rulato o grafiado en paredes m2 5,784.00 44.89 128.84 90.00 4.00 
189 Mampostería de bloque alivianado 10cm m2 1,984.00 32.52 61.01 90.00 4.00 
193 Enlucido exterior m2 4,056.40 32.32 125.49 90.00 4.00 
194 Acabado rulato o grafiado en paredes m2 4,056.40 44.89 90.36 90.00 4.00 

236 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, suministro e 
instalación 

kg 4,763.20 104.85 45.43 30.00 2.00 

245 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 6,332.92 190.48 33.25 30.00 2.00 

247 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, suministro e 
instalación 

kg 15,480.40 104.85 147.64 30.00 2.00 

249 
Tumbado de duelas de madera teca, incluye estructura de 
soporte 

m2 420.00 13.47 31.19 20.00 1.00 

265 
Suministro y siembra Stenotraphum secundatum (Walt.  )  
Kuntze (Cesped San Agustín) 

m2 30,144.25 200.00 150.72 30.00 2.00 

328 Relleno de zanja con material excavado m3 3,724.69 28.86 129.06 90.00 4.00 
380 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 18,676.35 190.48 98.05 20.00 2.00 

453 
Suministro e instalación de MINI POSTE LUMINOSO LED, 
de 0.40m de altura, tipo bolardo luminoso, potencia 9W, flujo 
luminoso mínimo 1400 lm, cantidad d 

u 175.00 2.02 86.63 60.00 3.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimiento 

/dia 
Total días 
requeridos 

Días 
Gantt 

Periodos 
Cronograma 

608 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 67,108.43 190.48 352.32 90.00 4.00 

617 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, suministro e 
instalación 

kg 27,816.87 104.85 265.30 120.00 5.00 

618 
Suministro e instalación de placas de anclaje acero (incl. 
Avellanado y corte para pernos) 

kg 1,887.02 36.73 51.37 120.00 5.00 

626 Bloques de poliestireno expandido m3 11,408.00 32.00 356.50 30.00 2.00 
627 Geomalla tipo tensar BX 1100 o similar m2 17,292.85 190.48 90.79 30.00 2.00 
728 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 10,211.40 190.48 53.61 21.00 2.00 
797 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 80,235.44 190.48 421.24 42.00 3.00 

803 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 24,816.50 104.85 236.69 42.00 3.00 

818 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 9,171.73 190.48 48.15 42.00 3.00 

825 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 25,327.07 104.85 241.56 25.00 2.00 

829 
Contrapiso H. S. f´c=210 kg/cm2 e=10 cm, incluye malla 
electrosoldada 6mm c/15 cm 

m2 2,778.14 33.06 84.04 30.00 2.00 

830 Relleno de poliestileno gradas m3 7,196.57 161.62 44.53 30.00 2.00 

839 
Tumbado de duelas de madera teca 15 mm incluye estructura 
de soporte 

m2 755.00 13.47 56.06 16.00 2.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimiento 

/dia 
Total días 
requeridos 

Días 
Gantt 

Periodos 
Cronograma 

851 
Ventanería de aluminio y vidrio. Laminado 4+6mm con lámina 
filtro UV 

m2 382.22 6.73 56.80 15.00 1.00 

852 Microcemento m2 1,129.90 15.54 72.71 25.00 2.00 
858 Enchape de madera teca en paredes m2 402.80 10.10 39.88 25.00 2.00 
1030 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 9,149.65 190.48 48.04 30.00 2.00 

1055 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 11,740.00 104.85 111.97 30.00 2.00 

1187 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 8,731.42 104.85 83.28 41.00 3.00 

1213 Microcemento m2 509.43 15.54 32.78 30.00 2.00 
1312 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 10,685.22 190.48 56.10 39.00 2.00 

1320 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, suministro e 
instalación 

kg 29,768.94 104.85 283.92 42.00 3.00 

1322 Acero A-307, utilizado en pernos kg 31,781.74 36.73 865.26 42.00 3.00 
1336 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 6,069.74 190.48 31.87 30.00 2.00 
1352 Grava para filtros m3 229.00 322.58 0.71 12.00 1.00 

1483 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 13,171.27 104.85 125.62 30.00 2.00 

1585 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 16,337.20 104.85 155.82 40.00 3.00 
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𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 41

50
 

Porcentaje obtenido: 18.00% 
 
Finalmente, la ponderación de la relación con Cronograma Valorado de la siguiente manera. 
 

Parámetro 
Porcentaje 
obtenido 

Es coherente con el cronograma Valorado propuesto 100.00% 
Secuencia lógica del cronograma 94.72% 
Rendimiento de apus vs cronograma programado 0.00% 
Rubros sub divididos 89.83% 
Relación Apus Críticos 18.00% 

Promedio 60.51% 
Tabla 8:Ponderación Relación con Cronograma Valorado 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 60.51% * 0.20 = 0.12 PUNTOS 
 

 Guarda relación con APUS  (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
 

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 41

50
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La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 18.00% * 0.20 = 0.04 PUNTOS 
 

2. Cronograma Valorado de Inversión 
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
Para valorar la secuencia lógica de actividades, se revisará las principales actividades 
de cada componente del proyecto y se puntuará de manera porcentual conforme los 
siguientes cuadros: 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido en la 
Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado por la cantidad de 
0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 94.72% * 0.40 = 0.38 PUNTOS 
 
 

 Guarda relación con APUS  (0.10 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
 

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗  
50 − 𝑟𝑢𝑏𝑟𝑜𝑠 𝑛𝑜 𝑐𝑜𝑟𝑟𝑒𝑐𝑡𝑜

50
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La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 18.00% * 0.10 = 0.02 PUNTOS 
 

 Flujo de caja (0.25 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se observará la coherencia del monto utilizado en el 
flujo de caja y los montos de inversión establecidos en el cronograma valorado. Para realizar 
la diferenciación entre los montos de inversión y el flujo de caja es necesario que el oferente 
incluya la amortización y deducción del anticipo dentro de su flujo de caja en función de las 
planillas de avance de obra.  
 
Asimismo, el oferente deberá detallar por los periodos de ejecución del contrato, el monto a 
ser utilizado del anticipo dentro de su flujo de caja a fin asegurar el pago de las obligaciones 
contraídas en el periodo correspondiente. 
 
Se observará la disponibilidad de recursos y que no existan periodos que reflejen la falta de 
liquides para la ejecución de los trabajos programado.   
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Montos de inversión coherente con el cronograma valorado 20,00% 
Incluye amortización del anticipo 20,00% 
Utilización del anticipo 20,00% 
Disponibilidad de recursos por periodo 20,00% 
Liquides por periodo 20,00% 

Total 100,00% 
Tabla 9: Ponderación Flujo de caja 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.25 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.25 = 0.25 PUNTOS 
 

 Curva de inversión (0.25 PUNTOS) 
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Para que caso de la curva de inversión, se observará que los montos previstos en la curva 
presentada correspondan a los montos establecidos en el cronograma valorado de los 
trabajos de manera mensual y acumulada.  
 
En caso de identificar incoherencia, inconsistencia, error o diferencias en el uso de los montos 
entre la curva de inversión y el cronograma valorado se calificará con cero (0 PUNTOS) este 
parámetro. En caso de denotar coherencia y evidenciar que los montos utilizados en el 
cronograma valorado son los mismos utilizados en las curvas de inversión se asignará (0.25 
PUNTOS). 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 0.25 PUNTOS 
 

3. Ruta Crítica, Barras de Gantt 
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido en la 
Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado por la cantidad de 
0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 94.72% * 0.40 = 0.38 PUNTOS 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.10 PUNTOS) 
 
Se evaluará la relación que tenga el cronograma de barras de Gantt con el Cronograma 
Valorado propuesto, de la siguiente manera: 

 
o Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado 

Propuesto. 
 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.10 = 0.10 PUNTOS 
 

 Guarda relación con los rendimientos de los APUS  (0.10 PUNTOS) 
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Se revisará que los rubros del cronograma de Gantt tengan coherencia con los rendimientos 
de los Apus y se ponderará de la siguiente manera: 
 

o Mala (0.00%): No Contiene cuadro de número de cuadrillas y contiene incoherencias 
con los rendimientos de los análisis de precio unitarios propuestos que imposibilita de 
manera sustancial la ejecución de las actividades a desarrollar en la programación 
propuestas. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  0.00% * 0.10 = 0.00 PUNTOS 
 

 Tareas críticas (0.25 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se observará la identificación de las tareas críticas, 
dentro de la ruta crítica del proyecto, entendiéndose que se trata de la serie de tareas que no 
tienen holguras, que definen el plazo y la fecha de finalización del proyecto y que su retraso 
impactará y postergará la finalización de la obra.  
 

o Mala (0.00%): Se ha identificado que existen tareas críticas que no son coherentes 
con los rendimientos de los Apus y por lo tanto, no se podrían ejecutar dentro del plazo 
propuesto.   

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.25 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  0.00% * 0.25 = 0.00 PUNTOS 
 

 Interfaces (enlaces) (0.25 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro, se observará que las barras presentadas en los 
cronogramas estén plenamente enlazadas con sus actividades predecesoras y posteriores a 
fin de mostrar secuencia en su ejecución.  
 

o Buena (66.67%): Tiene parcialmente enlazadas sus actividades (entre el 99% y 50%), 
y se muestran algunas desconexiones entre los enlaces de las actividades.  
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La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.25 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  66.67% * 0.25 = 0.17 PUNTOS 
 

4. Puntaje Obtenido 
 

CONSORCIO PARQUE LA FAMILIA 

Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta 
crítica, 
barras 

de Gantt 

Tiene coherencia con las 
actividades a desarrollar 
(Secuencia lógica) 

0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 

Guarda relación con la 
ruta crítica y cronograma 
Gantt 

0,09 0,09 0,09   

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

0,12 0,12 0,12  0,10 

Guarda relación con 
APUS 

0,04 0,04 0,04 0,02 - 

Flujo de caja    0,25  

Curva de inversión    0,25  

Tareas críticas     - 
Interfaces (enlaces)     0,13 

Total 0,63 0,63 0,63 0,90 0,61 
 
 

ANEXO 3: EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE CRONOGRAMAS – 
CONSORCIO EL NUEVO CHONE 

 
Para realizar una evaluación de los cronogramas y ruta críticas solicitados el en el proceso 
de contratación LPI-CAF-GADMCH-002-2024, para el oferente CONSORCIO EL NUEVO 
CHONE se establecieron los parámetros de valoración detallados en el anexo 1. A 
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continuación se detalla la evaluación y calificación: 
 

1. Cronograma de Uso de Equipos, Materiales, Mano de Obra  
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
 

Para valorar la secuencia lógica de actividades, se ha revisado las principales 
actividades de cada componente del proyecto y se ha puntuado de manera porcentual 
conforme los siguientes cuadros: 

 
Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. AREA DEL PARQUE 
(35%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 3.18%) 

Movimiento de tierra y 
rellenos 

              

Componente hidrosanitario               

Obra civil eléctrica               

Obra civil datos               

Bordillos               

Colocación de pisos               

Áreas Verdes               

Juegos infantiles               

Mobiliario urbano               

Iluminación               

Datos               

Porcentaje Obtenido: 35% 
2. MONTE ESPIRAL (20%) Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 2.5%) 
Movimiento de tierra               

Pilotes hincados               

pilotes de gravas               

Estructura de hormigón               

Cuarto de control               

Hidrosanitarios               

Tierra Armada               

Arquitectónico               

Porcentaje Obtenido = 20% 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3. PILETA SECA (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.8333%) 

Movimiento de tierra               

Estructuras               

Hidrosanitarios               

Arquitectónicos               

Eléctricos               

Cuarto de control               

Porcentaje Obtenido: 5% 
4. CASA DE LA 
JUVENTUD (5%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5% 
5. COMPLEJO ACUATICO 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.2777%) 

5.1 Piscina Semi Olímpica  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Equipamiento                             
5.2 Piscina de clavado  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Equipamiento                             
5.3 Torre de clavado  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Arquitectónicos                             
5.4 Edificación  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
6. LABORATORIO 
GASTRONÓMICO (5%) 

Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
7. PUENTE PEATONAL 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.6667%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Arquitectónicos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
8. MUELLE (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.25%) 

Movimiento de tierra                             
Muros                             
Protección de márgenes                             
Escalinatas                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
9. BATERIAS SANITARIAS 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
10. GRADERIOS (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
11. PATIO DE COMIDAS 
(5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
Porcentaje Total Obtenido: 94.72% 

Tabla 10: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado 
 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.40 = 0.40 PUNTOS 
 

 Guarda relación con la ruta crítica y cronograma Gantt (0.20 PUNTOS) 
 
Se ha realizado la valoración del cronograma Ruta crítica, barras de Gantt de la siguiente 
manera: 
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Secuencia lógica 100.00% 
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Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

(El cronograma de barra de Gantt guarda secuencia lógica de sus 
actividades)   
Rendimiento de apus 
(El cronograma tiene coherencia con los rendimientos de los apus) 

100.00% 

Guarda relación con el cronograma valorado 
(El cronograma de barras de Gantt es similar al cronograma valorado) 

100.00% 

Enlaces 
(Los rubros carecen de manera parcial con los enlaces de tareas previas y 
subsecuentes)   

66.67% 

Tareas críticas 
(Las tareas críticas en su gran mayoría son coherente con los rendimientos 
de los apus y enlaces) 

66.67% 

Promedio 86.87% 
Tabla 11: Ponderación cronograma Ruta crítica, barras de Gantt 

Para ponderar los porcentajes de cada parámetro se establece los siguientes rangos: 
 

o Muy Buena (100.00%): Tiene observaciones que no causan mayor impacto en la 
programación de las actividades propuestas. 

o Buena (66.67%): Contiene errores con un impacto menor en la programación de las 
actividades propuestas. 

o Regular (33.33%): Contiene errores que demuestran falta de conocimiento de las 
actividades a desarrollar con un impacto mayor en la programación propuesta. 

o Mala (0.00%): Contiene errores que imposibilita de manera sustancial la ejecución de 
las actividades a desarrollar en la programación propuestas. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 86.87% * 0.20 = 0.17 PUNTOS 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.20 PUNTOS) 
 
Se ha realizado la valoración de los parámetros que se detallan a continuación: 
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Parámetro 1 (Coherencia con el cronograma valorado propuesto). 
 

Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado 
Propuesto. 

 
Parámetro 2 (Secuencia Lógica del cronograma valorado propuesto). 
 

Se asignará el porcentaje obtenido de la Tabla 2: Ponderación Coherencia de 
actividades Cronograma Valorado (100.00%) 

 
Parámetro 3 (Rendimiento de Apus). 
 
Se ha revisado para cada cronograma que los mismos tengan coherencia con los 
rendimientos de los Apus: 
 

Muy Buena (100.00%): Es totalmente coherente con los rendimientos de los análisis 
de precios unitarios propuestos. 

 
Parámetro 4 (Rubros Sub divididos). 
 
Conforme a lo indicado al tercer inciso del numeral 4.1.8. Cronograma Valorado de Trabajos, 
que indica: 
 

“… Por ningún motivo se aceptará cronogramas que se limiten a la simple división de 
las cantidades por el número de períodos propuestos…” 

 
Se realizará la siguiente metodología de evaluación: 
 
Se han definido todos los rubros que se miden en unidad (U) que son 659 rubros, y realizará 
una regla de 3 considerando la totalidad de rubros que se encuentra programados de manera 
correcta  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que se encuentren divididos sin considerar su 
unidad de medida y se ejecuten de manera parcial en uno o varios periodos de ejecución. 
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Rubros no correctos 
 

1.8.17 1.10.19 1.13.34 
1.8.36 1.10.20 4.4.1 
1.9.44 1.11.117 5.3.28 

Tabla 12: Rubros sub divididos sin considerar la unidad de medida

 

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
659 − 9

659
 

 
Porcentaje obtenido: 98.63% 
 
Parámetro 5 (Apus Críticos). 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

3 Excavación en suelo a máquina sin clasificar m3 23,650.52 322.58 320.00 2.00 36.95 36.95 

5 
Relleno compactado con material de subbase clase 
III, incluye transporte DMT= 80.10 km 

m3 24,915.24 615.38 266.67 2.00 46.72 46.72 

6 
Relleno compactado con material de base clase 2, 
incluye transporte DMT= 80.10 km 

m3 3,385.76 347.83 266.67 1.00 12.70 12.70 

10 
Transporte de material de excavación (distancia libre 
500 m) distancia 5-10 km 

m3-km 155,743.00 2,222.22 2,597.40 1.00 59.96 59.96 

12 
Adoquín tráfico peatonal hormigón vibroprensado 
f´c=400 kg/cm2 espesor 6cm color mix maíz-café 
dimensiones: 30x30, 15x15 

m2 14,024.14 61.54 110.00 2.00 63.75 63.75 

13 
Adoquín tráfico peatonal hormigón vibroprensado 
f´c=400 kg/cm2 espesor 8cm color mix maíz-café 
dimensiones: 25.8x16.5, 5 

m2 7,774.13 54.79 100.00 2.00 38.87 38.87 

23 
Piso de hoggin suelo compuesto de arena 50%, 
grava 30%, limo 17%, arcilla 3% espesor= 4 cm 

m2 11,592.56 88.89 150.00 2.00 38.64 2.00 

25 Contrapiso H. S. f´c=210 kg/cm2 e=10 cm m2 4,942.52 33.06 53.33 2.00 46.34 2.00 

27 
Junta de dilatación en piso con sellante alastomérico 
base poliuretano 

m 3,997.99 53.87 53.33 2.00 37.48 37.48 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

33 
Bordillo prefabricado de hormigón vibroprensado 
f´c= 400 kg/cm2 (0.10x0.20x1.00 m) 

m 7,857.40 100.00 48.00 3.00 54.57 54.57 

182 Enlucido exterior m2 5,784.00 32.32 43.00 3.00 44.84 44.84 
183 Acabado rulato o grafiado en paredes m2 5,784.00 44.89 50.00 3.00 38.56 38.56 
189 Mampostería de bloque alivianado 10cm m2 1,984.00 32.52 40.00 2.00 24.80 24.80 
193 Enlucido exterior m2 4,056.40 32.32 43.00 3.00 31.45 31.45 
194 Acabado rulato o grafiado en paredes m2 4,056.40 44.89 50.00 3.00 27.04 27.04 

236 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación  

kg 4,763.20 104.85 110.00 2.00 21.65 21.65 

245 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 6,332.92 190.48 264.99 1.00 23.90 23.90 

247 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación 

kg 15,480.40 104.85 110.00 3.00 46.91 46.91 

249 
Tumbado de duelas de madera teca, incluye 
estructura de soporte 

m2 420.00 13.47 13.33 1.00 31.50 31.50 

265 
Suministro y siembra Stenotraphum secundatum 
(Walt.  )  Kuntze (Cesped San Agustín) 

m2 30,144.25 200.00 280.01 4.00 26.91 26.91 

328 Relleno de zanja con material excavado m3 3,724.69 28.86 28.57 3.00 43.45 43.45 
380 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 18,676.35 190.48 264.99 2.00 35.24 35.24 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

453 

Suministro e instalación de MINI POSTE 
LUMINOSO LED, de 0.40m de altura, tipo bolardo 
luminoso, potencia 9W, flujo luminoso mínimo 
1400 lm, cantidad d 

u 175.00 2.02 2.00 2.00 43.75 43.75 

608 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 67,108.43 190.48 264.99 4.00 63.31 63.31 

617 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación 

kg 27,816.87 104.85 110.00 4.00 63.22 63.22 

618 
Suministro e instalación de placas de anclaje acero 
(incl. Avellanado y corte para pernos) 

kg 1,887.02 36.73 36.36 2.00 25.95 47.18 

626 Bloques de poliestireno expandido m3 11,408.00 32.00 40.00 10.00 28.52 28.52 
627 Geomalla tipo tensar BX 1100 o similar m2 17,292.85 190.48 259.99 2.00 33.26 33.26 
728 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 10,211.40 190.48 264.99 2.00 19.27 19.27 
797 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 80,235.44 190.48 264.99 5.00 60.56 60.56 

803 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 24,816.50 104.85 110.00 3.00 75.20 75.20 

818 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 9,171.73 190.48 264.99 1.00 34.61 34.61 

825 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 25,327.07 104.85 110.00 3.00 76.75 76.75 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

829 
Contrapiso H. S. f´c=210 kg/cm2 e=10 cm, incluye 
malla electrosoldada 6mm c/15 cm 

m2 2,778.14 33.06 53.33 1.00 52.09 52.09 

830 Relleno de poliestileno gradas m3 7,196.57 161.62 160.00 2.00 22.49 22.49 

839 
Tumbado de duelas de madera teca 15 mm incluye 
estructura de soporte 

m2 755.00 13.47 13.33 2.00 28.31 28.31 

851 
Ventanería de aluminio y vidrio. Laminado 4+6mm 
con lámina filtro UV 

m2 382.22 6.73 6.67 1.00 57.33 57.33 

852 Microcemento m2 1,129.90 15.54 15.38 2.00 36.72 36.72 
858 Enchape de madera teca en paredes m2 402.80 10.10 10.00 1.00 40.28 40.28 
1030 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 9,149.65 190.48 264.99 2.00 17.26 17.26 

1055 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación  

kg 11,740.00 104.85 110.00 3.00 35.58 35.58 

1187 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 8,731.42 104.85 110.00 2.00 39.69 39.69 

1213 Microcemento m2 509.43 15.54 15.38 1.00 33.11 33.11 
1312 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 10,685.22 190.48 264.99 2.00 20.16 20.16 

1320 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación 

kg 29,768.94 104.85 110.00 4.00 67.66 67.66 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

1322 Acero A-307, utilizado en pernos kg 31,781.74 36.73 95.00 4.00 83.64 83.64 
1336 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 6,069.74 190.48 264.99 2.00 11.45 11.45 
1352 Grava para filtros m3 229.00 322.58 6.96 1.00 32.92 32.92 

1483 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 13,171.27 104.85 110.00 2.00 59.87 59.87 

1585 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 16,337.20 104.85 110.00 3.00 49.51 59.87 

Tabla 13: Apus Críticos
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𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 0

50
 

 
Porcentaje obtenido: 100.00% 
 
Finalmente, la ponderación del porcentaje obtenido para la valoración de la relación con 
Cronograma Valorado se establece de la siguiente manera: 
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Es coherente con el cronograma Valorado propuesto 100.00% 
Secuencia lógica del cronograma 100.00% 
Rendimiento de apus vs cronograma programado 100.00% 
Rubros sub divididos 98.63% 
Relación Apus Críticos 100.00% 

Promedio 99.73% 
Tabla 14: Ponderación Relación con Cronograma Valorado 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 99.73% * 0.20 = 0.20 PUNTOS 
 

 Guarda relación con APUS  (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
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𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 0

50
 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.20 = 0.20 PUNTOS 
 

2. Cronograma Valorado de Inversión 
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
 

Para valorar la secuencia lógica de actividades, se ha revisado las principales 
actividades de cada componente del proyecto y se puntuará de manera porcentual 
conforme los siguientes cuadros: 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido en la 
Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado por la cantidad de 
0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.40 = 0.40 PUNTOS 
 

 Guarda relación con APUS  (0.10 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
 



 

 
 

“CONSTRUCCIÓN DEL “PARQUE LA FAMILIA” COMO COMPONENTE DE 
EQUIPAMIENTO URBANO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN 
INFRAESTRUCTURA URBANA E HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS 
DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, LPI-
CAF-GADMCH-002-2024. 

 

ACTA 006 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Página 130 de 175 
 

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 0

50
 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.10 = 0.10 PUNTOS 
 

 Flujo de caja (0.25 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se observará la coherencia del monto utilizado en el 
flujo de caja y los montos de inversión establecidos en el cronograma valorado. Para realizar 
la diferenciación entre los montos de inversión y el flujo de caja es necesario que el oferente 
incluya la amortización y deducción del anticipo dentro de su flujo de caja en función de las 
planillas de avance de obra.  
 
Asimismo, el oferente deberá detallar por los periodos de ejecución del contrato, el monto a 
ser utilizado del anticipo dentro de su flujo de caja a fin asegurar el pago de las obligaciones 
contraídas en el periodo correspondiente. 
 
Se observará la disponibilidad de recursos y que no existan periodos que reflejen la falta de 
liquides para la ejecución de los trabajos programado   
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Montos de inversión coherente con el cronograma valorado 20.00% 
Incluye amortización del anticipo 20.00% 
Utilización del anticipo 20.00% 
Disponibilidad de recursos por periodo 20.00% 
Liquides por periodo 20.00% 

Total 100.00% 
Tabla 15: Ponderación Flujo de caja 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.25 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.25 = 0.25 PUNTOS 
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 Curva de inversión (0.25 PUNTOS) 
 
Para que caso de la curva de inversión, se observará que los montos previstos en la curva 
presentada correspondan a los montos establecidos en el cronograma valorado de los 
trabajos de manera mensual y acumulada.  
 
En caso de identificar incoherencia, inconsistencia, error o diferencias en el uso de los montos 
entre la curva de inversión y el cronograma valorado se calificará con cero (0 PUNTOS) este 
parámetro. En caso de denotar coherencia y evidenciar que los montos utilizados en el 
cronograma valorado son los mismos utilizados en las curvas de inversión se asignará (0.25 
PUNTOS) 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 0.25 PUNTOS 
 

3. Ruta Crítica, Barras de Gantt 
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
 
La asignación de puntaje en este parámetro es el resultado del porcentaje obtenido en la 
Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado por la cantidad de 
0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.40 = 0.40 PUNTOS 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.10 PUNTOS) 
 
Se ha evaluado la relación que tenga el cronograma de barras de Gantt con el Cronograma 
Valorado propuesto, obteniendo la calificación de: 

 
o Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado 

Propuesto. 
 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.10 = 0.10 PUNTOS 
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 Guarda relación con los rendimientos de los APUS  (0.10 PUNTOS) 
 
Se ha revisado que los rubros del cronograma de Gantt tengan coherencia con los 
rendimientos de los Apus y se ha obtenido la calificación de: 
 

o Muy Buena (100.00%): Es totalmente coherente con los rendimientos de los 
análisis de precios unitarios propuestos. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  100.00% * 0.10 = 0.10 PUNTOS 
 

 Tareas críticas (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha observado la identificación de las tareas críticas, 
dentro de la ruta crítica del proyecto, entendiéndose que se trata de la serie de tareas que no 
tienen holguras, que definen el plazo y la fecha de finalización del proyecto y que su retraso 
impactará y postergará la finalización de la obra, obteniendo una calificación de:  
 

o Buena (66.67%): Es parcialmente coherente y se identifican algunas (entre el 
99% y 50%) tareas críticas en la ejecución de la obra.   

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  66.67% * 0.20 = 0.13 PUNTOS 
 

 Interfaces (enlaces) (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro, se ha observado que las barras presentadas en los 
cronogramas estén plenamente enlazadas con sus actividades predecesoras y posteriores a 
fin de mostrar secuencia en su ejecución, obteniendo una calificación de:  
 

o Buena (66.67%): Tiene parcialmente enlazadas sus actividades (entre el 99% 
y 50%), y se muestran algunas desconexiones entre los enlaces de las 
actividades.  
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La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  66.67% * 0.20 = 0.13 PUNTOS 
 

4. Puntaje Obtenido 
 

CONSORCIO EL NUEVO CHONE 

Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta crítica, 
barras 

de Gantt 

Parámetro  Puntaje obtenido  
Tiene coherencia con 
las actividades a 
desarrollar (Secuencia 
lógica) 

               0,40                 0,40                 0,40                 0,40                 0,40  

Guarda relación con la 
ruta crítica y 
cronograma Ganth 

               0,17                 0,17                 0,17                    -                      -    

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

               0,20                 0,20                 0,20                    -                   0,10  

Guarda relación con 
APUS 

               0,20                 0,20                 0,20                 0,10                 0,10  

Flujo de caja                   -                      -                      -                   0,25                    -    
Curva de inversión                   -                      -                      -                   0,25                    -    
Ruta crítica                   -                      -                      -                      -                   0,13  
Interfaces (enlaces)                   -                      -                      -                      -                   0,13  

Total 0,97 0,97 0,97 1,00 0,87 
Tabla 16: Resumen de calificación obtenida 

 

ANEXO 4: EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE CRONOGRAMAS – RIPCONCIV 
 
Para realizar una evaluación de los cronogramas y ruta críticas solicitados el en el proceso 
de contratación LPI-CAF-GADMCH-002-2024, para el oferente RIPCONCIV se establecieron 
los parámetros de valoración detallados en el anexo 1. A continuación se detalla la evaluación 
y calificación: 
 

1. Cronograma de Uso de Equipos, Materiales, Mano de Obra  
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 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 

Para valorar la secuencia lógica de actividades, se ha revisado las principales actividades 
de cada componente del proyecto y se ha puntuado de manera porcentual conforme los 
siguientes cuadros: 

 
Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. AREA DEL PARQUE 
(35%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 3.18%) 

Movimiento de tierra y 
rellenos                             
Componente hidrosanitario                             
Obra civil eléctrica                             
Obra civil datos                             
Bordillos                             
Colocación de pisos                             
Áreas Verdes                             
Juegos infantiles                             
Mobiliario urbano                             
Iluminación                             
Datos                              
La obra civil de datos correspondiente a instalación de ductos, acometidas y elementos 
de hormigón (cámaras y/o pozos de revisión) se encuentra programadas posterior a la 
ejecución rubros de rellenos y durante la ejecución de rubros de pisos y bordillos, lo cual 
no es coherente, ya que ejecutar estas actividades conlleva a la utilización de maquinaria 
pesada, excavaciones, rellenos y fundición de elementos de hormigón que entorpecerían 
la actividad de colocación de adoquines. 
 
La colocación de pisos (adoquines) requiere que se ejecuten actividades previas como 
rellenos y fundición de bordillos, elementos necesarios para el confinamiento de los 
adoquines.  
 
La colocación de bordillos prefabricados se encuentra desfasada un periodo, actividad 
que debe ser planificada de manera paralela o antes de la colocación de pisos. 
 
Se ha identificado que varios rubros de cableado de datos se encuentran planificados 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
previo a la construcción de la obra civil, lo cual carece de coherencia lógica en el 
desarrollo de las actividades planificadas. 
 
Porcentaje Obtenido: 7 * 3.18% = 22.27% 
2. MONTE ESPIRAL (20%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 2.5%) 

Movimiento de tierra                             
Pilotes hincados                             
pilotes de gravas                             
Estructura de hormigón                             
Cuarto de control                             
Hidrosanitarios                             
Tierra Armada                             
Arquitectónico                             
Se ha podido observar la planificación de los rubros correspondiente a la construcción 
de los muros de hormigón inician de manera previa a la ejecución de los rubros de 
hincado de pilotes, lo cual no es coherente ya que los muros se cimientan sobre los 
pilotes de hormigón hincados. 
 
Se identifica que la planificación de la construcción del cuarto de control que se ubicara 
en el interior del monte espiral (tierra armada) se ejecuta posterior al inicio de los trabajos 
de tierra armada y colocación de bloque de poliestireno, lo que no permitiría su adecuada 
construcción debido a la vibración del compactado de la tierra armada, lo correcto es 
realizar. 
 
Gran parte de los rubros del componente hidrosanitario, se encuentran en el interior del 
cuarto de control y muros de hormigón, mismos que no pueden ser ejecutados previo a 
la finalización de los pilotes, ya que sobre estos se cimienta las estructuras de hormigón. 
Los rubros para la conformación del monte (tierra armada) son posterior a los rubros de 
columnas de grava y cambio de suelo. No se pueden programar antes. 
 
En el componente de rubros arquitectónicos, se ha podido visualizar la programación de 
rubros de pasamanos que al igual que las aceras deben ser posterior a la conformación 
del monte espiral. 
  
Porcentaje Obtenido: 3 * 2.5% = 7.5%.  
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3. PILETA SECA (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.8333%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Cuarto de control                             
Porcentaje Obtenido: 5% 
4. CASA DE LA 
JUVENTUD (5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5% 
5. COMPLEJO ACUATICO 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.2777%) 

5.1 Piscina Semi Olímpica  
Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Equipamiento                             
5.2 Piscina de clavado  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Equipamiento                             
5.3 Torre de clavado  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Arquitectónicos                             
5.4 Edificación  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Se ha identificado la planificación de rubros hidrosanitarios correspondiente a la 
edificación de facilidades de las piscinas planificado previa a la construcción del edificio. 
Las actividades de enlucido, pintura y acabados no se podrían ejecutar en el mismo 
periodo de la estructura, por el tiempo de espera para eliminar humedad en el enlucido y 
que la pared este adecuada para poder recibir la pintura. 
 
Porcentaje Obtenido: 16 * 0.2777% = 4.44% 
6. LABORATORIO 
GASTRONÓMICO (5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
En el periodo 8 se encuentra indicada la planificación de colocación de estructura 
metálica y de madera, lo que no se podrán ejecutar si aún existen actividades de 
cimentación pendientes. 
 
Se ha identificado que los rubros de puntos de AAPP y AASS se encuentran planificados 
en los periodos 11 y 12. Sin embargo, estos deben realizarse durante la ejecución de los 
rubros estructurales y antes o paralelo al inicio de la colocación de pisos. 
 
Porcentaje Obtenido: 3 * 1% = 3.00% 
7. PUENTE PEATONAL 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.6667%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Arquitectónicos                             
En el periodo 9 se encuentran planificadas actividades como la colocación de la 
estructura del puente de manera paralela a las actividades de movimiento de tierra y 
pilotaje, rubros que no podrían ejecutarse mientras no se hayan concluido la totalidad de 
los rubros de cimentación y construcción de la sub estructura del puente  
 
Porcentaje Obtenido: 2 * 1.6667% = 3.33% 
8. MUELLE (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.25%) 

Movimiento de tierra                             
Muros                             
Protección de márgenes                             
Escalinatas                              
En el periodo 10 se encuentran planificadas las actividades de la construcción de los 
muros sin haber terminado las actividades de cimentación con pilotes, lo cual no es 
coherente ya que los muros se cimientan sobre los pilotes y su construcción paralela 
puede afectar su funcionamiento estructural por la vibración durante el proceso 
constructivo. 
Porcentaje Obtenido: 3 * 1.25% = 3.75% 
9. BATERIAS SANITARIAS 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
10. GRADERIOS (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Porcentaje Obtenido: 5.00% 
11. PATIO DE COMIDAS  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
(5%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Se ha evidenciado que en el mismo periodo se ejecuten una serie de rubros simultáneos 
sin considerar los rendimientos y tiempos de fraguado de la cimentación que le permita 
obtener la resistencia adecuada para poder soportar el peso de la estructura. 
Demostrando ausencia de la secuencia lógica. 
Se ha identificado que los rubros de puntos de AAPP y AASS se encuentran planificados 
en el periodo 9. Sin embargo, estos deben realizarse durante la ejecución de los rubros 
estructurales y antes o paralelo al inicio de la colocación de pisos. 
   
Porcentaje Obtenido: 3 * 1% 3.00% 
Porcentaje Total Obtenido: 67.30% 

Tabla 17: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 67.30% * 0.40 = 0.27 PUNTOS 
 

 Guarda relación con la ruta crítica y cronograma Gantt (0.20 PUNTOS) 
 
Se ha realizado la valoración del cronograma Ruta crítica, barras de Gantt de la siguiente 
manera: 
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Secuencia lógica 
(El cronograma de barra de Gantt guarda secuencia lógica de sus 
actividades, sin embargo, existen rubros que no son coherentes como se 
refleja en la Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma 
Valorado) 

66.67% 
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Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Rendimiento de apus 
(El cronograma de Gantt en su mayoría tiene coherencia con los 
rendimientos de los apus; sin embargo, existen rubros que por sus 
rendimientos no pueden ser ejecutados en los tiempos propuestos como se 
demuestra en la Tabla 20: Apus Críticos) 

66.67% 

Guarda relación con el cronograma valorado 
(El cronograma de barras de Gantt es similar al cronograma valorado) 

100.00% 

Enlaces 
(Los rubros carecen de manera parcial con los enlaces de tareas previas y 
subsecuentes)   

66.67% 

Tareas críticas 
(Las tareas críticas en su gran mayoría son coherente con los rendimientos 
de los apus y enlaces) 

66.67% 

Promedio 73.33% 
Tabla 18: Ponderación cronograma Ruta crítica, barras de Gantt 

Para ponderar los porcentajes de cada parámetro se establece los siguientes rangos: 
 

o Muy Buena (100.00%): Tiene observaciones que no causan mayor impacto en la 
programación de las actividades propuestas. 

o Buena (66.67%): Contiene errores con un impacto menor en la programación de las 
actividades propuestas. 

o Regular (33.33%): Contiene errores que demuestran falta de conocimiento de las 
actividades a desarrollar con un impacto mayor en la programación propuesta. 

o Mala (0.00%): Contiene errores que imposibilita de manera sustancial la ejecución de 
las actividades a desarrollar en la programación propuestas. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 73.33% * 0.20 = 0.15 PUNTOS 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.20 PUNTOS) 
 
Se ha realizado la valoración de los parámetros que se detallan a continuación: 
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Parámetro 1 (Coherencia con el cronograma valorado propuesto). 
 

Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado 
Propuesto. 

 
Parámetro 2 (Secuencia Lógica del cronograma valorado propuesto). 
 

Se asignará el porcentaje obtenido de la Tabla 2: Ponderación Coherencia de 
actividades Cronograma Valorado (67.30%) 

 
Parámetro 3 (Rendimiento de Apus). 
 
Se ha revisado para cada cronograma que los mismos tengan coherencia con los 
rendimientos de los Apus: 
 

Buena (66.67%): Es parcialmente coherente con los rendimientos de los análisis de 
precios unitarios propuestos, contiene rubros que su tiempo de programación es 
inferior a al tiempo requerido de acuerdo a sus rendimientos como se demuestra en 
la Tabla 20: Apus Críticos 

 
Parámetro 4 (Rubros Sub divididos). 
 
Conforme a lo indicado al tercer inciso del numeral 4.1.8. Cronograma Valorado de Trabajos, 
que indica: 
 

“… Por ningún motivo se aceptará cronogramas que se limiten a la simple división de 
las cantidades por el número de períodos propuestos…” 

 
Se realizará la siguiente metodología de evaluación: 
 
Se han definido todos los rubros que se miden en unidad (U) que son 659 rubros, y realizará 
una regla de 3 considerando la totalidad de rubros que se encuentra programados de manera 
correcta  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que se encuentren divididos sin considerar su 
unidad de medida y se ejecuten de manera parcial en uno o varios periodos de ejecución. 
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Rubros no correctos 
 

Rubros  sub divididos sin considerar su unidad de medida 
35 157 351 510 659 753 923 1121 1224 1555 
36 158 352 512 660 755 924 1122 1225 1556 
37 159 353 517 661 756 929 1123 1247 1557 
38 160 354 519 662 759 932 1126 1248 1558 
39 161 355 523 663 760 942 1127 1249 1560 
40 162 356 525 664 762 943 1131 1250 1562 
41 163 395 526 665 768 944 1135 1251 1596 
42 164 396 527 666 769 945 1136 1252 1597 
43 165 397 528 667 840 955 1138 1253 1598 
44 166 444 529 668 841 956 1139 1254 1604 
45 168 445 530 669 842 957 1140 1257 1606 
46 169 450 535 670 843 959 1142 1258 1607 
47 170 454 536 671 844 974 1143 1259 1608 
48 171 456 537 672 845 975 1144 1263 1609 
49 172 457 538 673 846 980 1146 1264 1623 
51 222 458 539 674 847 981 1147 1274 1624 
52 223 459 540 675 848 986 1148 1278 1625 
82 224 460 583 676 849 987 1149 1279 1626 
83 225 461 584 677 859 988 1150 1283 1628 
84 226 462 585 678 861 989 1151 1284 1629 
85 227 463 586 679 862 1058 1152 1285 1630 
86 253 464 592 680 863 1059 1153 1287 1631 
87 255 465 596 681 872 1065 1154 1289 1634 
88 257 466 597 682 883 1070 1158 1290 1635 
89 259 467 641 683 884 1083 1160 1295 1640 

139 260 468 643 684 885 1084 1161 1408 1647 
142 261 472 644 685 886 1085 1162 1413 1651 
143 262 473 645 686 887 1086 1163 1414 1652 
144 263 478 646 687 888 1087 1167 1420 1653 
145 267 479 647 688 889 1088 1201 1435 1654 
146 292 480 648 690 892 1089 1202 1459 1655 
147 293 481 649 691 893 1090 1203 1531 1656 
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Rubros  sub divididos sin considerar su unidad de medida 
148 319 485 650 693 897 1096 1204 1532 1657 
149 322 486 651 699 904 1099 1205 1533 1662 
150 323 501 652 700 913 1100 1206 1534 1663 
151 329 502 653 715 914 1115 1207 1537  
152 335 503 654 716 918 1116 1208 1538  
153 336 504 655 738 919 1117 1209 1542  
154 337 505 656 739 920 1118 1211 1543  
155 341 506 657 741 921 1119 1220 1550  
156 346 509 658 743 922 1120 1221 1554  

Tabla 19: Rubros sub divididos sin considerar su unidad de medida

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
659 − 404

659
 

 
Porcentaje obtenido: 38.69% 
 
Parámetro 5 (Apus Críticos). 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

3 Excavación en suelo a máquina sin clasificar m3 23,650.52 320.00 2.00 36.95 45.00 2.00 

5 
Relleno compactado con material de subbase clase 
III, incluye transporte DMT= 80.10 km 

m3 24,915.24 256.41 2.00 48.58 90.00 3.00 

6 
Relleno compactado con material de base clase 2, 
incluye transporte DMT= 80.10 km 

m3 3,385.76 257.23 1.00 13.16 90.00 3.00 

10 
Transporte de material de excavación (distancia libre 
500 m) distancia 5-10 km 

m3-km 155,743.00 1,951.22 2.00 39.91 90.00 3.00 

12 
Adoquín tráfico peatonal hormigón vibroprensado 
f´c=400 kg/cm2 espesor 6cm color mix maíz-café 
dimensiones: 30x30, 15x15 

m2 14,024.14 37.14 3.00 125.87 152.00 6.00 

13 
Adoquín tráfico peatonal hormigón vibroprensado 
f´c=400 kg/cm2 espesor 8cm color mix maíz-café 
dimensiones: 25.8x16.5, 5 

m2 7,774.13 36.78 2.00 105.68 152.00 6.00 

23 
Piso de hoggin suelo compuesto de arena 50%, 
grava 30%, limo 17%, arcilla 3% espesor= 4 cm 

m2 11,592.56 104.99 1.00 110.42 121.00 5.00 

25 Contrapiso H. S. f´c=210 kg/cm2 e=10 cm m2 4,942.52 30.96 2.00 79.82 121.00 5.00 

27 
Junta de dilatación en piso con sellante alastomérico 
base poliuretano 

m 3,997.99 89.39 1.00 44.73 121.00 5.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

33 
Bordillo prefabricado de hormigón vibroprensado 
f´c= 400 kg/cm2 (0.10x0.20x1.00 m) 

m 7,857.40 53.33 2.00 73.66 151.00 6.00 

182 Enlucido exterior m2 5,784.00 24.00 2.00 120.49 189.00 7.00 
183 Acabado rulato o grafiado en paredes m2 5,784.00 29.33 2.00 98.62 189.00 7.00 
189 Mampostería de bloque alivianado 10cm m2 1,984.00 22.00 2.00 45.09 62.00 3.00 
193 Enlucido exterior m2 4,056.40 24.00 3.00 56.33 63.00 3.00 
194 Acabado rulato o grafiado en paredes m2 4,056.40 29.33 2.00 69.16 63.00 3.00 

236 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación  

kg 4,763.20 193.24 1.00 24.65 62.00 3.00 

245 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 6,332.92 258.90 1.00 24.46 62.00 3.00 

247 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación 

kg 15,480.40 193.24 3.00 26.70 62.00 3.00 

249 
Tumbado de duelas de madera teca, incluye 
estructura de soporte 

m2 420.00 13.33 1.00 31.50 98.00 4.00 

265 
Suministro y siembra Stenotraphum secundatum 
(Walt.  )  Kuntze (Cesped San Agustín) 

m2 30,144.25 160.00 3.00 62.80 67.00 3.00 

328 Relleno de zanja con material excavado m3 3,724.69 40.00 1.00 93.12 93.00 4.00 
380 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 18,676.35 258.90 3.00 24.05 30.00 1.00 



 
 
 

“CONSTRUCCIÓN DEL “PARQUE LA 
FAMILIA” COMO COMPONENTE DE 

EQUIPAMIENTO URBANO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO SUSTENTABLE EN INFRAESTRUCTURA URBANA E 
HIDROSANITARIA PARA COMBATIR LOS EFECTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA CIUDAD DE CHONE PROVINCIA DE MANABÍ”, 
LPI-CAF-GADMCH-002-2024. 

 

ACTA 006 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Página 146 de 175 
 

Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

453 

Suministro e instalación de MINI POSTE 
LUMINOSO LED, de 0.40m de altura, tipo bolardo 
luminoso, potencia 9W, flujo luminoso mínimo 
1400 lm, cantidad d 

u 175.00 3.00 1.00 58.33 123.00 5.00 

608 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 67,108.43 258.90 3.00 86.40 92.00 4.00 

617 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación 

kg 27,816.87 193.24 2.00 71.98 154.00 6.00 

618 
Suministro e instalación de placas de anclaje acero 
(incl. Avellanado y corte para pernos) 

kg 1,887.02 31.67 1.00 59.58 154.00 6.00 

626 Bloques de poliestireno expandido m3 11,408.00 43.29 3.00 87.84 124.00 5.00 
627 Geomalla tipo tensar BX 1100 o similar m2 17,292.85 160.00 1.00 108.08 124.00 5.00 
728 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 10,211.40 258.90 1.00 39.44 31.00 2.00 
797 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 80,235.44 258.90 5.00 61.98 62.00 3.00 

803 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 24,816.50 193.24 3.00 42.81 31.00 2.00 

818 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 9,171.73 258.90 1.00 35.43 31.00 2.00 

825 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 25,327.07 193.24 4.00 32.77 31.00 2.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

829 
Contrapiso H. S. f´c=210 kg/cm2 e=10 cm, incluye 
malla electrosoldada 6mm c/15 cm 

m2 2,778.14 30.96 2.00 44.87 31.00 2.00 

830 Relleno de poliestileno gradas m3 7,196.57 43.38 4.00 41.47 31.00 2.00 

839 
Tumbado de duelas de madera teca 15 mm incluye 
estructura de soporte 

m2 755.00 18.15 1.00 41.60 31.00 2.00 

851 
Ventanería de aluminio y vidrio. Laminado 4+6mm 
con lámina filtro UV 

m2 382.22 3.77 2.00 50.64 62.00 3.00 

852 Microcemento m2 1,129.90 15.38 3.00 24.48 30.00 1.00 
858 Enchape de madera teca en paredes m2 402.80 10.00 2.00 20.14 30.00 1.00 
1030 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 9,149.65 258.90 1.00 35.34 31.00 2.00 

1055 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación  

kg 11,740.00 193.24 2.00 30.38 31.00 2.00 

1187 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 8,731.42 193.24 1.00 45.19 32.00 2.00 

1213 Microcemento m2 509.43 15.38 1.00 33.11 32.00 2.00 
1312 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 10,685.22 258.90 1.00 41.27 31.00 2.00 

1320 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación 

kg 29,768.94 193.24 3.00 51.35 31.00 2.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

1322 Acero A-307, utilizado en pernos kg 31,781.74 80.00 8.00 49.66 31.00 2.00 
1336 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 6,069.74 258.90 1.00 23.44 32.00 2.00 
1352 Grava para filtros m3 229.00 6.96 1.00 32.92 31.00 2.00 

1483 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 13,171.27 193.24 2.00 34.08 31.00 2.00 

1585 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 16,337.20 193.24 3.00 28.18 31.00 2.00 

Tabla 20: Apus Críticos
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𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 13

50
 

 
Porcentaje obtenido: 74.00% 
 
Finalmente, la ponderación del porcentaje obtenido para la valoración de la relación con 
Cronograma Valorado se establece de la siguiente manera: 
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Es coherente con el cronograma Valorado propuesto 100.00% 
Secuencia lógica del cronograma 67.30% 
Rendimiento de apus vs cronograma programado 66.67% 
Rubros sub divididos 38.69% 
Relación Apus Críticos 74.00% 

Promedio 69.33% 
Tabla 21:Ponderación Relación con Cronograma Valorado 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 69.33% * 0.20 = 0.14 PUNTOS 
 

 Guarda relación con APUS  (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
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𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 13

50
 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 74.00% * 0.20 = 0.15 PUNTOS 
 

2. Cronograma Valorado de Inversión 
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 

Para valorar la secuencia lógica de actividades, se ha revisado las principales actividades 
de cada componente del proyecto y se puntuará de manera porcentual conforme los 
siguientes cuadros: 

 
 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido en la 
Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado por la cantidad de 
0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 67.30% * 0.40 = 0.40 PUNTOS 
 

 Guarda relación con APUS  (0.10 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
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𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 13

50
 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 74.00% * 0.10 = 0.07 PUNTOS 
 

 Flujo de caja (0.25 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se observará la coherencia del monto utilizado en el 
flujo de caja y los montos de inversión establecidos en el cronograma valorado. Para realizar 
la diferenciación entre los montos de inversión y el flujo de caja es necesario que el oferente 
incluya la amortización y deducción del anticipo dentro de su flujo de caja en función de las 
planillas de avance de obra.  
 
Asimismo, el oferente deberá detallar por los periodos de ejecución del contrato, el monto a 
ser utilizado del anticipo dentro de su flujo de caja a fin asegurar el pago de las obligaciones 
contraídas en el periodo correspondiente. 
 
Se observará la disponibilidad de recursos y que no existan periodos que reflejen la falta de 
liquides para la ejecución de los trabajos programado   
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Montos de inversión coherente con el cronograma valorado 20.00% 
Incluye amortización del anticipo 20.00% 
Utilización del anticipo 20.00% 
Disponibilidad de recursos por periodo 20.00% 
Liquides por periodo 20.00% 

Total 100.00% 
Tabla 22: Ponderación Flujo de caja 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.25 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.25 = 0.25 PUNTOS 
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 Curva de inversión (0.25 PUNTOS) 
 
Para que caso de la curva de inversión, se observará que los montos previstos en la curva 
presentada correspondan a los montos establecidos en el cronograma valorado de los 
trabajos de manera mensual y acumulada.  
 
En caso de identificar incoherencia, inconsistencia, error o diferencias en el uso de los montos 
entre la curva de inversión y el cronograma valorado se calificará con cero (0 PUNTOS) este 
parámetro. En caso de denotar coherencia y evidenciar que los montos utilizados en el 
cronograma valorado son los mismos utilizados en las curvas de inversión se asignará (0.25 
PUNTOS) 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 0.25 PUNTOS 
 

3. Ruta Crítica, Barras de Gantt 
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 
 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido en la 
Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado por la cantidad de 
0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 67.30% * 0.40 = 0.27 PUNTOS 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.10 PUNTOS) 
 
Se ha evaluado la relación que tenga el cronograma de barras de Gantt con el Cronograma 
Valorado propuesto, obteniendo la calificación de: 

 
Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado 
Propuesto. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.10 = 0.10 PUNTOS 
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 Guarda relación con los rendimientos de los APUS  (0.10 PUNTOS) 
 
Se ha revisado que los rubros del cronograma de Gantt tengan coherencia con los 
rendimientos de los Apus y se ha obtenido la calificación de: 
 

Buena (100.00%): Es totalmente coherente con los rendimientos de los análisis de 
precios unitarios propuestos. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  100.00% * 0.10 = 0.10 PUNTOS 
 

 Tareas críticas (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha observado la identificación de las tareas críticas, 
dentro de la ruta crítica del proyecto, entendiéndose que se trata de la serie de tareas que no 
tienen holguras, que definen el plazo y la fecha de finalización del proyecto y que su retraso 
impactará y postergará la finalización de la obra, obteniendo una calificación de:  
 

Buena (66.67%): Es parcialmente coherente y se identifican algunas (entre el 99% y 
50%) tareas críticas en la ejecución de la obra.   

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  66.67% * 0.20 = 0.13 PUNTOS 
 

 Interfaces (enlaces) (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro, se ha observado que las barras presentadas en los 
cronogramas estén plenamente enlazadas con sus actividades predecesoras y posteriores a 
fin de mostrar secuencia en su ejecución, obteniendo una calificación de:  
 

Buena (66.67%): Tiene parcialmente enlazadas sus actividades (entre el 99% y 50%), 
y se muestran algunas desconexiones entre los enlaces de las actividades.  
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La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  66.67% * 0.20 = 0.13 PUNTOS 
 

4. Puntaje Obtenido 
 

RIPCONCIV 

Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta 
crítica, 
barras 

de Gantt 

Tiene coherencia con las 
actividades a desarrollar 
(Secuencia lógica) 

0.27 0.27 0.27 0.27 0.27 

Guarda relación con la 
ruta crítica y cronograma 
Gantt 

0.15 0.15 0.15   

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

0.14 0.14 0.14  0.10 

Guarda relación con 
APUS 

0.15 0.15 0.15 0.07 0.07 

Flujo de caja    0.25  

Curva de inversión    0.25  

Tareas críticas     0.13 
Interfaces (enlaces)     0.13 
Total 0.71 0.71 0.71 0.84 0.70 

Tabla 23: Resumen de calificación obtenida 

 

ANEXO 5: CONSORCIO PARQUE CHONE CONSTRUCTORES ASOCIADOS 
 
Para realizar una evaluación de los cronogramas y ruta críticas solicitados el en el proceso 
de contratación LPI-CAF-GADMCH-002-2024, para el oferente CONSORCIO PARQUE 
CHONE CONSTRUCTORES ASOCIADOS se establecieron los parámetros de valoración 
detallados en el anexo 1. A continuación se detalla la evaluación y calificación: 
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1. Cronograma de Uso de Equipos, Materiales, Mano de Obra  
 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 

Para valorar la secuencia lógica de actividades, se ha revisado las principales actividades 
de cada componente del proyecto y se ha puntuado de manera porcentual conforme los 
siguientes cuadros: 

 
Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. AREA DEL PARQUE 
(35%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 3.18%) 

Movimiento de tierra y 
rellenos                             
Componente hidrosanitario                             
Obra civil eléctrica                             
Obra civil datos                             
Bordillos                             
Colocación de pisos                             
Áreas Verdes                             
Juegos infantiles                             
Mobiliario urbano                             
Iluminación                             
Datos                              
En el periodo No. 10, se encuentra planificada la ejecución del rubro de la sub rasante, 
rubro que debe realizarse previo a la colocación del cambio de suelo y no de manera 
posterior. 
 
La actividad de relleno con material excavado en el grupo de rubros hidrosanitarios no 
puede estar planificada posterior a la actividad de cambio de suelo (base, y sub base). 
 
La obra civil eléctrica y de datos correspondiente a instalación de ductos, acometidas y 
elementos de hormigón (cámaras y/o pozos de revisión) se encuentra programadas 
posterior a la ejecución rubros de rellenos y durante la ejecución de rubros de pisos y 
bordillos, lo cual no es coherente, ya que ejecutar estas actividades conlleva a la 
utilización de maquinaria pesada, excavaciones, rellenos y fundición de elementos de 
hormigón que entorpecerían la actividad de colocación de adoquines. 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
La colocación de juegos infantiles está condicionada a la colocación de bordillo y de 
pisos, no se debe programar antes. 
 
Para la instalación de la iluminación, es necesario haber concluido la obra civil eléctrica 
y haber colocado parte del piso. 
  
Porcentaje Obtenido: 5 * 3.182% = 15.91% 
2. MONTE  ESPIRAL (20%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 2.5%) 

Movimiento de tierra                             
Pilotes hincados                             
pilotes de gravas                             
Estructura de hormigón                             
Cuarto de control                             
Hidrosanitarios                             
Tierra Armada                             
Arquitectónico                             
Se ha podido observar la planificación de los rubros correspondiente a la construcción 
de los muros de hormigón inician de manera previa a la ejecución de los rubros de 
hincado de pilotes, lo cual no es coherente ya que los muros se cimientan sobre los 
pilotes de hormigón hincados. 
 
Se identifica que la planificación de la construcción del cuarto de control que se ubicara 
en el interior del monte espiral (tierra armada) se ejecuta de manera previa al inicio de 
los trabajos de hincado de pilotes y pilotes de gravas, lo cual no es coherente ya que esta 
estructura no puede iniciar antes de sus cimientos. 
 
No se pueden ejecutar los rubros hidrosanitarios sin haber iniciado la construcción del 
cuarto de control y estructuras de hormigón  
 
La programación propuesta de los rubros de tierra armada difiere de la metodología y 
secuencia lógica, además de estar planteada de manera paralela a los rubros de pilotes 
de gravas y cambio de suelo. 
 
Los rubros arquitectónicos deben ser posterior a la ejecución de las obras civiles, no 
antes. 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
  
Porcentaje Obtenido: 3 * 2.5% = 7.5% 

3. PILETA SECA (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.8333%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Cuarto de control                             
Se plantea la ejecución de rubros de iluminación en el periodo No. 1 que están 
condicionados a la obra civil de la pileta. 
 
Porcentaje Obtenido: 4 * 0.8333% = 4.17% 
4. CASA DE LA 
JUVENTUD (5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Se ha programado la ejecución de rubros hidrosanitarios y arquitectónicos sin haber 
iniciado los rubros de la estructura. 
 
Porcentaje Obtenido: 3 * 1.00% =3.00% 
5. COMPLEJO ACUATICO 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 0.2777%) 

5.1 Piscina Semi Olímpica  
Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Equipamiento                             
5.2 Piscina de clavado  
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Equipamiento                             
5.3 Torre de clavado  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Arquitectónicos                             
5.4 Edificación  

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
En la torre de clavado se identificado la ejecución rubros de acero estructural posterior al 
vaciado de hormigón y además en el periodo 13 se encuentra el rubro de encofrado 
posterior a los rubros de estructura, lo cual carece de secuencia lógica de actividades. 
  
En la edificación en los periodos 8, 9, 10 ,11 se ha planificado la ejecución de los rubros 
de estructuras metálicas previo a los rubros de hormigón armado y placas de anclajes, 
lo cual no es coherente.  
 
Se ha identificado la planificación de rubros hidrosanitarios correspondiente a las piscinas 
y edificación de facilidades antes de la construcción de la piscina de clavados, sin haber 
concluido la parte estructural base de la piscina semi olímpica y la edificación. 
 
Se ha identificado la programación del de los rubros arquitectónicos previo a la ejecución 
de los rubros estructurales, denotando la total falta de coherencia en la secuencia lógica 
de actividades. 
 
Las actividades de enlucido, pintura y acabados no se podrían ejecutar en el mismo 
periodo de la estructura, por el tiempo de espera para eliminar humedad en el enlucido y 
que la pared este adecuada para poder recibir la pintura. 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 
Porcentaje Obtenido: 6 * 0.2777% = 1.67% 
6. LABORATORIO 
GASTRONÓMICO (5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Se ha identificado que los rubros de puntos de AAPP y AASS se encuentran planificados 
en el periodo 13. Sin embargo, estos deben realizarse durante la ejecución de los rubros 
estructurales y antes o paralelo al inicio de la colocación de pisos. 
 
Porcentaje Obtenido: 4 * 1% = 4.00% 
7. PUENTE PEATONAL 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.6667%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Arquitectónicos                             
Tiene rubros de cimentación programados antes de las excavaciones, lo cual no es 
coherente. 
 
Porcentaje Obtenido: 2 * 1.6667% = 3.33% 
8. MUELLE (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.25%) 

Movimiento de tierra                             
Muros                             
Protección de márgenes                             
Escalinatas                              
El rubro de transporte de material excavado se encuentra planificado un periodo 
adelantado al rubro de excavación, lo cual no es coherente. 
 
Porcentaje Obtenido: 3 * 1.25% = 3.75% 
9. BATERIAS SANITARIAS 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 
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Periodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Se ha identificado que los rubros de puntos de AAPP y AASS se encuentran planificados 
en el periodo 8. Sin embargo, estos deben realizarse durante la ejecución de los rubros 
estructurales y antes o paralelo al inicio de la colocación de pisos. 
 
Porcentaje Obtenido: 4 * 1.00% =  4.00% 
10. GRADERIOS (5%)  Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             

Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Los rubros arquitectónicos, hidrosanitarios y eléctricos se encuentran planificados en el 
periodo 4 de manera paralela al inicio de rubros estructurales y excavación, lo cual carece 
de secuencia lógica. 
 
Porcentaje Obtenido: 2 * 1.00% = 2.00%  
11. PATIO DE COMIDAS 
(5%) 

 Nota: (cada grupo tendrá un % ponderado de 1.00%) 

Movimiento de tierra                             
Estructuras                             
Hidrosanitarios                             
Arquitectónicos                             
Eléctricos                             
Los rubros arquitectónicos, hidrosanitarios y eléctricos se encuentran planificados en el 
periodo 4 de manera paralela al inicio de rubros estructurales y excavación, lo cual carece 
de secuencia lógica. 
Porcentaje Obtenido: 2 * 1% 2.00% 
Porcentaje Total Obtenido: 58.83% 

Tabla 24: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado 
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La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 58.83% * 0.40 = 0.24 PUNTOS 
 

 Guarda relación con la ruta crítica y cronograma Gantt (0.20 PUNTOS) 
 
Se ha realizado la valoración del cronograma Ruta crítica, barras de Gantt de la siguiente 
manera: 
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Secuencia lógica 
(El cronograma de barra de Gantt guarda secuencia lógica de sus 
actividades de manera parcial, existen rubros que no son coherentes como 
se refleja en la Tabla 2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma 
Valorado) 

33.33% 

Rendimiento de apus 
(El cronograma de Gantt tiene coherencia con los rendimientos de los apus; 
sin embargo, existen rubros que por sus como se demuestra en la Tabla 20: 
Apus Críticos) 

100.00% 

Guarda relación con el cronograma valorado 
(El cronograma de barras de Gantt es similar al cronograma valorado) 

100.00% 

Enlaces 
(Los rubros carecen de manera parcial con los enlaces de tareas previas y 
subsecuentes)   

66.67% 

Tareas críticas 
(Existen tareas críticas que no son coherente con los rendimientos de los 
apus y enlaces) 

33.33% 

Promedio 66.67% 
Tabla 25: Ponderación cronograma Ruta crítica, barras de Gantt 

Para ponderar los porcentajes de cada parámetro se establece los siguientes rangos: 
 

o Muy Buena (100.00%): Tiene observaciones que no causan mayor impacto en la 
programación de las actividades propuestas. 

o Buena (66.67%): Contiene errores con un impacto menor en la programación de las 
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actividades propuestas. 
o Regular (33.33%): Contiene errores que demuestran falta de conocimiento de las 

actividades a desarrollar con un impacto mayor en la programación propuesta. 
o Mala (0.00%): Contiene errores que imposibilita de manera sustancial la ejecución de 

las actividades a desarrollar en la programación propuestas. 
 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 
PUNTOS OBTENIDOS: 66.67% * 0.20 = 0.13 PUNTOS 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.20 PUNTOS) 
 
Se ha realizado la valoración de los parámetros que se detallan a continuación: 
 
Parámetro 1 (Coherencia con el cronograma valorado propuesto). 
 

Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado 
Propuesto. 

 
Parámetro 2 (Secuencia Lógica del cronograma valorado propuesto). 
 

Se asignara el porcentaje obtenido de la Tabla 2: Ponderación Coherencia de 
actividades Cronograma Valorado (58.83%) 

 
Parámetro 3 (Rendimiento de Apus). 
 
Se ha revisado para cada cronograma que los mismos tengan coherencia con los 
rendimientos de los Apus: 
 

Muy Buena (100.00%): Es coherente con los rendimientos de los análisis de 
precios unitarios propuestos, como se demuestra en la Tabla 20: Apus Críticos 

 
Parámetro 4 (Rubros Sub divididos). 
 
Conforme a lo indicado al tercer inciso del numeral 4.1.8. Cronograma Valorado de Trabajos, 
que indica: 
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“… Por ningún motivo se aceptará cronogramas que se limiten a la simple división de 
las cantidades por el número de períodos propuestos…” 

 
Se realizará la siguiente metodología de evaluación: 
 
Se han definido todos los rubros que se miden en unidad (U) que son 659 rubros, y realizará 
una regla de 3 considerando la totalidad de rubros que se encuentra programados de manera 
correcta  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que se encuentren divididos sin considerar su 
unidad de medida y se ejecuten de manera parcial en uno o varios periodos de ejecución. 
 
Rubros no correctos 
 

Rubros  sub divididos sin considerar su unidad de medida 

1.3.24 1.4.18 1.8.39 1.12.8 1.12.35 1.12.46 1.12.52 1.13.50 1.13.91 12.7.2 

1.3.26 1.4.30 1.8.41 1.12.9 1.12.44 1.12.47 1.12.53 1.13.65 1.13.94 12.7.3 

1.4.16 1.4.31 1.1.117 1.12.32 1.12.45 1.12.51. 1.12.70 1.13.67 12.3.1 12.7.4 

1.4.17          
Tabla 26: Rubros sub divididos sin considerar su unidad de medida

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗  
659 − 31

659
 

 
Porcentaje obtenido: 95.30% 
 
Parámetro 5 (Apus Críticos). 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simple 
considerando la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera 
correcta de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
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Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado 
y/o cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y 
cuadrillas propuestas. 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

3 Excavación en suelo a máquina sin clasificar m3 23,650.52 320.00 2.00 36.95 73.91 6.00 

5 
Relleno compactado con material de subbase clase 
III, incluye transporte DMT= 80.10 km 

m3 24,915.24 457.14 2.00 27.25 55.28 3.00 

6 
Relleno compactado con material de base clase 2, 
incluye transporte DMT= 80.10 km 

m3 3,385.76 500.00 2.00 3.39 6.77 1.00 

10 
Transporte de material de excavación (distancia libre 
500 m) distancia 5-10 km 

m3-km 155,743.00 2,285.71 2.00 34.07 68.14 3.00 

12 
Adoquín tráfico peatonal hormigón vibroprensado 
f´c=400 kg/cm2 espesor 6cm color mix maíz-café 
dimensiones: 30x30, 15x15 

m2 14,024.14 94.67 3.00 49.38 79.00 4.00 

13 
Adoquín tráfico peatonal hormigón vibroprensado 
f´c=400 kg/cm2 espesor 8cm color mix maíz-café 
dimensiones: 25.8x16.5, 5 

m2 7,774.13 218.58 2.00 17.78 35.57 2.00 

23 
Piso de hoggin suelo compuesto de arena 50%, 
grava 30%, limo 17%, arcilla 3% espesor= 4 cm 

m2 11,592.56 107.82 2.00 53.76 80.00 4.00 

25 Contrapiso H. S. f´c=210 kg/cm2 e=10 cm m2 4,942.52 533.33 3.00 3.09 60.00 3.00 

27 
Junta de dilatación en piso con sellante alastomérico 
base poliuretano 

m 3,997.99 65.95 2.00 30.31 30.00 3.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

33 
Bordillo prefabricado de hormigón vibroprensado 
f´c= 400 kg/cm2 (0.10x0.20x1.00 m) 

m 7,857.40 58.91 2.00 66.69 80.00 5.00 

182 Enlucido exterior m2 5,784.00 32.00 2.00 90.37 177.04 7.00 
183 Acabado rulato o grafiado en paredes m2 5,784.00 44.44 2.00 65.07 100.00 4.00 
189 Mampostería de bloque alivianado 10cm m2 1,984.00 32.00 2.00 31.00 62.00 3.00 
193 Enlucido exterior m2 4,056.40 32.00 2.00 63.38 126.76 5.00 
194 Acabado rulato o grafiado en paredes m2 4,056.40 44.44 2.00 45.63 91.27 4.00 

236 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación  

kg 4,763.20 101.91 2.00 23.37 46.74 3.00 

245 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 6,332.92 240.24 2.00 13.18 26.12 2.00 

247 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación 

kg 15,480.40 101.91 2.00 75.95 151.90 6.00 

249 
Tumbado de duelas de madera teca, incluye 
estructura de soporte 

m2 420.00 13.33 2.00 15.75 31.50 2.00 

265 
Suministro y siembra Stenotraphum secundatum 
(Walt.  )  Kuntze (Cesped San Agustín) 

m2 30,144.25 141.09 7.00 30.52 53.87 3.00 

328 Relleno de zanja con material excavado m3 3,724.69 28.57 2.00 65.18 130.00 6.00 
380 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 18,676.35 240.24 2.00 38.87 77.04 4.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

453 

Suministro e instalación de MINI POSTE 
LUMINOSO LED, de 0.40m de altura, tipo bolardo 
luminoso, potencia 9W, flujo luminoso mínimo 
1400 lm, cantidad d 

u 175.00 2 2.00 43.75 87.50 4.00 

608 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 67,108.43 240.24 2.00 139.67 276.82 10.00 

617 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación 

kg 27,816.87 101.91 3.00 90.98 150.00 6.00 

618 
Suministro e instalación de placas de anclaje acero 
(incl. Avellanado y corte para pernos) 

kg 1,887.02 32.52 2.00 29.01 56.37 3.00 

626 Bloques de poliestireno expandido m3 11,408.00 26.67 3.00 142.60 300.00 10.00 
627 Geomalla tipo tensar BX 1100 o similar m2 17,292.85 347.83 2.00 24.86 49.72 2.00 
728 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 10,211.40 240.24 2.00 21.25 42.12 3.00 
797 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 80,235.44 240.24 4.00 83.50 150.00 6.00 

803 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 24,816.50 101.91 2.00 121.76 243.51 9.00 

818 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 9,171.73 240.24 2.00 19.09 37.83 2.00 

825 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 25,327.07 101.91 4.00 62.13 150.00 6.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

829 
Contrapiso H. S. f´c=210 kg/cm2 e=10 cm, incluye 
malla electrosoldada 6mm c/15 cm 

m2 2,778.14 50.00 2.00 27.78 55.56 2.00 

830 Relleno de poliestileno gradas m3 7,196.57 285.71 2.00 12.59 25.19 1.00 

839 
Tumbado de duelas de madera teca 15 mm incluye 
estructura de soporte 

m2 755.00 13.33 2.00 28.31 56.63 3.00 

851 
Ventanería de aluminio y vidrio. Laminado 4+6mm 
con lámina filtro UV 

m2 382.22 6.67 2.00 28.67 57.33 3.00 

852 Microcemento m2 1,129.90 18.56 2.00 30.44 60.87 3.00 
858 Enchape de madera teca en paredes m2 402.80 16.43 2.00 12.26 24.52 2.00 
1030 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 9,149.65 240.24 2.00 19.04 37.74 2.00 

1055 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación  

kg 11,740.00 101.91 2.00 57.60 115.20 5.00 

1187 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 8,731.42 101.91 2.00 42.84 85.68 4.00 

1213 Microcemento m2 509.43 18.56 2.00 13.72 27.45 2.00 
1312 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 10,685.22 240.24 2.00 22.24 44.08 2.00 

1320 
Acero estructural para perfilería  incluye  pintado, 
suministro e instalación 

kg 29,768.94 101.91 4.00 73.03 150.00 6.00 
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Rubro Detalles Unidad Cantidad 
Rendimie
nto /día 

No. 
Cuadrilla 

Total 
días 

requerid
os 

Días 
cronogra
ma Gantt 

Periodos 
Cronograma 

valorado 

1322 Acero A-307, utilizado en pernos kg 31,781.74 101.39 2.00 156.72 190.00 8.00 
1336 Acero de refuerzo Fy=4200 kg/cm2 kg 6,069.74 240.24 2.00 12.63 25.00 2.00 
1352 Grava para filtros m3 229.00 6.96 2.00 16.46 32.92 2.00 

1483 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 13,171.27 101.91 2.00 64.62 129.24 5.00 

1585 
Acero estructural A36 para perfilería incluye pintado, 
suministro e instalación 

kg 16,337.20 101.91 2.00 80.15 160.31 6.00 

Tabla 27: Apus Críticos
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𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 0

50
 

 
Porcentaje obtenido: 100.00% 
 
Finalmente, la ponderación del porcentaje obtenido para la valoración de la relación con 
Cronograma Valorado se establece de la siguiente manera: 
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Es coherente con el cronograma Valorado propuesto 100.00% 
Secuencia lógica del cronograma 58.83% 
Rendimiento de apus vs cronograma programado 100.00% 
Rubros sub divididos 95.30% 
Relación Apus Críticos 100.00% 

Promedio 90.82% 
Tabla 28:Ponderación Relación con Cronograma Valorado 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 90.82% * 0.20 = 0.18 PUNTOS 
 

 Guarda relación con APUS  (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera correcta 
de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado y/o 
cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y cuadrillas 
propuestas. 
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𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 0

50
 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 
PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.20 = 0.20 PUNTOS 
 

1. CRONOGRAMA VALORADO DE INVERSIÓN 

 

 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 

Para valorar la secuencia lógica de actividades, se ha revisado las principales actividades de 
cada componente del proyecto y se puntuará de manera porcentual conforme los siguientes 
cuadros: 

 
 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido en la Tabla 
2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado por la cantidad de 0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 58.83% * 0.40 = 0.24 PUNTOS 
 

 Guarda relación con APUS  (0.10 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha escogido la cantidad de 50 rubros, mismo que de 
acuerdo a los rendimientos de los análisis de precios referenciales se realizan en más de un 
periodo.  
 
El porcentaje asignado a este parámetro, se lo realizará mediante una regla de tres simples 
considerandos la totalidad de los rubros que se encuentran programados de una manera correcta 
de acuerdo a su rendimiento y número de cuadrillas.  
 
Se considera un rubro no correcto aquellos que su programación en el cronograma valorado y/o 
cronograma Gantt sea inferior a los días requeridos de acuerdo a su rendimiento y cuadrillas 
propuestas. 
 

𝑃𝑜𝑟𝑐𝑒𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑏𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜 = 100 ∗ 
50 − 0

50
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La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.10 = 0.10 PUNTOS 
 

 Flujo de caja (0.25 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se observará la coherencia del monto utilizado en el flujo 
de caja y los montos de inversión establecidos en el cronograma valorado. Para realizar la 
diferenciación entre los montos de inversión y el flujo de caja es necesario que el oferente incluya 
la amortización y deducción del anticipo dentro de su flujo de caja en función de las planillas de 
avance de obra.  
 
Asimismo, el oferente deberá detallar por los periodos de ejecución del contrato, el monto a ser 
utilizado del anticipo dentro de su flujo de caja a fin asegurar el pago de las obligaciones 
contraídas en el periodo correspondiente. 
 
Se observará la disponibilidad de recursos y que no existan periodos que reflejen la falta de 
liquides para la ejecución de los trabajos programado   
 

Parámetro 
Porcentaje 
Obtenido 

Montos de inversión coherente con el cronograma valorado 20.00% 
Incluye amortización del anticipo 20.00% 
Utilización del anticipo 20.00% 
Disponibilidad de recursos por periodo 20.00% 
Liquides por periodo 20.00% 

Total 100.00% 
Tabla 29: Ponderación Flujo de caja 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.25 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.25 = 0.25 PUNTOS 
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 Curva de inversión (0.25 PUNTOS) 
 
Para que caso de la curva de inversión, se observará que los montos previstos en la curva 
presentada correspondan a los montos establecidos en el cronograma valorado de los trabajos 
de manera mensual y acumulada.  
 
En caso de identificar incoherencia, inconsistencia, error o diferencias en el uso de los montos 
entre la curva de inversión y el cronograma valorado se calificará con cero (0 PUNTOS) este 
parámetro. En caso de denotar coherencia y evidenciar que los montos utilizados en el 
cronograma valorado son los mismos utilizados en las curvas de inversión se asignará (0.25 
PUNTOS) 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 0.25 PUNTOS 
 

5. Ruta Crítica, Barras de Gantt 

 
 Tiene coherencia con las actividades a desarrollar  (0.40 PUNTOS) 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido en la Tabla 
2: Ponderación Coherencia de actividades Cronograma Valorado por la cantidad de 0.40 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 58.83% * 0.40 = 0.24 PUNTOS 
 

 Guarda relación con Cronograma Valorado (0.10 PUNTOS) 
 
Se ha evaluado la relación que tenga el cronograma de barras de Gantt con el Cronograma 
Valorado propuesto, obteniendo la calificación de: 

 
Muy Buena (100.00%): Es total mente coherente con el cronograma Valorado Propuesto. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS: 100.00% * 0.10 = 0.10 PUNTOS 
 

 Guarda relación con los rendimientos de los APUS  (0.10 PUNTOS) 
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Se ha revisado que los rubros del cronograma de Gantt tengan coherencia con los rendimientos 
de los Apus y se ha obtenido la calificación de: 
 

Muy Buena (100.00%): Es totalmente coherente con los rendimientos de los análisis de 
precios unitarios propuestos. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.10 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  100.00% * 0.10 = 0.10 PUNTOS 
 

 Tareas críticas (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro se ha observado la identificación de las tareas críticas, 
dentro de la ruta crítica del proyecto, entendiéndose que se trata de la serie de tareas que no 
tienen holguras, que definen el plazo y la fecha de finalización del proyecto y que su retraso 
impactará y postergará la finalización de la obra, obteniendo una calificación de:  
 

Regular (33.33%): Contiene la identificación de entre 20% al 49,9% de las tareas críticas 
del proyecto. 

 
La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
 

PUNTOS OBTENIDOS:  33.33% * 0.20 = 0.07 PUNTOS 
 

 Interfaces (enlaces) (0.20 PUNTOS) 
 
Para la evaluación de este parámetro, se ha observado que las barras presentadas en los 
cronogramas estén plenamente enlazadas con sus actividades predecesoras y posteriores a fin 
de mostrar secuencia en su ejecución, obteniendo una calificación de:  
 

Buena (66.67%): Tiene parcialmente enlazadas sus actividades (entre el 99% y 50%), y 
se muestran algunas desconexiones entre los enlaces de las actividades.  
 

La asignación de puntaje en este parámetro será el resultado del porcentaje obtenido por la 
cantidad de 0.20 puntos. 
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PUNTOS OBTENIDOS:  66.67% * 0.20 = 0.13 PUNTOS 
 

6. Puntaje Obtenido 
 

CONSORCIO PARQUE CHONE CONSTRUCTORES ASOCIADOS 

Parámetros de 
valoración de 
cronogramas 

Cronograma 
de Uso de 
Equipos 

Cronograma 
de Uso de 
Materiales 

Cronograma 
de Mano de 

Obra 

Cronograma 
Valorado de 

inversión 

Ruta 
crítica, 
barras 

de Gantt 

Tiene coherencia con las 
actividades a desarrollar 
(Secuencia lógica) 

0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 

Guarda relación con la 
ruta crítica y cronograma 
Gantt 

0.13 0.13 0.13   

Guarda relación con 
Cronograma Valorado 

0.18 0.18 0.18  0.10 

Guarda relación con 
APUS 

0.20 0.20 0.20 0.10 0.10 

Flujo de caja    0.25  

Curva de inversión    0.25  

Tareas críticas     0.07 
Interfaces (enlaces)     0.13 
Total 0.75 0.75 0.75 0.84 0.64 
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